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ÖZET 

Yüksek Lisans Tezi 

Suriyeli Sığınmacı Sekizinci Sınıf Öğrencilerin Demokrasiye Yönelik Bazı Temel 

Kavramlara ĠliĢkin Algılarının Ġncelenmesi 

Zeliha OLAM GEZER 

Adıyaman Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Ġlköğretim Ana Bilim Dalı 

Sosyal Bilgiler Öğretimi Programı 

ġubat, 2019 

  

Bu çalıĢmada, komĢumuz olan Suriyedeki iç savaĢtan kaçıp ülkemize sığınmıĢ 

olan Suriyeli sekizinci sınıf öğrencilerin, Sosyal Bilgiler Dersinde öğrendikleri 

varsayılan bazı demokrasi kavramlarına iliĢkin algıları incelenmiĢtir. 

Yöntem olarak nitel çalıĢma yöntemi ve olgu bilimsel desen kullanılarak, 

hazırlanan Yarı YapılandırılmıĢ Mülakat Formu ile çalıĢma yapılmıĢtır. Deney grubu 

olarak Adıyaman‟daki Suriyelilerin konakladığı, Geçici Barınma Merkezinde bulunan 

Çadırkent Okulundan beĢ kız, beĢ erkek öğrenci seçilmiĢ; kontrol grubu olarak ise 

Adıyaman Merkez Ġlçenin, sosyo ekonomik düzeyi farklı beĢ okulundan beĢ kız ve beĢ 

erkek öğrenci seçilerek, toplam yirmi öğrenciyle çalıĢma yapılmıĢtır. Yarı 

YapılandırılmıĢ Mülakat Formu ile deney grubu ve kontrol grubundan toplanan veriler, 

sürekli karĢılaĢtırma yapılarak çözümlenmiĢtir. 

 Öncelikle konu ile ilgili olması açısından, mültecilik ve sığınmacılık konusu ile 

ilgili literatür taraması yapılmıĢ; ardından demokrasi konusu irdelenerek, bu çalıĢma 

yapılmıĢtır. Yapılan literatür taramasında, dünyada ve Türkiye‟deki mülteci veya 

sığınmacıların genel durumu ve karĢılaĢtıkları problemler incelenmiĢtir. Demokrasi 

konusu ile de demokrasi, demokrasi çeĢitleri, dünyada, Türkiye ve Suriye‟de 

demokrasiyle ilgili ön çalıĢma yapılmıĢ, daha sonra demokrasi eğitim iliĢkisi ve eğitim 

programlarında demokrasi konusu incelenmiĢtir. Demokrasi ile ilgili çalıĢılacak 

kavramlar belirlenmiĢ ve uzman görüĢü de alınıp, Yarı YapılandırılmıĢ Mülakat Formu 

hazırlanarak, seçilen deney ve kontrol grubuyla çalıĢma yapılmıĢtır. 
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 ÇalıĢmanın sonucunda, Suriyeli öğrencilerin kavramlara, Türk öğrenciler kadar 

hakim olmadıkları, genel olarak kavramları literatürden uzak bir dil kullanarak, 

duygusal cevaplar verdikleri görülmüĢtür. Bu bağlamda, gerek okul ve okul dıĢı 

faaliyetler, gerekse de Sosyal Bilgiler Ders ve çalıĢma kitaplarında kavram öğretimi ile 

ilgili daha fazla etkinliklere yer verilmesi gerektiği ifade edilmiĢtir. Kavram 

öğretiminde materyal kullanımını önemine değinilerek, Suriyeli öğrencilerin sosyal 

bilgiler derslerinde geçen demokrasiye yönelik kazanımların, istenilen düzeye 

ulaĢmamıĢ olmasının nedenlerinin tespitine yönelik, akademik çalıĢmalar teĢvik 

edilmesi önerilmiĢtir. 

Anahtar kelimeler: mülteci/sığınmacı, eğitim programı, demokrasi, kavram, Suriye 
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ABSTRACT 

 

Master’s Thesis 

An Examination Of The Perception Of Grade Eight Syrian Refugee Students 

About Same Basic Concept Related To Democracy 

                                       Zeliha OLAM GEZER 

Adıyaman Unıversıty 

Graduate School Of Socıal Scıences 

Depertment Of Prımary Educatıon 

Social Studies Teaching Program 

February, 2019 

 

 In this study, our neighbor which is the civil war in Syria and run away from the 

Syrian sigin students to our country which the grade eighth, the perceptions of some 

concepts of democracy which they assumed to be learned in Social Studies Course were 

examined. 

  Qualitative study method and case prepared using scientific pattern a semi-

structured interview form was conducted. As a experimental group, the Syrians in 

Adıyaman, five girls, five male students from Cadırkent School in Temporary 

Accommodation Center; as a control group Adiyaman Central District, five girls and 

five boys from five different socio economic schools, a total of twenty students were 

studied. Data collected from the experimental group and the control group with the 

Semi-Structured Interview Form, it was analyzed by continuous comparison. 

   First of all in terms of being related to the subject, literature review on the 

subject of refugee and asylum-seekers; then, to examine the subject of democracy, this 

work has been done. In the literature review, general situation of refugee or asylum in 

Turkey and the world and the problems encountered were examined. With the subject of 

democracy, types of democracy, in the world, preliminary studies on democracy in 

Turkey and Syria, then the relationship between democracy education and democracy in 

education programs was examined. Concepts related to democracy are determined and 
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expert opinion is taken, Preparing a Semi-Structured Interview Form, the study was 

conducted with the selected experimental and control groups. 

As a result of the study, Syrian students are not as dominant as Turkish students, 

using a language far from the literature in general terms, they gave emotional answers. 

In this context, school and after-school activities, Social Studies It is stated that more 

activities about concept teaching should be included in the lectures and workbooks. The 

importance of using materials in concept teaching, demonstrations of democracy in the 

social studies courses of Syrian students, to determine the reasons for not reaching the 

desired level, it has been proposed toto promote academic studies. 

Keywords: refugees / asylum seekers, educational program, democracy, concept, Syria. 
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ÖNSÖZ 

 

Bilindiği gibi komĢumuz olan Suriye‟de, 2011 yılından bugüne kadar devam 

eden bir iç savaĢ yaĢanmaktadır. Bu savaĢtan dolayı, sayısı neredeyse dört milyonu 

bulan Suriyeli savaĢ mağdurları, ülkemize sığınmıĢtır. Tüm savaĢ mağdurlarında olduğu 

gibi, bunların %80 gibi büyük bir çoğunluğunu, kadın ve çocuklar oluĢturmaktadır 

(BMĠHYK).  Bu iki grupta toplumsal manada diğer gruplara göre daha kırılgandır. 

Mülteci çocukların, mülteci durumuna düĢmelerine sebep olan savaĢ, fiziksel ve 

psikolojik Ģiddet gibi olayları yaĢamıĢ olmaları, gelmiĢ oldukları ülkede, gelecekleri ile 

ilgili belirsizlikler, bu çocuklara özel bir ilgi ve rehabilitasyon uygulamalarını 

gerektirmektedir. Her çocuk temel yaĢam hakkı, eğitim hakkı, sağlık desteği hakkı, 

barınma hakkı, fiziksel ve psikolojik sömürüye karĢı korunma hakkı gibi haklara 

doğuĢtan itibaren sahiptir (UNICEF, Çocuk Hakları SözleĢmesi).  Özellikle sekteye 

uğramıĢ olan eğitim hayatlarının, geldikleri ülke tarafından idame ettirilmesi, bununla 

beraber bu çalıĢmanın konusu olan demokrasi kavramlarına iliĢkin algılarının 

incelenerek, yanlıĢların giderilmesi, bu çocukların daha sonraki süreçlerde, problemli 

iliĢkiler içerisine girmelerinin, çetelerin suç potansiyeli haline gelmelerinin, organ 

mafyası, fuhuĢ ve dilenci Ģebekelerinin ve illegal örgütlerin ellerine düĢmelerinin önüne 

geçecektir. 

  Bu çalıĢmanın konusu demokrasi eğitimine ait bazı temel kavramlara yönelik 

Sekizinci sınıf Suriyeli sığınmacı ve Adıyaman‟daki Türk vatandaĢ sekizinci sınıf 

öğrencilerin algılarının incelenmesidir. Yöntem olarak, Nitel AraĢtırma Tasarımı, Olgu 

Bilimsel Model kullanılmıĢtır. Olgu bilim modelinde, bireyin olay ve durumlar 

karĢısındaki algısı ölçülmeye ve yorumlanmaya çalıĢılır. Bu modele uygun olarak 

araĢtırmada, Adıyaman Ġlinde bulunan sekizinci sınıf Suriyeli sığınmacı çocuklar ile 

Adıyaman Merkez Ġlçede bulunan Türk sekizinci sınıf çocukların karĢılaĢtırmalı olarak, 

demokrasiye iliĢkin bazı temel kavram algıları incelenmiĢtir. Toplanan veriler betimsel 

analiz yöntemi ile sürekli karĢılaĢtırılarak çözümlenmiĢtir.  

Bu çalıĢmanın kısıtlılıklarına bakıldığında çalıĢmanın sekizinci sınıf 

demokrasiye yönelik bazı temel kavramların bir kısmını kapsamaktadır. AraĢtırma 

Adıyaman‟daki sekizinci sınıf Suriyeli sığınmacı on öğrenci ve karĢılaĢtırma amacıyla 
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seçilmiĢ olan, Adıyaman merkezdeki beĢ okuldaki sekizinci sınıf on öğrenci ve bu 

öğrencilerin verdikleri cevaplarla sınırlıdır. Bunlarla beraber çalıĢma 2016-2018 yılları 

arasıyla sınırlıdır.  

Bu araĢtırmada veri toplama aracı olarak yarı yapılandırılmıĢ mülakat formu 

kullanılmıĢtır. Bu form oluĢturulurken aĢağıdaki süreçler takip edilmiĢtir. 

Sosyal Bilgiler 6 ve 7. sınıf ders programından, demokrasi ile ilgili kavramları 

öğrendikleri varsayılarak, 8. Sınıf öğrenciler için “bağımsızlık, barıĢ, cumhuriyet, 

demokrasi, etkin vatandaĢ, özgürlük, savaĢ, seçim, vatan, eĢitlik ve hak” olmak üzere, 

demokrasi ile ilgili 11 kavram seçilmiĢ. Liseye kadar olan eğitimini Suriye‟de 

tamamlamıĢ Suriyeli bir üniversite öğrencisinden, kavramlarla ilgili tek tek görüĢ 

alınarak, çalıĢılacak kavramlar seçilmiĢtir. 

Yarı yapılandırılmıĢ mülakat formu soruları hazırlanırken, bilimsel çalıĢma 

uygunluğu açısından, bu alanda daha etkin olan bir hocaya danıĢılarak, uzman görüĢü 

alınmıĢ, bu çerçevede 8 sorunun soru biçimi değiĢtirilerek kiĢisel algı biçimine 

dönüĢtürülmüĢtür. Yarı yapılandırılmıĢ mülakat formu, önce Suriyeli bir üniversite 

öğrencisi tarafından Arapçaya çevirtildikten sonra, Arapça bilen uzman bir hoca 

tarafından gözden geçirilerek çevirisi yapılmıĢ ve son hali verilmiĢtir. 

 26.01.2018 tarihi itibariyle Adıyaman‟da Suriyeli Misafirlerin Konakladığı 

Geçici Barınma Merkezinde (Çadırkent) ve Adıyaman Merkez Ġlçede bulunan 

okullarında yarı yapılandırılmıĢ mülakat formu ile çalıĢma yapılabilmesi için sorumlu 

mercilerden resmi izin alınmıĢtır.  

23.02.2018 tarihinde Adıyaman‟da Suriyeli Misafirlerin Konakladığı Geçici 

Barınma Merkezinde (Çadırkent) Suriyeli 8. Sınıf öğrencilere çalıĢma uygulanmıĢtır.  

20.04.2018 tarihinde ise Adıyaman Merkez Ġlçede belirlenen okullara çalıĢma 

uygulanmıĢtır. 

ÇalıĢmada öncelikle Suriyeli sığınmacı çocukları temel almıĢ olması açısından 

mültecilik ve sığınmacılık konusu ele alınarak baĢlatılmıĢtır. Ardından çalıĢmanın 

konusuyla iliĢkili olarak demokrasi konusu irdelendikten sonra, Türkiye‟de ilköğretim 

programlarında demokrasi eğitimi incelenmiĢtir. ÇalıĢmada kullanılan demokrasi 

kavramlarına değinildikten sonra öğrencilerin yarı yapılandırılmıĢ mülakat formuna 

vermiĢ oldukları cevaplar değerlendirilerek çalıĢma tamamlanmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda 
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Suriyeli öğrencilerin, Türk öğrenciler kadar kavramlara hakim olmadıkları, sorulara 

isteksiz ve duygusal cevaplar verdikleri görülmüĢtür. 

 Bu araĢtırma için seçilen örneklem evreni temsil ettiği, kullanılan ölçme aracının 

amaca hizmet ettiği ve örnekleme alınan sekizinci sınıf Suriyeli sığınmacı ve Türk 

sekizinci sınıf öğrencilerinin veri toplama aracındaki testi samimi cevapladıkları 

düĢünülmektedir.          

 Bu çalıĢmamda almıĢ olduğu tüm akademik ve idari sorumluluklara rağmen, 

tezimin her aĢamasında bana yardımcı olan, bana zaman ayıran, yol gösteren ve destek 

olan saygı değer hocam, danıĢmanım sayın Dr. Öğr. Görevlisi Ġsmail Hakan AKGÜN‟e 

Ģükranlarımı sunuyorum. Ayrıca evlendiğimiz günden beri tüm eğitim hayatım boyunca 

beni destekleyen can yoldaĢım, arkadaĢım, sevgili eĢim Necati GEZER‟e, onlarla 

geçirmem gereken zamandan çaldığım çocuklarım, Ali ve Doğa‟ya, çocuklarımın 

sorumluluklarını daima bizimle paylaĢan, destek olan kayın babam Ali GEZER, kayın 

validem Zeynep TENRIVERDĠ GEZER‟e ve onlarla beraber desteğini hiçbir zaman 

esirgemeyen, arkadaĢım, kardeĢim, biricik görümcem Nadide GEZER‟e sonsuz 

teĢekkürlerimi sunuyorum. ÇalıĢtığım iĢ yerinde zaman zaman sorumluluklarımı 

yüklenen iĢ arkadaĢım, ablam Naile TAġTAN‟a da buradan teĢekkür etmeyi borç 

bilirim.     

     

Adıyaman, ġubat 2019                          Zeliha OLAM GEZER     
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ARAġTIRMANIN ÖNEMĠ VE LĠTERATÜRE KATKISI 

 

Dünyamızda yaĢanan savaĢlardan dolayı, her yıl milyonlarla ifade edilen insan 

grupları, yerlerinden yurtlarından ayrılarak mülteci durumuna düĢmektedir. Bu 

durumdan kaynaklı olarak, dünyayı algılama ve yorumlama durumlarında farklılıklar 

oluĢabilmektedir.  

Ülkesinde savaĢa tanıklık etmemiĢ öğrencilerle, savaĢa tanıklık etmiĢ 

öğrencilerin, demokrasiye iliĢkin bazı temel kavram algılarının incelenmesi, aslında 

öğrencilerin kafalarındaki demokrasi inancını da ortaya koyacaktır. Bu bağlamda, 

Suriyeli sekizinci sınıf öğrencilerinin, demokrasiyle ilgili düĢüncelerinin tespit edilmesi 

ve bu minvalde elde edilen sonuçlara önerilerde bulunarak, yanlıĢ algıların giderilmesi 

önem arz etmektedir. ġöyle ki sekizinci sınıf düzeyi öğrencilerin, çeĢitli konulara 

yönelik yanlıĢ algılarının giderilmesi, daha ileriki yaĢlarda karĢılaĢacakları durumlara 

doğru tepkiler vererek, yanlıĢ yollara sapmalarının, ülkelerine faydalı vatandaĢ 

olmalarını, dünyaya ise kendi haklarını bilmelerinin yanında, baĢkalarının da haklarını 

gözeten adil ve eĢitlikçi insanlar olmalarını sağlayacağı düĢünülmektedir. Bu durum göz 

önünde bulundurulduğunda, Suriyeli sekizinci sınıf öğrencilerin demokrasiye iliĢkin 

algılarının ortaya konulması varsa yanlıĢlarının giderilmesi noktasında çalıĢmalar 

yapılması ve bu konuya iliĢkin bir çalıĢmanın yapılmamıĢ olmasının literatüre katkı 

sağlayacağı düĢünülmektedir 
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GĠRĠġ 

 

Bireyin demokrasi eğitimi, birçok eğitimde olduğu gibi enformel olarak ailede 

baĢlar ve formal olarak okulda devam eder. 

Talim ve Terbiye Kurulu‟nun, “Ġlköğretim VatandaĢlık ve Demokrasi Eğitimi 

Dersi (8. Sınıf) Öğretim Programında” (MEB, 2010) iletiĢim ve ulaĢım olanaklarının 

son derece geliĢtiği, dünyanın farklı bölgelerinde geliĢen olayların, bir ülkede yaĢayan 

insanları yakından etkilediği günümüzde eğitimin amacı, sadece ülkesindeki değil 

dünyadaki toplumsal geliĢmelere ve değiĢime uyum sağlayan bireyler yetiĢtirmek haline 

gelmiĢtir” denmektedir.  

Eğitimdeki son geliĢmeler gözden geçirilerek vatandaĢlık eğitiminin amacına 

bakıldığında, demokratik bir toplumun oluĢabilmesi için öğrencileri gerekli bilgi, beceri 

ve değerlerle donatmayı hedeflediği görülmektedir. Öğrencilerden konulara eleĢtirel 

bakabilen, kendi düĢüncelerini ifade edebilen, baĢkalarının düĢüncelerine saygılı, barıĢ 

içinde bir arada yaĢama kültürüne sahip, topluma duyarlı, toplumun iyiliği için harekete 

geçebilen bireyler olarak yetiĢmeleri hedeflenmektedir. Böylece öğrenciler, haklarını, 

sorumluluklarını ve özgürlüklerini öğrenirlerken kanunları, eĢitliği, adaleti, ayrımcılık 

yapmamayı, demokrasiyi de öğrenmektedirler. Demokratik vatandaĢlık eğitimi, farklı 

din, kültür, inanç ve düĢünüĢ Ģekillerine saygıyı desteklemekte, böylece içinde yaĢadığı 

toplumun çeĢitli değerlerini anlamayı ve paylaĢmayı sağlamaktadır (Talim ve Terbiye 

Kurulu (TTK), 2010). VatandaĢlık eğitiminin tarihsel sürecine bakıldığında, Tanzimat 

Döneminden günümüze, Türk Eğitim Sisteminde planlı bir Ģekilde varlığını sürdürdüğü 

görülmektedir. Cumhuriyet dönemiyle beraber ilk olarak 1926 yılında ilköğretim 

okullarında “Malumat-ı Vataniye” adı altında daha sonraki dönemlerde “Vatani 

Malumat”, “Yurt Bilgisi”, “YurttaĢlık Bilgisi” adı altında vatandaĢlık ve demokrasi 

eğitiminin verildiği görülmektedir. 1995 yılına gelindiğinde ise “Ġnsan Hakları ve 

VatandaĢlık Dersi” 4 ve 8. Sınıflarda okutulmaya baĢlanmıĢtır. 1998‟den 2005 yılına 

kadar ilköğretim 7 ve 8. sınıflarda “VatandaĢlık ve Ġnsan Hakları Dersi” zorunlu hale 

getirilmiĢtir. Demokrasi eğitimi, 2005-2010 yılları arasında ise ilköğretim 1-8. sınıflara 

ara disiplin olarak “Sosyal Bilgiler Dersi” adı altında verilmiĢtir. 2010-2011 yılları 

arasında ilköğretim 8. sınıflara seçmeli ders olarak “VatandaĢlık ve Demokrasi Eğitimi 

Dersinin 2011-2012 yıllarında zorunlu hale getirildiği; 2012-2013 yıllarından itibaren 
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de ilköğretim 4. sınıflarda Ġnsan Hakları, YurttaĢlık ve Demokrasi Dersi‟nin zorunlu 

hale getirildiği görülmektedir (Er vd. 2013). 

Öğrencilerin, demokrasi eğitiminde istenen beceri, davranıĢ ve tutumları 

kazanabilmeleri için, kavramları doğru algılayıp anlamlandırmaları gerekmektedir; 

çünkü kavramlar, öğrenmenin niteliğinde büyük rol oynarken, bilginin temel taĢları 

olarak, bireyin düĢünme becerilerinin ve zihinsel yapısının alt yapısını oluĢtururlar 

(Ülgen, 2001). Bu minvalde, savaĢa ve savaĢın getirmiĢ olduğu olumsuzluklara tanıklık 

etmiĢ Suriyeli sığınmacı çocukların, demokrasi kavramlarına iliĢkin algılarının, böyle 

bir tecrübe yaĢamamıĢ olan çocukların demokrasi kavramları ile ilgili algılarıyla 

karĢılaĢtırılarak incelenmesi, bu çocukların ileriki yaĢantılarına ve demokrasi eğitiminde 

izlenecek yol ve yöntemlerin belirlenmesinde yardımcı olacaktır. Doğup büyüdüğü, 

geçmiĢten geleceğe kültürünü aldığı vatanından, savaĢ gibi yıkıcı bir nedenle ayrılarak 

dilini, kültürünü, yaĢam tarzını bilmediği, kendisine yabancı bir ülkede yaĢamak 

zorunda kalmak, insanın dünyayı algılama ve anlamlandırma süreçlerini muhakkak ki 

etkiler. Bu çalıĢmada öncelikle ön açıcı olması açısından, mültecilik ve sığınmacılık; 

dünyada ve Türkiye‟de tarihsel bir çerçevede ele alınmıĢ, Türkiye‟deki Suriyeli 

sığınmacıların durumu incelendikten sonra, ders programlarında demokrasi ile ilgili 

kavramlar incelenmiĢtir. Son olarak, yarı yapılandırılmıĢ mülakat formu ile Suriyeli 

sığınmacı sekizinci sınıf ve Türkiyeli sekizinci sınıflarla yapılan çalıĢma, yorumlanarak 

sonuç ve öneriler kısmı ile çalıĢma tamamlanmıĢtır. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

 

MÜLTECĠLĠĞĠN TARĠHÇESĠ DÜNYADA VE TÜRKĠYEDE         

MÜLTECĠ/SIĞINMACILARIN DURUMU VE SURĠYELĠ SIĞINMACILAR 

 

Bu bölümde, genelde mülteciliğin tarihçesi, mültecilik ve sığınmacılığın anlamı, 

dünyada ve Türkiye‟de mültecilik ve sığınmacılık, özelde ise Suriyeli sığınmacıların 

Türkiye‟deki durumu üzerinde durulacaktır. 

Mülteciliğin tam olarak ne zaman baĢladığı bilinmese bile, var olduğu günden 

beri, değiĢik sebeplerle yer değiĢtirmek durumunda kalan insanoğlunun tarihiyle eĢ 

tutmak mümkündür. Bu bölümde mültecilik kavramı ve tarihçesi incelenmiĢtir. 

 

1.1 Mültecilik Kavramı ve Tarihçesi 

 

Mülteci kavramı, genellikle sığınmacı olarak da kullanılan bir kavramdır. 

Tarihçesi günümüzden 3500 yıl önceye kadar götürülmektedir (BMMYK). Aztek, Hitit 

gibi birçok eski uygarlıkların yazıtlarında, mültecilerin korunmasına dair 

düzenlemelerin yapıldığı görülmektedir. Bunların dıĢında Roma, Eski Yunan site 

Ģehirlerinde ve orta çağ Avrupası‟nda da bu olguya rastlanmaktadır (BMMYK). Ġslam 

tarihinde de ilk inananların maruz kaldıkları baskılardan dolayı, ilk önce HabeĢistan‟a 

ardından da Medine‟ye hicret ettikleri, Osmanlı Ġmparatorluğu döneminde Ġspanya‟dan 

kaçıp, Osmanlı Ġmparatorluğuna sığınan Musevilere sığınma hakkı tanındığı görülür 

(Barkın,2014; Kılıç, 2010). Avrupa‟da ilk kitlesel hareketlilik, 30 Yıl SavaĢlarıyla 

baĢlarken, günümüz mültecilik hareketlerinin kökeni, Balkan SavaĢlarına dayanıp, II. 

Dünya SavaĢında 20 milyon insanın yer değiĢtirmesiyle, o güne kadarki en üst seviyeye 

ulaĢmıĢtır (Özgüven ve Turanlı, 2013; Kılıç, 2010).  

Mülteciliğin dünyayı etkileyen bir hal almasıyla, hukuki bir tanımın yapılması 

gereği ortaya çıkmıĢtır.  I. Dünya savaĢında, mülteci duruma düĢen Alman, Rus ve 

Ermeni mülteciler için Milletler Cemiyeti önlemler almaya çalıĢmıĢtır (Kılıç, 2010).  II. 

Dünya savaĢından sonra, 1943 yılında BirleĢmiĢ Milletler Yardım ve Rehabilitasyon 

Ġdaresi kurulmuĢ, 1947 de Uluslararası Mülteci Örgütü olarak isim değiĢtirmiĢtir. 

BirleĢmiĢ Milletler Genel Kurulunda,  10 Aralık 1948 de kabul edilen,  Ġnsan Hakları 



 

4 

 

Evrensel Beyannamesinin 14. maddesinin 1.fırkasında “herkesin zulüm altında baĢka 

ülkelere sığınma ve sığınma olanaklarından faydalanma hakkı vardır;” 2. fırkasında ise 

“gerçekten siyasal nitelik taĢımayan suçlardan veya BirleĢmiĢ Milletlerin amaç ve 

ilkelerine aykırı eylemlerden doğan kovuĢturma durumunda bu haktan yararlanılamaz” 

denilerek, mültecilik hukukunun temeli oluĢturulmuĢtur (Özgüven ve Turanlı, 2013). 

1950 yılında, BirleĢmiĢ Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği kurularak, mültecilere 

yönelik çalıĢmalar yapmaya baĢlamıĢtır. Nihayetinde, mültecilerin hukuki statüsünü 

tanımlayan ve günümüzde de geçerliliğini koruyan, 1951 Cenevre SözleĢmesi 

imzalanmıĢtır. Bu sözleĢmede, “1 Ocak 1951‟den önce Avrupa‟da olan olaylardan 

dolayı mülteci statüsü kazananlar” (Mültecilerin hukuki statüsüne iliĢkin sözleĢme, 

madde 1) ibaresine tarihsel ve coğrafi kısıtlamalar getirmiĢtir (Özgüven ve Turanlı, 

2013). Ancak ilerleyen yıllarda mültecilik olgusunun sadece II. Dünya savaĢını 

kapsamadığı ve aslında kalıcı etkileri olduğu görülecektir (BMĠHYK). Özellikle 

1950‟lerin sonu ve takip eden yıllar boyunca, Afrika‟da yoğun mülteci akınları 

baĢlamıĢ; ancak 1951 Cenevre SözleĢmesindeki kısıtlamalardan dolayı, bu uluslararası 

sözleĢmeden faydalanamamıĢlardır. Bu durumdan kaynaklı, 1967‟de yukarıda değinilen 

kısıtlayıcı ibareler çıkarılarak, günümüzde de geçerliliğini koruyan Ģu tanım yapılmıĢtır:  

“Mülteci ırkı, dini, tabiiyeti, belli bir toplumsal gruba mensubiyeti veya siyasi 

düşünceleri yüzünden, zulme uğrayacağından haklı sebeplerle korktuğu için vatandaşı 

olduğu ülkenin dışında bulunan ve bu ülkenin korumasından yararlanamayan, ya da söz 

konusu korku nedeniyle, yararlanmak istemeyen yahut tabiiyeti yoksa ve bu tür olaylar 

sonucu önceden yaşadığı ikamet ülkesinin dışında bulunan, oraya dönemeyen veya söz 

konusu korku nedeniyle dönmek istemeyen her şahıstır” (ĠçiĢleri Bakanlığı Mültecilerin 

Hukuki Statüsüne ĠliĢkin 1967 Protokolü). 

Türkiye Cenevre SözleĢmesini 24 Ağustos 1951 tarihinde imzalamıĢ ve 29 

Ağustos 1961 tarihinde ihtirazi kayıtla onaylamıĢtır. Ancak sözleĢmenin 1. maddesi 

olan; 

“12 Mayıs 1926 ve 30 Haziran 1928 Düzenlemeleri veya 28 Ekim 1933 ve 10 

Şubat 1938 Sözleşmeleri, 14 Eylül 1939 Protokol¸ ya da Uluslararası Mülteci örgütü 

Tüzüğüne göre mülteci sayılan; Uluslararası Mülteci örgütü tarafından, faaliyette 

bulunduğu dönem içinde alınmış mülteci sıfatını vermeme kararları bu bölümün 2. 

fıkrasındaki koşullara sahip olan kimselere mülteci sıfatının verilmesine engel 
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değildir.”  kısmına çekince koyarak imzalamıĢtır (Mültecilerin Hukuki Durumuna Dair 

SözleĢme).  

Türkiye Cenevre SözleĢmesinin 1. maddesine çekince koyarak iskân kanunu 

çerçevesinde hareket etmiĢtir (Ataman, ty.). Bu Kanununun 3. Maddesinin d bendine 

göre “Göçmen: Türk soyundan ve Türk kültürüne bağlı olup, yerleşmek amacıyla tek 

başına veya toplu halde Türkiye'ye gelip bu Kanun gereğince kabul olunanlardır.” Yine 

bu kanunun 4. Maddesinde de 

“Türk soyundan ve Türk kültürüne bağlı olmayan yabancılar ile Türk soyundan 

ve Türk kültürüne bağlı bulunup da sınır dışı edilenler ve güvenlik bakımından 

Türkiye'ye gelmeleri uygun görülmeyenler göçmen olarak kabul edilmezler.” (Ġskân 

Kanunu) denilmektedir. 

Türkiye mevzuatında, mülteci ve sığınmacı kavramları, ayrı ayrı ele 

alınmaktadır. Mevzuata göre mülteci: 

“Avrupa’da meydana gelen olaylar sebebiyle ırkı, dini, milliyeti, belirli bir 

toplumsal gruba üyeliği veya siyasi düşünceleri nedeniyle takibata uğrayacağından 

haklı olarak korktuğu için vatandaşı olduğu ülke dışında bulunan ve vatandaşı olduğu 

ülkenin himayesinden istifade edemeyen veya korkudan dolayı istifade etmek istemeyen 

ya da uyruğu yoksa ve önceden ikamet ettiği ülke dışında bulunuyorsa oraya dönmeyen 

veya korkusundan dolayı dönmek istemeyen yabancıdır.” 

(94/6169 sayılı Bakanlar Kurulu Kararıyla onaylanarak 30.11.1994 tarih ve 22127 sayılı 

Resmî Gazetede yayımlanarak yürürlüğe giren, "Türkiye'ye Ġltica Eden veya BaĢka Bir 

Ülkeye Ġltica Etmek Üzere Türkiye'den Ġkamet Ġzni Talep Eden Münferit Yabancılar ile 

Topluca Sığınma Amacıyla Sınırlarımıza Gelen Yabancılara ve Olabilecek Nüfus 

Hareketlerine Uygulanacak Usul ve Esaslar Hakkında Yönetmelik) 

Sığınmacı ise; 

“ırkı, dini, milliyeti, belirli bir toplumsal gruba üyeliği veya siyasi düşünceleri 

nedeniyle takibata uğrayacağından haklı olarak korktuğu için vatandaşı olduğu ülke 

dışında bulunan ve vatandaşı olduğu ülkenin himayesinden istifade edemeyen veya 

korkudan dolayı istifade etmek istemeyen ya da uyruğu yoksa ve önceden ikamet ettiği 

ülke dışında bulunuyorsa oraya dönmeyen veya korkusundan dolayı dönmek istemeyen 

yabancıdır.” 
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(94/6169 sayılı Bakanlar Kurulu Kararıyla onaylanarak 30.11.1994 tarih ve 22127 sayılı 

Resmi Gazete‟ de yayımlanarak yürürlüğe giren "Türkiye'ye Ġltica Eden veya BaĢka Bir 

Ülkeye Ġltica Etmek Üzere Türkiye'den Ġkamet Ġzni Talep Eden Münferit Yabancılar ile 

Topluca Sığınma Amacıyla Sınırlarımıza Gelen Yabancılara ve Olabilecek Nüfus 

Hareketlerine Uygulanacak Usul ve Esaslar Hakkında Yönetmelik) 

Türkiye mevzuatında, tanımlardan da anlaĢılacağı gibi sadece Avrupa kökenliler 

mülteci olarak görülmektedir; oysaki bugün savaĢlar ve hak ihlalleri en çok Ortadoğu, 

Asya, Afrika gibi az geliĢmiĢ bölgelerde görülmekte, en çok mülteci durumuna bu 

bölgelerde yaĢayan halklar düĢmektedir (Türkoğlu, 2011).   

Çiçekli‟ye (2003) göre, Türkiye‟nin 1967 protokolüne çekince koyarak sadece 

Avrupa‟dan gelenleri mülteci görmesinin sebebi, Asya, Afrika ve Ortadoğu 

bölgelerindeki siyasi karıĢıklık ve düzensizliklerin mülteci akınlarına sebep olacağı ve 

Türkiye‟nin geçiĢ yolunda bulunması sebebiyle, Batılı ülkeler tarafından tampon bölge 

olarak kullanılma ihtimalidir (Akt. Türkoğlu, 2011). Bugüne bakıldığında Suriye 

savaĢında bu öngörünün hayata geçtiği görülmektedir.  

 

1. 2 Uluslararası Mevzuatta Mülteciler 

 

Mültecilik durumu, sadece yerinden edilen mültecileri ilgilendiren bir durum 

değildir. Mülteciler ya da sığınmacılar, ister istemez önceden tabi oldukları ülkenin, 

sosyokültürel alıĢkanlıkları ile gelmekte ve geldikleri ülkeyi hem sosyal hem kültürel 

hem de ekonomik manada etkilemektedir. Bu durum geldikleri ülke yöneticileri ve 

halklarında da mültecilere karĢı önyargı ve antipatiye sebep olurken; mültecilerin bu 

karĢılaĢtıkları negatif algı ve dezavantajlı durumda olmaları, onların uluslararası bir 

problem haline gelmesine sebep olmaktadır (Tunç, 2015; Türkoğlu, 2011).  Bu durumun 

en iyi Ģekilde atlatılıp, en nihayetinde mültecilerin de insani olarak bazı haklardan 

yararlanması gereği, mülteciler bazı uluslararası sözleĢme ve protokollere konu 

olmalarına sebep olmuĢtur. Bunları sıralayacak olursak: 

 Ġnsan Hakları Evrensel Bildirgesi ([ĠHEB]10 Aralık 1948) 

 Avrupa Ġnsan Hakları SözleĢmesi ([AĠHS]4 Kasım 1950) 

 Mültecilerin Hukuki Statüsüne Dair Cenevre SözleĢmesi ([MHSDCS] 28 Temmuz 

1951) 
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 Mültecilerin Hukuki Statüsüne Dair Protokol [MHSP](1967) 

 Medeni ve Siyasi Haklara ĠliĢkin Uluslararası SözleĢme ([MSHĠUS]16 Aralık 1966) 

 Uluslararası Ekonomik Sosyal ve Kültürel Haklar SözleĢmesi ([UESKHS]1966) 

 Afrika Birliği Örgütü SözleĢmesi ([ABÖS]10 Eylül 1969) 

 Vatansızlık Hallerinin Azaltılması Ġçin SözleĢme ([VHAS]Eylül 1973) 

 Cartagena Deklarasyonu ([CD]19-22 Kasım 1984) 

 Çocuk Hakları SözleĢmesi ([ÇHS]1989) 

 

1.3 Türkiye Mevzuatında Mülteciler/Sığınmacılar  

 

Türkiye‟de iltica-sığınma talebinde bulunan yabancıların talepleri; 1951 Tarihli 

Mültecilerin Hukuki Durumuna Dair Cenevre SözleĢmesi ve 1967 tarihli ek protokole 

bağlı olarak çıkarmıĢ olduğumuz 94/6169 sayılı Bakanlar Kurulu Kararıyla onaylanarak 

30.11.1994 tarih ve 22127 sayılı Resmi Gazete „de yayımlanarak yürürlüğe giren  

“Türkiye'ye İltica Eden veya Başka Bir Ülkeye İltica Etmek Üzere Türkiye'den 

İkamet İzni Talep Eden Münferit Yabancılar ile Topluca Sığınma Amacıyla 

Sınırlarımıza Gelen Yabancılara ve Olabilecek Nüfus Hareketlerine Uygulanacak Usul 

ve Esaslar Hakkında Yönetmelik” hükümlerine göre değerlendirilmektedir. Bu 

Yönetmelik 1988-1991 Ġran, Irak SavaĢı, 1990, 1991 Körfez SavaĢındaki mülteci 

akınlarından dolayı yayımlanmıĢtır. Ancak yeterli bilgilendirmelerin yapılmaması ve 

yönetmelikteki iltica baĢvurusuna zaman kısıtlamasının getirilmesinden dolayı bu 

Yönetmelik yetersiz kalmıĢtır. Bu durumdan dolayı 16.01.2006 tarihinde, 9938 sayılı 

Bakanlar Kurulu Kararı ile  

“Türkiye’ye iltica Eden veya Başka Bir Ülkeye iltica Etmek üzere Türkiye’den 

ikamet izni Talep Eden Münferit Yabancılar ile Topluca Sığınma Amacıyla 

Sınırlarımıza Gelen Yabancılara ve Olabilecek Nüfus Hareketlerine Uygulanacak Usul 

ve Esaslar Hakkında Yönetmelikte Değişiklik Yapılmasına Dair Yönetmelik” kabul 

edilmiĢtir. On gün olan baĢvuru süresi yerine bu yönetmelikle “gecikmeden ve makul 

olan en kısa sürede baĢvurma” kavramları getirilerek zaman kısıtlaması ortadan 

kaldırılmıĢtır (Ergüven ve Özturanlı, 2013). Bu Yönetmelikle beraber Türkiye 

mevzuatında bazı maddeleriyle ülkemize gelen mültecileri/sığınmacıları da bağlayan 



 

8 

 

yasa ve yönetmelikleri ise Ģöyledir: (http://www.refugeeinturkey.org/Kitapcik-k5 kanun 

ve yönetmelikler): yasaları sıralayacak olursak;  

 Türkiye Anayasası 

 Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu (6458) 

 Türk Medeni Kanunu (4721) 

 Türk Ceza Kanunu (5237) 

 Türk Borçlar Kanunu (6098) 

 Türk Ticaret Kanunu (6102) 

 Milletlerarası Özel Hukuk ve Usul Hukuku Hakkında Kanunu (5718) 

 Türk VatandaĢlığı Kanunu (5901) 

 Pasaport Kanunu (5682) 

 Yabancıların Türkiye‟de Ġkamet ve Seyahatleri Hakkında Kanun (5683) 

 Milli Eğitim Temel Kanunu (1739) 

 Ġlköğretim ve Eğitim Kanunu (222) 

 Özel Eğitim Kurumları Kanunu (5580) 

 Meslek Eğitimi Kanunu (3308) 

 Yüksek Öğrenim Öğrencilerine Burs Kredi Verilmesine ĠliĢkin Kanun (5102) 

 Umumi Hıfzıssıhha Kanunu (1593) 

 Sağlık Hizmetleri Temel Kanunu (3359) 

 Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanunu (5510) 

 Yabancıların ÇalıĢma Ġzinleri Hakkında Kanun (4817) 

 Engelliler Hakkında Kanun (5378) 

 Ailenin Korunması ve Kadına KarĢı ġiddetin Önlenmesine Dair Kanun (6284) 

 Çocuk Koruma Kanunu (5395) 

 Sosyal Hizmetler Kanunu (2828) 

 Ġdari Yargılama Usul Kanunu (2577) 

 Hukuk Muhakemeleri Kanunu (6100) 

 Ceza Muhakemesi Kanunu (5271) 

 Anayasa Mahkemesinin KuruluĢu ve Yargılama Usulleri Hakkında Kanun (6216) 

 Avukatlık Kanunu (1136) 

 Harçlar Kanunu (492) 

http://www.refugeeinturkey.org/Kitapcik-k5
http://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/1.5.2709.pdf
http://www.refugeeinturkey.org/dosya/YukkTurkce.pdf
http://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/1.5.4721.pdf
http://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/1.5.5237.pdf
http://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/1.5.6098.pdf
http://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/1.5.6102.pdf
http://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/1.5.5718.pdf
http://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/1.5.5901.pdf
http://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/1.3.5682.pdf
http://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/1.3.5683.pdf
http://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/1.5.1739.pdf
http://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/1.4.222.pdf
http://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/1.5.5580.pdf
http://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/1.5.3308.pdf
http://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/1.5.5102.pdf
http://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/1.3.1593.pdf
http://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/1.5.3359.pdf
http://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/1.5.5510.pdf
http://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/1.5.4817.pdf
http://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/1.5.5378.pdf
http://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/1.5.6284.pdf
http://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/1.5.5395.pdf
http://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/1.5.2828.pdf
http://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/1.5.2577.pdf
http://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/1.5.6100.pdf
http://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/1.5.5271.pdf
http://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/1.5.6216.pdf
http://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/1.5.1136.pdf
http://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/1.5.492.pdf
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 Noterlik Kanunu (1512)‟dur.    

Bu saydığımız kanunlarla beraber mültecilik/sığınmacılık durumuna iliĢkin 

yönetmelikler ise Ģunlardır: 

 Nüfus Hizmetleri Kanununun Uygulamasına ĠliĢkin Yönetmelik (k.t. 23.11.2006, 

26355) 

 Türkiye‟de Oturan Yabancıların Nüfus Kayıtlarının Tutulması Hakkında 

Yönetmelik (k.t. 20.10.2006, 26325) 

 Türk VatandaĢlığı Kanununun Uygulamasına ĠliĢkin Yönetmelik (k.t. 6.4.2010, 

27544) 

 Evlendirme Yönetmeliği (k.t. 7.11.1985, 18921) 

 Yabancıların ÇalıĢma Ġzinleri Hakkında Kanunun Uygulama Yönetmeliği (k.t. 

29.08.2003, 25214) 

 Yabancı Sağlık Meslek Mensuplarının Türkiye‟de Özel Sağlık KuruluĢlarında 

ÇalıĢma Usul ve Esaslarına Dair Yönetmelik (k.t. 22.02.2012, 28212) 

 6284 sayılı Ailenin Korunması ve Kadına KarĢı ġiddetin Önlenmesine Dair Kanuna 

ĠliĢkin Uygulama Yönetmeliği (k.t.18.01.2013, 28532) 

 Çocuk Koruma Kanununun Uygulanmasına ĠliĢkin Usul ve Esaslar Hakkında 

Yönetmelik (k.t. 24.12.2006, 26386) 

 Kabul ve Barınma Merkezleri ile Geri Gönderme Merkezlerinin Kurulması, 

Yönetimi, ĠĢletilmesi, ĠĢlettirilmesi ve Denetimi Hakkında Yönetmelik 

(k.t.22.04.2014, 28980) 

 Noterlik Kanunu Yönetmeliği (k.t. 13.07.1976, 15645) 

 

1.4 Uluslararası Belgelerde Mültecilerin Hakları  

 

Mültecilerin gelmiĢ oldukları ülkelerde, karĢılaĢtıkları birçok sosyal, siyasal ve 

ekonomik problemden dolayı uluslararası bir hukuk oluĢmuĢtur. Fonteneau (1992), 

uluslararası kanun ve yasalara dayanarak göçmen ve mültecilerin haklarını sosyal 

haklar, kültürel haklar ve sivil/politik haklar olmak üzere katagorize etmiĢtir (Akt. 

Buz,2009). 

 

 

http://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/1.5.1512.pdf
http://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/3.5.200611081.pdf
http://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/3.5.200611081.pdf
http://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/3.5.200611057.pdf
http://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/3.5.200611057.pdf
http://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/3.5.2010139.pdf
http://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/3.5.2010139.pdf
http://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/3.5.859747.pdf
http://www.mevzuat.gov.tr/Metin.Aspx?MevzuatKod=7.5.6244&MevzuatIliski=0&sourceXmlSearch=yabanc%C4%B1lar%C4%B1n%20%C3%A7al%C4%B1%C5%9Fma
http://www.mevzuat.gov.tr/Metin.Aspx?MevzuatKod=7.5.6244&MevzuatIliski=0&sourceXmlSearch=yabanc%C4%B1lar%C4%B1n%20%C3%A7al%C4%B1%C5%9Fma
http://www.mevzuat.gov.tr/Metin.Aspx?MevzuatKod=7.5.15909&MevzuatIliski=0&sourceXmlSearch=Yabanc%C4%B1%20Sa%C4%9Fl%C4%B1k
http://www.mevzuat.gov.tr/Metin.Aspx?MevzuatKod=7.5.15909&MevzuatIliski=0&sourceXmlSearch=Yabanc%C4%B1%20Sa%C4%9Fl%C4%B1k
http://www.mevzuat.gov.tr/Metin.Aspx?MevzuatKod=7.5.17030&MevzuatIliski=0&sourceXmlSearch=6284%20say%C4%B1l%C4%B1
http://www.mevzuat.gov.tr/Metin.Aspx?MevzuatKod=7.5.17030&MevzuatIliski=0&sourceXmlSearch=6284%20say%C4%B1l%C4%B1
http://www.mevzuat.gov.tr/Metin.Aspx?MevzuatKod=7.5.10885&MevzuatIliski=0&sourceXmlSearch=%C3%87ocuk%20Koruma%20Kanununun
http://www.mevzuat.gov.tr/Metin.Aspx?MevzuatKod=7.5.10885&MevzuatIliski=0&sourceXmlSearch=%C3%87ocuk%20Koruma%20Kanununun
http://www.mevzuat.gov.tr/Metin.Aspx?MevzuatKod=7.5.19614&MevzuatIliski=0&sourceXmlSearch=Kabul%20ve%20Bar%C4%B1nma
http://www.mevzuat.gov.tr/Metin.Aspx?MevzuatKod=7.5.19614&MevzuatIliski=0&sourceXmlSearch=Kabul%20ve%20Bar%C4%B1nma
http://www.mevzuat.gov.tr/Metin.Aspx?MevzuatKod=7.5.19614&MevzuatIliski=0&sourceXmlSearch=Kabul%20ve%20Bar%C4%B1nma
http://www.mevzuat.gov.tr/Metin.Aspx?MevzuatKod=7.5.5040&MevzuatIliski=0&sourceXmlSearch=Noterlik%20Kanunu
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1.4.1 Sosyal Haklar 

 

 ÇalıĢma hakkı, (UESKHS madde 6, madde 7; VKSĠS madde 24) 

 Sosyal güvenlikten faydalanma ve insani olarak standardize edilmiĢ yaĢam 

olanaklarından faydalanma hakkı (UESKHS madde 8, madde 9, madde 11; VKSĠS 

madde 23,),  

 Geldiği ülkede sağlık hizmetlerine ulaĢma hakkı (UESKHS madde 12, ÇHS madde 

38), 

 Dinlenme ve boĢ zaman hakkı (ĠHEB madde 24; VKSĠS madde 24), 

 Kanuni olarak yerleĢen göçmenler için barınacak ev ve ailenin birleĢimi hakkı 

(UESKHS madde1; ÇHS madde 10; VKSĠS madde13,),  

 Göçmen iĢçilerin maddi olarak kazandıklarının ve biriktirdiklerini gelmiĢ oldukları 

kendi ülkesine transfer etme hakkı (AĠHS madde 14; VKSĠS madde 24), 

 Serbest çalıĢan göçmen iĢçilerin koruma ve bakım hakkı (UESKHS madde7; VKSĠS 

madde 24)‟dır. 

 

1.4.2 Kültürel Haklar 

 

 DüĢünce, vicdan ve din özgürlüğü, düĢünce ve ifade özgürlüğü hakkı (ĠHEB madde 

18, madde19; ÇHS madde 2; VKSĠS madde 3), 

 Eğitim hakkı (ĠHEB madde 26; UESKHS madde 13; ÇHS madde28, VKSĠS madde 

22), 

 Özgür bir Ģekilde gelmiĢ oldukları toplumun kültürel yaĢamının içinde yer alabilme, 

sanatsal üretim ve bilimsel geliĢmelere katkı sağlama ve bunlardan yararlar 

faydalanabilme hakkını (ĠHEB madde 27; UESKHS madde 11; ÇHS madde 29, 

madde 30) içerir. 

 

1.4.3 Sivil ve Politik Haklar 

 

 YaĢam hakkı (AĠHS madde 2; ĠHEB madde 3; ÇHS madde 6),  

 Özgürce seyahat etme ve yaĢayıp, yerleĢeceği yeri hiçbir zorunluluk ve baskı 

olmadan seçme hakkı (ĠHEB madde 13; VKSĠS madde26;), 
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 Her Ģeyden önce yasal olarak herkesin bir birey olarak tanınması hakkı (ĠHEB 

madde 6),  

 BarıĢçı bir Ģekilde, Ģiddete baĢvurmadan dernekleĢebilme, temsil edilme ve etme 

hakkı (ĠHEB madde 20; ÇHS madde 15; VKSĠS madde 15; 

 Irk, milliyet ya da din konusunda herhangi bir kısıtlama olmaksızın evlenme hakkını 

(ĠHEB madde 16) içermektedir.  

Bu gruplamanın dıĢında,  

 Sığınma Hakkı (MHSDCS madde 9; ĠHEB madde14, ABÖS madde 2) 

 Alıkonulmama Hakkı (ĠHEB madde 3; AĠHS madde 5)  

 Adil Yargılanma Hakkı (ĠHEB madde 10; VKSĠS madde 16; MHSDCS madde 16), 

 Zorla Geri Gönderilmeme (ABÖS madde 4; ĠHEB madde 15; MHSDCS madde 32) 

gibi hayati önem taĢıyan haklar da bulunmaktadır (Buz, 2009). 

BMMYK Tüzüğü'nün 8. maddesine göre uluslararası korumanın temel olarak 

görevi, sığınmacı durumuna düĢmüĢ kiĢilere sığınma hakkı tanınana kadar yardımda 

bulunmayı, yasal olarak danıĢmanlık yapma bununla beraber yardım sağlamayı, 

mültecilerin fiziksel güvenliğinin sağlanması için düzenlemeler yapmayı, gönüllü olarak 

kendi ülkelerine geri dönmek isteyen mülteci ve sığınmacıları teĢvik etme ve 

desteklemeyi ve baĢka bir yere yerleĢmek isteyenlere ise yerleĢtirme konusunda 

yardımcı olmaktır. Bununla beraber insani olan, dünyanın birçok yerinde kabul gören 

insan haklarından, en azami Ģekilde mültecilerin de faydalanmasıdır. 

 

1.5 Yirmi Birinci Yüzyılda Mültecilik/Sığınmacılık 

 

Ġnsanlığın var olduğu yerde, insanlık tarihinden bu yana kavga ve çatıĢmalar her 

zaman olagelmiĢtir. Bu kavga ve çatıĢmalı dönemlerde insanlar birçok zaman yerlerini 

yurtlarını terk ederek mülteci durumuna düĢmüĢlerdir. Elbette ki bu durum insanlığı her 

zaman etkilemiĢtir. Ancak gerçek manada dünyanın dikkatini Türkoğlu‟nun (2011) 

aktarımına göre II. Dünya savaĢında çekmiĢ ve 1970‟li yıllarda hat safhaya ulaĢmıĢtır. 

Özellikle bu yıllarda ülkelerdeki rejim değiĢiklikleri ve baĢa gelen iktidarların baskıcı 

rejimler kurması mülteci akınlarını arttırmıĢtır. Bunlara mülteci sayılarıyla örnekler 

vererek bakıldığında ise: Çin ve Küba‟da komünist rejimin iktidarı ele geçirmesi ile 

Çin‟de 1966-1969 yılları arasında 2.245.000 kiĢi; Küba‟da ise Fidel Castro‟nun iktidara 
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gelmesiyle 580.000 kiĢi; Ġspanya‟da Franco Rejimi, Ġran‟da Ġslami Devrimin olmasıyla 

çok yüksek oranlarda insanlar ülkelerini bırakarak yer değiĢtirmek zorunda kalmıĢlardır. 

Balkanlardaki Doğu Bloğu ülkelerinde Sovyet iĢgali ve komünist rejimin baĢa geçmesi 

ile birlikte 270.000 kiĢi ülkelerini terk etmek zorunda kalmıĢtır. 1980‟li yıllarda ise 

özellikle sömürge olan Afrika ülkelerinde, Asya ve Latin Amerika ülkelerinde baĢ 

kaldırılar ve bağımsızlık mücadeleleri ile baskıcı rejimlerde, insanlığa karĢı suç ve savaĢ 

suçlarının artmasıyla, mülteci akınları hat safhaya ulaĢmıĢtır (Ergüven ve Özturanlı, 

2013).  

BirleĢmiĢ Milletler verilerine göre 1995‟te dünyadaki mülteci sayısı 18,5 

milyon; 2000 yılında 15,6 milyon; 2005 yılında 13,4 milyondur (KüçükçavuĢ, 2009). 

2006 yılında 24,5 milyon, 2007 tarihi itibarıyla 32,8 milyon dolayındadır (Eker, 2008). 

2013 yılında mülteci sayısı 51,2 milyon iken 2014 yılı sonunda 59,5 milyona çıkmıĢ 

(UNHCR, Küresel Eğilimler Raporu, 2015). 2016 yılı itibari ile bu sayı 60 milyonu 

bulmuĢtur. UNHCR‟nin Küresel Eğilimler Raporuna (2015) göre, bu hızlı artıĢın sebebi 

2011 yılında Suriye‟de ortaya çıkan savaĢtır. Yine aynı rapora göre 2014 yılında her gün 

ortalama 42.500 kiĢi mülteci veya sığınmacı olmuĢ bazen de ülkesi içinde yer 

değiĢtirmek durumunda kalmıĢlardır. Dünya geneline bakıldığında, 122 kiĢiden biri, Ģu 

anda ya mülteci/sığınmacıdır ya da kendi ülkesinde yer değiĢtirmek durumunda kalmıĢ 

ya da iltica talebinde bulunmuĢtur. Bu verilere göre mülteciler nüfusuyla bir ülke 

kurulsaydı, nüfusça dünyadaki en büyük 24. ülke olurdu. 

2014 UNHCR verilerine göre Avrupa‟daki zorla yerinden edilmeye iliĢkin 

sayıları ele alacak olursak, 2013 yılı sonunda zorla yerinden edilen insan sayısı 4,4 

milyon iken; 2014 yılı sonunda bu sayı toplamda 6,7 milyonu ulaĢmıĢtır. Bu sayı 

içindeki en büyük oranı, Türkiye‟deki Suriyeliler ve Rusya Federasyonu‟ndaki 

Ukraynalılar oluĢturmaktadır. 

Orta Doğu ve Kuzey Afrika‟daki yerinden edilmelere bakacak olursak; 2014 

UNHCR verilerine göre: Libya‟da ülke içende yer değiĢtirmek zorunda kalan 309.000 

kiĢi, Sahra Altı Afrika‟da mülteci sayısı 3,7 milyon ve kendi ülkeleri içinde yerinden 

edilerek yer değiĢtirmek zorunda kalan 11,4 milyon kiĢi bulunmaktadır; Asyalı mülteci 

sayısı ise 9 milyona ulaĢmıĢ, bunların büyük bir çoğunluğunu ise Afganistanlılar 

oluĢturmaktadır. 
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Amerika Kıtasında ve Orta Amerika‟da, 6 milyon kiĢi çete savaĢları ve 

zulümden dolayı mülteci durumuna düĢmüĢtür. Bunların 137.000‟ini Kolombiyalılar 

oluĢturmaktadır (UNHCR, Küresel Eğilimler Raporu, 2015). 

Mültecilere ev sahipliği yapan ülkelere baktığımızda ise UNHCR‟nin 2014 Yıl 

Ortası Eğilimleri Raporuna göre Pakistan 1,6 milyon Afgan mülteciye ev sahipliği 

yaparak, 2014 yılı için en fazla mülteciye ev sahipliği yapan ülkeyken Türkiye 2016 yılı 

itibariyle bu ülkeyi geride bırakmıĢtır. 2014 itibariyle yüksek sayıda mülteci ya da 

sığınmacı nüfusuna ev sahipliği yapan diğer ülkeler ise; Lübnan (1,1 milyon), Ġran 

(982.000), Türkiye (824.000), Ürdün (737.000), Etiyopya (588.000), Kenya (537.000) 

ve Çad (455.000)‟dir. Ancak 2016‟ya gelindiğinde UNHCR Mayıs 2016 verilerine göre 

Türkiye 3.001.108 sığınmacı sayısıyla dünyada en çok sığınmacıya ev sahipliği yapan 

ülke durumuna gelmiĢtir. 

 

1.6 Türkiye’de Mültecilik/Sığınmacılık ve Suriyeli Sığınmacıların Durumu 

 

Türkiye coğrafi konumu itibari ile mülteci/sığınmacı akınlarına hem maruz 

kalmıĢ hem de bir köprü görevi görmüĢtür (Ergüven ve Özturanlı, 2013). Osmanlı 

Ġmparatorluğu dönemi de dâhil Cumhuriyet Döneminde de özellikle 1980 sonrasında 

meydana gelen toplu nüfus hareketleri ve yer değiĢtirme hareketleri, Türkiye‟yi büyük 

ölçüde etkilemiĢtir. ĠçiĢleri Bakanlığı Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğünün (2015) 

verilerine göre Osmanlı Ġmparatorluğu döneminden günümüze ülkemize doğru 

mülteci/sığınmacı akınlarını sıralayacak olursak: 

 1492 yılında on binlerce Yahudi‟nin Ġspanya‟dan Osmanlı Ġmparatorluğu 

topraklarına iltica etmesi, 

 1709‟da Ġsveç kralı ġarl‟ın beraberinde yaklaĢık 2 bin kiĢilik grupla birlikte Osmanlı 

Ġmparatorluğu‟na sığınması, 

 1848 Macar Özgürlük SavaĢını kaybeden Prens Lajos Kossuth ve yaklaĢık 3 bin 

Macar‟ın 1849‟da Osmanlı Ġmparatorluğu‟na iltica etmesi 

 1856-1864 senesinde ise Rus Ordusundan kaçan yaklaĢık 1.500.000 Kafkas nüfusu 

Osmanlı Ġmparatorluğu topraklarına kabul edilerek, Balkanlar‟a ve Anadolu‟nun 

çeĢitli yerlerine yerleĢtirilmiĢtir. 
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 1917 BolĢevik Ġhtilali‟nin ardından Vrangel‟in yaklaĢık 135 bin kiĢiyle birlikte 

Osmanlı Ġmparatorluğu‟ndan koruma talep etmesi. 

 1922-1938 yılları arasında Yunanistan‟dan 384 bin kiĢinin, 

 1923-1945 yılları arasında Balkanlar‟dan 800 bin kiĢinin, 

 1933-1945 yılları arasında Almanya‟dan 800 kiĢinin, 

 1988 yılında Irak‟tan 51.542 kiĢinin, 

 1989 yılında Bulgaristan‟dan 345 bin kiĢinin, 

 1991 yılında I. Körfez SavaĢı‟ndan sonra Irak‟tan 467.489 kiĢinin, 

 1992-1998 yılları arasında Bosna‟dan 20 bin kiĢinin, 

 1999 yılında Kosova‟da meydana gelen olaylar sonrasında 17.746 kiĢinin, 

 2001 yılında Makedonya‟dan 10.500 kiĢinin,  

 2011 yılından beri halen süren Suriye‟deki iç savaĢ sonucu 3 milyonun üzerinde 

sığınmacının Türkiye‟ye sığınmasını sayabiliriz. 

Suriye‟deki olaylardan dolayı Suriyeli sığınmacıların Türkiye‟ye sığınması 

devam etmektedir.  

Suriye‟deki savaĢın sebeplerine bir göz atacak olursak;  

2010 yılının sonunda, Arap Baharı olarak adlandırılan muhalif hareketlerle, tüm 

Arap Dünyasını etkileyen karıĢıklıklar yaĢanması sonucu, Suriye‟de 2011 yılında iç 

savaĢ çıkmıĢtır. 2011 yılı Mart ayında Suriye‟nin Dera kentinde “Halk Rejimi Devirmek 

Ġstiyor” yazan 15 öğrenci tutuklanması ve evlerine vücutlarına iĢkence izleri ile 

dönmeleri üzerine; halk rejime karĢı kitlesel olarak ayaklanmıĢ, gösterilerde 100‟e yakın 

kiĢi ölmüĢtür. Ayaklanma, Hama, Humus, Lazikiye, KamıĢlı, Deyr ez-Zor Ģehirlerine 

yayılmıĢ; protestoların önünü kesmek için zorunlu askerliğin süresi azaltılmıĢ, maaĢlar 

yükseltilmiĢ, siyasi tutsaklar serbest bırakılmıĢ ve baĢkanın kabinesi istifa etmiĢti. 1962 

nüfus sayımında yabancı olarak kaydedilen Kürtlere vatandaĢlık hakkı verilmiĢtir 

(Zorlu, 2015). 2 Haziran tarihinde Antalya‟da buluĢan Suriyeli 300 muhalif “Suriye‟de 

DeğiĢim Konferansı” gerçekleĢtirmiĢtir. Konferans sonucunda 31 kiĢiden oluĢan bir 

komite kurulmuĢtur.  Konferansa Arap aĢiretleri, Müslüman KardeĢler, Kürtler, Arap 

Aleviler, Türkmenler, Dürziler, Hıristiyanlar, Süryaniler, Yezidiler, Aydınlar 

(akademisyen, sanatçı, bilim adamı), sivil toplum örgütleri, önde gelen vilayetlerin 

temsilcileri, ġam Deklarasyonu Liderleri, Avrupa‟daki Suriyeliler, ABD‟deki 

Suriyeliler, Ortadoğu‟daki Suriyeliler, Türkiye‟deki Suriyeliler katılmıĢtır (Ortadoğu 
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Stratejik AraĢtırmalar Merkezi [ORSAM], 2011). 2012 yılında radikal gruplar ülkede 

güç kazanmaya baĢlamıĢ; BirleĢmiĢ Milletler Suriye‟de yaĢanan durumun iç savaĢ 

olduğunu ifade etmiĢ ve 2013 yılının sonunda hayatını kaybedenlerin sayısı 100 bini 

geçmiĢtir (Begüm,2015). Suriye Politika AraĢtırma Merkezi (SCPR) yayınladığı 

raporla 2011 Mart ile 2016 Ģubat ayları arasında Suriye iç savaĢında 470 bin insanın 

hayatını kaybettiğini, 1.88 milyon insanın ise yaralandığını belirtmiĢtir. (Milliyet 

Gazetesi11.02.2016-23:23) 

Türkiye, Suriye‟deki iç savaĢtan kaçan insanlara kapılarını açarak, geçici bir 

koruma sistemi oluĢturmuĢ, böylece açık sınır kapısı politikası, sığınmacıları zorla geri 

göndermeme, sığınmacıların ülkemizde kalma süresinin sınırlandırılmaması ve 

kamplarda sığınmacılara insani yardımın sağlanması ilkelerini hayata geçirmiĢtir 

(Özgüven ve Turanlı, 2013). AFAD‟ın 26 Mayıs 2016 verilerine göre Suriyeli 

sığınmacılar için Hatay‟da 6, Gaziantep‟te 5, ġanlıurfa‟da 5, Kilis‟te 3, Mardin‟de 3, 

KahramanmaraĢ‟ta 1, Osmaniye‟de 1, Adıyaman‟da 1, Adana‟da 1 ve Malatya‟da 1 

olmak üzere toplam 27 tane Geçici Barınma Merkezi kurulmuĢtur. AFAD‟ın 15 Ekim 

2018 raporuna göre Adıyaman, Gaziantep, Mardin, Hatay‟daki bazı Geçici Barınma 

Merkezleri kapatılmıĢ olsa da halen 15 Merkez Suriyeli sığınmacılara hizmet 

vermektedir. AFAD‟ın 26 Mayıs 2016 tarihli Raporunda Barınma Merkezlerindeki 

Suriyeli sayısı 260.978, 15 Ekim 2018 tarihli Raporunda 174.256‟dır. Bunlarla beraber 

UNHCR 2016 verilerine göre 2.744.915, 2018 verilerine göre 3.5 milyon olarak 

açıklanmıĢtır. ĠçiĢleri Bakanlığı Göç Ġdaresi BaĢkanlığı 20 Aralık 2018 tarihi itibariyle 

biyometrik verilerle kayıt altına alınan 3.618.624 Suriyeli sığınmacının Türkiye‟de 

ikamet ettiğini açıklamıĢtır. 

Türkiye‟de mültecilere/sığınmacılara verilen hizmet ve olanaklar, AFAD, 

ĠçiĢleri, DıĢiĢleri, Sağlık, Milli Eğitim, Tarım ve Orman, UlaĢtırma ve Altyapı, Hazine 

ve Maliye Bakanlıkları, Genelkurmay BaĢkanlığı, Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı, Gümrük 

MüsteĢarlığı ve Kızılay‟ın ortak çalıĢmalarıyla yürütülmektedir. Bugüne kadar Türkiye, 

ülkelerindeki savaĢtan kaçarak ülkemize sığınan Suriyeli sığınmacılar için, uluslararası 

standartlara göre 10 milyar ABD dolarını aĢkın tutarda bir kaynak kullanmıĢtır (AFAD).  

AFAD Geçici Barınma Merkezlerinde, Ġlgili bakanlık, kamu kurum ve 

kuruluĢları ile Türk Kızılay‟ı tarafından Çadırkentler ve konteynır kentlerde barınma, 

https://tr.wikipedia.org/wiki/2011
https://tr.wikipedia.org/wiki/2016
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ibadet, yiyecek, sağlık, eğitim, sosyal aktivite, tercümanlık, haberleĢme, bankacılık ve 

diğer hizmetler verilmektedir. 

 

Tablo 1. Türkiye‟deki Eğitim Olanaklarından Faydalanan Mülteci Ġstatistiği 2016 

 

Öğrenci sayısı 
YetiĢkin kursları 

Devam 

Eden 

Kursiyer 

Tamamlanan 

GBM 
Devlet 

Okulları 

Geçici Eğitim 

Merkezleri 
Toplam Kurs Kursiyer 

83.443 75.600 175.000 334.043 38.622 4.208 131.000 

Kaynak: AFAD 2016 verileri 

 

Tablo 2. Türkiye‟deki Eğitim Olanaklarından Faydalanan Mülteci Ġstatistiği 2018 

 

 

Öğrenci sayısı 

YetiĢkin 

GBM 
Devlet 

Okulları 

Geçici Eğitim 

Merkezleri 
Toplam           Toplam 

83.246 381.593 138.387 612.846            303.228 

Kaynak: AFAD 2018 verileri 

 

Tablo 3. Türkiye‟deki Sağlık Olanaklarından Faydalanan Mülteci Ġstatistiği 2016 

 

Poliklinik 
Hastaneye 

sevk 

Hastanede 

yatan 
Doğum Ameliyat 

16.248.300 918.694 786.052 151.746 670.923 

Kaynak: AFAD 2016 verileri 
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Tablo 4. Türkiye‟deki Sağlık Olanaklarından Faydalanan Mülteci Ġstatistiği 2018 

 

Poliklinik Hastanede Yatan Doğum Ameliyat 

34.501.808 1.423.844 302.470 1.188.606 

Kaynak: AFAD 2018 verileri 

 

Genel tabloya bakıldığında, barınma merkezlerinde yaĢayan Suriyeli 

sığınmacılar için yaĢam koĢulları pek sıkıntılı görülmemektedir; asıl problem, barınma 

merkezlerine yerleĢemeyip dıĢarda kalmak zorunda olan ve sosyal yardımlardan daha az 

faydalanan ya da faydalanamayan Suriyeli sığınmacılardır. Türkiye‟deki Suriyeli 

sığınmacıların korunmasındaki en önemli sorunlar sığınmacıların kayıt süreçleri, 

çocukların korunması, eğitim, kadınların korunması, sağlık ve iĢ piyasasına katılabilme 

ve sosyal yardımlara eriĢebilme konularıdır (Velieceoğlu, 2014). 

 

1.6.1 Sığınmacıların Kayıt Süreci 

 

Sığınmacıların insani olarak korunması, yasal haklara ve kamu hizmetlerinden 

faydalanmalarının sağlaması bakımından en önemli koruma yöntemi olarak 

görülmektedir (Velieceoğlu, 2014). ĠçiĢleri Bakanlığı Göç Ġdaresi Genel Müdürü Atilla 

Toros, 13 Ocak 2016‟da verdiği bir demeçte Türkiye‟de 2 milyon 255 bin 299 kayıtlı 

Suriyeli sığınmacının bulunduğunu ve bunların 279 bin 574‟ünün kamplarda ikamet 

ettirildiğini belitmiĢ, BM verilerine göre ise Avrupa ülkelerinde 813 bin 599 Suriyeli 

olduğunu söylemiĢtir (Posta Gazetesi, 13 Ocak 2016 – 15:18). 
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1.6.2 Çocukların Korunması  

 

Suriyeli sığınmacıların %54,2‟sinin 18 yaĢ altı çocuklar oluĢturmaktadır. 

(UNHCR, 2016). SavaĢtan dolayı refakatiz ve ailesinden ayrı düĢmüĢ çocukların 

öncelikle korunması, ardından diğer sığınmacı çocukların çocuk iĢçiliği, çocuk yaĢta 

evliliklere karĢı korunması, bu çocukların eğitim olanakları ve psikolojik destek 

olanaklarından faydalandırılması bu çocukların ileride yitik bir nesil olmalarının önüne 

geçecektir (Velieceoğlu, 2014).  

 

1.6.3 Sağlık  

 

Türkiye‟de Geçici Koruma Yönetmeliğine göre kayıtlı olmayan sığınmacılar, 

acil durumlar dıĢında sağlık hizmetlerinden faydalanamamaktadır. Suriye‟deki savaĢtan 

dolayı ortaya çıkan mülteci/sığınmacı krizinin baĢından bu yana Türkiye, Suriyeli 

sığınmacılara sağlık hizmetlerine eriĢim konusunda ciddi olanaklar sağlamıĢtır. Halen 

2.000.000 üzerinde sığınmacı geniĢ bir sağlık sigortasından faydalanmaktadır. Bununla 

beraber yine de sahada bazı sorunlarla karĢılaĢılmaktadır bu sorunları sıralamak 

gerekirse (Ay, 2015 BMMYK; Velieceoğlu, 2014) 

 Sığınmacıların sağlık hizmeti alabilmesi içi karmaĢık olan sevk mekanizmaları ve 

sağlık çalıĢanlarının sevk ve bürokratik bilgi eksikliği  

 Hastanelerdeki tercüme hizmetlerinin yetersizliği  

 Kornea, böbrek, kemik iliği gibi organ nakillerinde yetersiz olan organ bağıĢları ve 

sığınmacılarla artan talep karĢısında pratikte karĢılaĢılan zorluklar,  

 YurttaĢ olan hastaların bile faydalanırken zorlandığı, sığınmacılar açısından daha da 

zorlanılan, yüksek maliyetli tedaviler ve yurtdıĢından ithal edilen ilaçlara eriĢimdeki 

zorluklar  

 Psikolojik ve ruh sağlığı hizmetlerine eriĢimdeki zorluklar  

 Sağlık Uygulama Tebliği kapsamı dıĢında kalan tedavi ilaç ve medikal 

malzemelerin temininde yaĢanan zorluklar. 
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1.6.4 Kadınların Korunması 

 

Türkiye‟de bulunan sığınmacı nüfusun yarısından fazlasını kadınlar ve çocuklar 

oluĢturmaktadır. Toplumsal cinsiyet açısından sığınmacı kadınların, erkeklere oranla 

daha fazla ekonomik ve sosyo psikolojik desteğe ve korunmaya ihtiyacı vardır 

(Velieceoğlu, 2014). Kadınların karĢılaĢtıkları sorunları Ģöyle sıralayabiliriz. (Ay, 2015 

BMMYK; Velieceoğlu, 2014). 

 Sığınmacı kadınların karĢılaĢtığı baĢlıca sorunların en baĢında Ģiddet yer almasına 

rağmen insani koruma mekanizmalarının pratikte yeterli olmamasından dolayı, 

resmi bildirim oranları düĢük kalmaktadır.  

 Suriyeli sığınmacıların karĢılaĢtığı bir baĢka problem ise sosyal koruma adına 

yapılan, zorla evlendirme ve çocuk gelinlerdir.  

 Mülteciliğe/sığınmacılığa toplumsal bakıĢ açısı ve ĠĢ piyasasına yeterli eriĢimin 

olmaması kadınların ekonomik olarak daha da bağımlı olmalarına yol açmaktadır.  

 Ayrıca ĠĢ yerlerinde uğranılan cinsel taciz olayları kadınların düzenli iĢ piyasasına 

eriĢiminin önünde büyük bir engel oluĢturmaktadır.  

 Yukarıda bahsi geçen durum ve sebeplerden dolayı kadınlar insan ticareti ve seks 

iĢçiliği ağları için potansiyel bir grup olarak görülmektedir.  

 

1.6.5 ĠĢ Piyasasına EriĢim  

 

Türkiye‟ye sığınan kayıtlı olan ve geçici barınma merkezleri dıĢında Türkiye‟de 

bulunan sığınmacıların, yaĢamlarını devam ettirmeleri genel olarak kendi 

sorumluluklarındadır. Bu nedenle Türkiye‟de bulunan sığınmacıların önemli bir 

bölümü, kayıtsız ve sigortasız olarak çalıĢmaktadır. ÇalıĢma izni almakta karĢılaĢılan 

zorluklar, mültecileri enformel iĢ piyasasına itmektedir. ÇalıĢma izni alamadıkları için 

sosyal güvencesiz, sömürüye açık bir Ģekilde çalıĢmak zorunda kalmakta düĢük ücret ve 

düzensiz ödemelere maruz kaldıkları için de hayatları olumsuz etkilenmektedir. Durum 

böyle olunca, diğer aile bireyleri, özellikle çocuklar da çalıĢmak zorunda kalmakta ve 

çocuk iĢçiliği de yaygınlaĢmaktadır. ĠĢ bulmakta güçlük yaĢadıkları için iĢ kazaları ve iĢ 

yerinde karĢılaĢılan taciz vakaları gizlenmekte ve raporlanmamaktadır (Ay, 2015 

BMMYK; Velieceoğlu, 2014). 
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1.6.6 Sosyal Yardımlara EriĢim  

 

Sığınmacıların genel olarak sosyal yardım hizmetlerine eriĢiminde, yasal bir 

engel bulunmamaktadır. Ancak sosyal yardımların, kurumların inisiyatifine 

bırakılmasından dolayı, evde bakım ödemeleri, eĢi vefat eden kadına ödenen maaĢ gibi 

sosyal yardımlardan faydalanmakta güçlük yaĢamaktadırlar. Bununla beraber 

uluslararası kuruluĢlar, sivil toplum kuruluĢları ve yerel otoriteler arasında yeterli 

koordinasyonun sağlanamamasından dolayı, gelen yardımlar ihtiyaç sahiplerine dengeli 

bir Ģekilde ulaĢtırılamamaktadır. (Ay, 2015 BMMYK; Velieceoğlu, 2014). 

 

1.6.7 Eğitim  

 

Türkiye‟deki yasal mevzuat gereği, Suriyeli sığınmacılar temel eğitim ve yüksek 

eğitim kurumlarından, ücretsiz olarak faydalanabilmektedirler. Temel eğitim yaĢında 

olan Suriyeli sığınmacı çocuklar, devlet okulları ile Geçici Eğitim Merkezlerinde eğitim 

görmektedirler. Yükseköğretimde ise YÖK, Suriyeli sığınmacılara özel bir karar alarak, 

bu öğrencileri, üniversite harcı ödemekten muaf tutulmaktadır. Bu kadar sübvansiyona 

rağmen, Suriyeli sığınmacıların okullaĢma oranı oldukça düĢüktür. Türkiye‟de bulunan 

Suriyeli sığınmacıların okul yaĢındaki çocuk sayısı resmi rakamlara göre 650.000‟tir. 

Ancak bu çocukların sadece %23‟ü eğitime eriĢebilmektedir. Suriyeli sığınmacı krizinin 

yedinci yılında halen dil problemi, eğitimin önünde önemli bir engel olmaya devam 

etmekte; okullardaki sosyal dıĢlama ve ayrımcılık okula devam etme isteğini olumsuz 

etkilemekte; Devlet okulları ücretsiz olmasına rağmen kırtasiye ve diğer masraflar, 

ailelere ciddi bir ekonomik yük olmakta ve maddi imkânsızlıklardan dolayı çocukların 

eğitimi öncelik olarak algılanmamaktadır. Okullardaki eğitimcilerin, savaĢ travması 

yaĢamıĢ çocuklara eğitim verme ve pedagojik yaklaĢım konusundaki deneyim eksikliği, 

bazı sığınmacı çocuklara ulaĢım noktasında sorun oluĢturmakta; özel eğitim gereksinimi 

olan sığınmacı çocuklar bu hizmete ulaĢabilmekteki zorluk ve sıkıntılardan dolayı 

eğitim sistemine dahil olamayarak dıĢında kalmaktadır. Yükseköğrenim burslarının 

kısıtlı olması, yükseköğrenimlerine Türkiye‟de devam etmek isteyen sığınmacı 

gençlerin eğitimlerine devam etmeleri noktasında sorun teĢkil etmekte ve bu sayının 
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düĢmesine sebep olmaktadır. YetiĢkin eğitimine baktığımızda ise yetiĢkinler için 

mesleki eğitim, kurs ve imkanlarının yetersiz kaldığı görülmektedir (Ay, 2015 

BMMYK; Velieceoğlu, 2014).  

 Sonuç olarak çeĢitli sebeplerle mülteci/sığınmacı durumuna düĢen insanlar, tüm 

sosyal yaĢantı ve alıĢkanlıklarını geride bırakmamakta, aksine bu durumdan dolayı, ister 

istemez geldikleri ülkede adaptasyon problemleriyle beraber farklı türde problemler 

yaĢamaktadırlar. Mülteci/sığınmacı olarak geldikleri ülkede, birçok zaman ayrımcılığa 

uğramakta, dil problemi ve çeĢitli sebeplerle sosyal yardımlardan da yeterince 

faydalanamamaktadırlar. Bu ve benzeri durumlardan kaynaklı olarak, dünyayı 

anlamlandırma süreçleri de farklılaĢmaktadır. Bu anlamda bu araĢtırmanın konusunu 

oluĢturan demokrasi kavramlarına yönelik algılarında da değiĢiklik olduğu 

düĢünülmektedir. Bu algı değiĢikliğine geçilmeden önce demokrasi kavramı, 

demokrasinin tarihçesi, demokrasi çeĢitleri, Türkiye ve Suriye‟de demokrasi serüveni ve 

eğitim programlarındaki yerine bakmak faydalı olacaktır. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

 

DEMOKRASĠ KAVRAMI, TARĠHÇESĠ TÜRKĠYE VE SURĠYE’DE 

DEMOKRASĠ, EĞĠTĠM PROGRAMLARINDA DEMOKRASĠ KAVRAMLARI 

 

Bu bölümde demokrasi kavramının anlamı, tarihçesi Türkiye ve Suriye‟deki 

demokrasi tarihi ve ders programlarında demokrasi kavramları incelenmiĢtir. 

 

2.1 Demokrasi  

 

Demokrasinin kavramsal çerçevesine bakıldığında birçok farklı tanımla 

karĢılaĢılmaktadır. Demokrasi kavramına bir yönetim Ģekli olarak farklı; toplumsal 

hayat içerisinde farklı, hatta meslek gruplarına göre dahi farklı anlamlar yüklenmektedir 

(Akgün, 2013: 10). 

Demokrasi kelime anlamı olarak, Yunancadan alınan ve halk anlamına gelen 

“demos” kelimesi ile yönetim anlamına gelen “krotos” kelimesinin birleĢtirilmesiyle 

oluĢturulmuĢ ve halkın kendi kendisini yönetmesi anlamında kullanılmaktadır. Eski 

Yunan Site Devletinde ilk defa hayat bulmuĢtur. Yunan Site Devletinde, oy hakkı olan 

vatandaĢların Ģehir meydanında toplanarak Ģehrin yönetilmesiyle ilgili kararları bizzat 

kendilerinin alması (ileride değinilecek olan doğrudan demokrasi örneği) yoluyla, 

halkın kendi kendini yönetmesi Ģeklinde uygulanmaktadır. Ancak Yunan Site 

Devletinde kölelerin, kadınların, belli bir yaĢın altında ve belli bir miktarın altında 

mülkiyeti bulunanların söz hakkı bulunmamaktadır (Tunç, 2008).  

Genel olarak her ne kadar kelime anlamı ve yüklenilen anlam olarak yukarıdaki 

tanım geçerli kabul edilse de alan yazın araĢtırıldığında demokrasinin, birbirinden farklı 

birçok anlamıyla karĢılaĢılmakta; gerçek hayatta ise yaĢanılan ve tanımlanan demokrasi 

kavramı arasında yadsınamaz farklılıklar gözlemlenmektedir. Kimi araĢtırmacı 

demokrasiyi bir yönetim Ģekli olarak görüp tanımlarken, kimisi ise bir yaĢam tarzı 

olduğunu savunmaktadır. Her ne kadar böyle bir ayrıĢmaya gidilse dahi aslında bir 

yönetim Ģeklinin, yaĢam tarzına dönüĢecek kadar özümsenmesi oldukça olağan bir 
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durumdur. Bu durum, demokrasinin insan yaĢamına en uygun yönetim Ģekillerinden biri 

olduğunun da kanıtıdır. 

Demokrasinin tarihine bakıldığında ise geçmiĢten günümüze, demokrasi 

anlayıĢının çok farklı aĢamalardan geçerek Ģekil değiĢtirdiği ve çok çeĢitli demokrasi 

türlerine dönüĢtüğü görülmektedir. Buna kısaca değinecek olursak, demokrasinin ilk 

çıkıĢ noktası olarak kabul edilen Yunan Site Devleti yıkıldıktan sonra demokrasi, yerini 

seçkinlerin yönetimde söz sahibi olduğu aristokrasiye bırakmıĢ; arkasından zengin bir 

zümrenin yönetici olduğu oligarĢi ve imparatorluklar ortaya çıkarken, Avrupa‟da 

ortaçağda feodal krallıklar hüküm sürmüĢtür (Kuzu, 1992). Krallıkların çıkarmıĢ 

oldukları yasa ve kanunları farklı zümre ve gruplara danıĢarak politikalarını 

onaylattıkları görülmektedir. Bu yönetim Ģekillerinde göze çarpan en önemli özellik 

yönetimdeki ister tek kiĢi olsun (kral, padiĢah gibi) ister bir zümre olsun, yönetimde söz 

hakkının mutlak ve sınırsız olmasıdır. Feodal sistemin yıkılmasıyla, Avrupa‟da güçlü 

merkezi krallıklar kurulurken, toprağa bağlılık azalmıĢ, ticaretin geliĢmesiyle burjuva 

denilen yeni zengin bir halk kitlesi ortaya çıkmıĢtır. Burjuva ve bu krallıklar arasında 

yönetimle ilgili büyük sıkıntılar baĢ gösterince bu krallıklar yıkılarak halkın temsil 

edildiği parlamentolar doğmuĢ ve Avrupa‟da klasik demokrasi ortaya çıkmıĢtır (Tunç, 

2008). Böylelikle çağdaĢ demokrasilerin temeli atılırken Fransız Devrimi, Amerikan 

Bağımsızlık SavaĢı, aydınlanma düĢüncesinin ortaya çıkardığı, doğal haklar ve siyasal 

eĢitlik kavramları, demokratik meclislerin ortaya çıkıĢını sağlamıĢtır. Demokrasinin 

ortaya çıkmasıyla, halk veyahut da vatandaĢlar, daha önce bahsi geçen yönetim 

Ģekillerinde olduğu gibi sınırsız ve mutlak bir Ģekilde söz sahibi değildirler. Aksine, 

devletin koymuĢ olduğu ulusal kural ve yasalarla beraber, ulus üstü yasa ve kurallar 

çerçevesinde yönetime dahil olurlar. Her ne kadar koĢulsuz, Ģartsız bir halk 

yönetiminden bahsedilemese de demokrasi ile yönetilen ülkelerde, tüm vatandaĢların 

yönetime talip olma hakları olduğu gibi kendi hak ve çıkarlarını temsil edecek 

yöneticileri seçme hakları da vardır. 

 

2.1.1 Demokrasinin Değerleri 

 

Bir toplumda demokrasinin yerleĢebilmesi için bazı değerlerin içselleĢtirilip, 

hayata geçirilmesi gerekir. Bunların en önemlileri arasında, kiĢi hak ve özgürlüklerine 
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saygı, eĢitlik, hoĢgörü, uzlaĢma, farklılıklara saygı, vatandaĢlık bilinci, çoğulculuk, 

özgüven, sorumluluk, eĢit koĢullarda eĢit seçme hakkı, çok seçenekli seçimler, eĢit ve 

adil yargılanma hakkı ile bağımsız mahkemeler sayılabilir. Bu değerlerin hayata 

geçirilip içselleĢtirilebilmesi ve demokrasi kültürünün oluĢması için vatandaĢların 

bunları çok iyi bilmesi gerekir. Bu kültürün oluĢması aileden baĢlayıp, okulda devam 

ederek ve devletin koymuĢ olduğu hukuk kuralları aracılığıyla gerçekleĢebilir 

(Bulandere, 2014). Bununla beraber demokrasilerde vatandaĢlık kültürü de önemli 

görülmektedir. Örneğin karĢılıklı saygı, ılımlılık, farklılıkları tolere edebilme, dürüstlük, 

uzlaĢmacılık ve devlet otoritelerine güvenmek, vatandaĢlık kültürünün oluĢmasında 

önemli unsurlardır (Kuzu, 1992). 

Demokrasinin bel kemiğini oluĢturan temel değerleri sayacak olursak: 

 Ġnsan Hakları Evrensel Beyannamesinde geçen temel insan haklarının devlet 

tarafından güvence altına alınması, 

 Azınlıkların haklarının güvence altına alınması, 

 Kimsenin fikrinin kimseye dayatılmaması, 

 Halkın kendi kendini yönetme hakkı, halk egemenliği, 

 Bireyin hak ve sorumluluklarının bilincinde olması, 

 Özgür ve adil seçim ortamının olması ve belirli sürelerle tekrar etmesi 

 Yönetimdeki etkin ve siyasi makamların yönetimle belirlenmesi 

 Çoğunluğun yönetimi, 

 Birden fazla siyasi partinin seçimlere girmesi, 

 Muhalefet partilerinin daha sonraki seçimlerde iktidar olma Ģanslarının olması, 

 Hükümetlerin halkın rızasına dayanması, 

 Hükümetlerin yönetimdeki söz hakkının Anayasayla sınırlandırılmıĢ olması, 

 Tüm vatandaĢların kanun önünde eĢit olması, 

 Davaların hukuka uygun ve eĢitlik ilkesine uygun görülmesi, 

 Yasama, yürütme ve yargının birbirinden bağımsız olması yani Kuvvetler Ayrılığı, 

 Toplumsal, siyasal ve ekonomik çoğunluğun göz önünde bulundurulması 

 ĠĢbirliği, uzlaĢma, pragmatizm ve hoĢgörü değerlerinin benimsenmesi (Bulandere, 

2014; Akgün, 2014; Ekici, 2013; Akdu, 2016; Akan, 2011). 
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2.1.2 Demokrasi ÇeĢitleri 

 

Demokrasi teorileri, anlayıĢ ve modellerine göre farklı adlandırmalara maruz 

kalmaktadır. Örneğin demokrasi teorilerine göre olması gerekeni vurgulayan “normatif 

demokrasiler” ile olması gereken ile olanı uzlaĢtıran “ampirik demokrasiler” olarak 

isimlendirilirken;  demokrasi anlayıĢlarına göre, siyasal yönetimin seçmenlerin 

çoğunluğu tarafından seçildiği “çoğunlukçu demokrasiler” ile azınlığın temel haklarıyla 

sınırlı olan çoğunluğun yönetim hakkına sahip olduğu “çoğulcu ve ya plüralist 

demokrasi” anlayıĢı; demokrasi modellerine göre ise yine “çoğunlukçu demokrasiler” 

ile iktidardaki yönetimin mümkün olduğu kadar çok kiĢiyi yönetime dahil ettiği 

azınlığın da yönetime iĢtirak ettiği “uzlaĢmacı demokrasilerdir”. Ancak literatüre 

bakıldığında genellikle halkın yönetime katılımı bakımından üç çeĢit demokrasi 

üzerinde durulduğu görülmektedir. Bunlar “doğrudan demokrasi”, “yarı doğrudan 

demokrasi” ile “temsili demokrasidir” (Akgün, 2013). 

 

2.1.2.1 Doğrudan Demokrasi   

 

Ġlk olarak Antik Çağda, Yunan ġehir Devletlerinde görülmektedir. Doğrudan 

demokraside yönetimle ilgili tüm kararlar halk tarafından aracısız bir Ģekilde alınır. En 

ideal demokrasi anlayıĢı olarak görülmekle beraber, nüfus yoğunluğu itibariyle hayata 

geçirilmesi olanaksızdır. Kısmen de olsa ilerleyen dönemlerde, biliĢim ve bilgisayar 

teknolojisinin geliĢmesiyle, halkın yönetime iĢtiraki söz konusu olabilir. Günümüzde ise 

nüfus yoğunluğu 20-30 bin olan Ġsviçre‟nin birkaç kantonunda uygulandığı 

görülmektedir (Akan, 2011). 

 

2.1.2.2 Yarı Doğrudan Demokrasi 

 

Yarı Doğrudan Demokraside, halk adına halkın seçtiği temsilciler yönetime 

dahil olurlar. Bu temsilciler halk adına, halkın yararına yönetimsel kararları alırlar. Bazı 

durumlarda “halk oylaması”, “halk vetosu”, “halk teĢebbüsü” gibi mekanizmalarla 

halkın, doğrudan yönetsel kararlara iĢtirak ettiği görülür ki bu da yarı doğrudan 

demokrasi denilmesinin asıl sebebidir. Kimi kaynaklarda “yarı temsili demokrasi” 
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olarak da isimlendirilmektedir (AktaĢ, 2015). Ġsviçre ve Ġtalya yarı doğrudan 

demokrasiyi uygulayan ülkelerdir.  

 

 

2.1.2.3 Temsili Demokrasi 

 

Halkın kendi kendini yönetme hakkını, belli sürelerle, belli sayıdaki temsilcilere, 

seçim usulüyle kullandırttığı demokrasi çeĢididir. Bu temsilciler yani milletvekilleri 

halk adına parlamentoda yasal düzenlemeleri yaparlar. Halk, bu yetkiyi yine seçim 

usulüyle geri aldığı gibi devam ettirme hakkına da sahiptir. Diğer taraftan milletvekili 

sadece kendisini seçen bölgenin değil tüm milletin temsilcisidir. Millî egemenlik temsili 

demokrasinin teorik alt yapısını oluĢturmaktadır (Tunç, 2008). Ġngiltere, ABD, 

Almanya, Hollanda, Japonya ve Türkiye temsili demokrasi uygulayan ülkelerden 

bazılarıdır. 

 

2.1.3 Demokrasinin Dünyadaki GeliĢimi 

 

Demokrasinin tarihsel manada ilk olarak nerede ortaya çıktığı bilinmemekle 

beraber, ilk olarak M.Ö. X. Yüzyılın sonunda Yunan Site Devletlerinde krala karĢı 

ortaya çıkan aristokrasiyle hayat bulmaya baĢladığı görülmektedir. Atina ġehir 

Devletlerine bakıldığında M.Ö. X. yy‟nin sonuna kadar krallıkla yönetildiği 

görülmektedir. Kralın yönetimsel kararları, ileri gelen kabile Ģefleri, büyük ailelerin 

reislerinin bulunduğu bir kurulu toplayarak aldığı göze çarpmaktadır ki bu halk arasında 

toplumun ileri gelenlerinden oluĢan aristokrasinin doğuĢunu sağlamıĢtır (Göze, 1998). 

Bu aristokratların dıĢında halkın içinden gelip, ticaretle zenginleĢen bir kesim vardır ki 

bu kesim ile aristokratlar arasında ciddi mücadelelerin sonucunda Aritoteles‟in 

bahsettiği o güne kadar sadece aristokratların bildiği geleneksel yasaların yerini yazılı 

olan “Dracon ve Solon” kanunları almıĢtır. Yine Aristoteles‟in bahsettiği, bu sonradan 

zenginleĢen, tüccar kesimi ve aristokratların karĢısına sayıca kalabalıklaĢan malsız, 

mülksüz ve yoksul olan halk kesiminin çıkmasıyla, bu halktan olan bir kısım temsilci 

yönetim meclislerine girerek demokrasinin oluĢmasını sağlamıĢlardır. Ancak Yunan 

demokrasisinde demokrasinin temel değerlerinden olan özgürlük eksik görülmektedir. 
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Çünkü kölelik yönetim tarafından kabul görmekte, bununla beraber Yunan Polis 

Devletlerinde yaĢayan tüm halk yurttaĢ sayılmamakta (örneğin; köleler, kadınlar ve belli 

bir yaĢ ve mülkiyeti olmayan erkekler), oy hakları bulunmamaktadır. Bu yönüyle Yunan 

demokrasisi eksik ve insanlar arasındaki eĢitlik ilkesine yabancı bir demokrasidir (Göze, 

1998). Bu durumdan kaynaklı Yunan demokrasisi çok uzun ömürlü olamamıĢ, M.Ö. VI 

ve V. yy‟a kadar devam edebilmiĢtir.   

  Ortaçağa gelindiğinde, demokrasinin kısmen kesintiye uğradığı görülmektedir. 

Bu çağda feodal derebeyleri, toprak sahipleri ve dini yapıların yönetimlerde söz sahibi 

olmaları dikkat çekmektedir (Göze, 1998). Ancak Ortaçağın sonlarına doğru feodal bey 

ve dinin baskılarına karĢı, halk tepki göstererek kendilerinin de temsil edilebileceği, 

temsili bir hükümetin varlığını kabul ettirmiĢlerdir (Gövercin, 2013). Bu dönemin en 

önemli geliĢmelerinden biri, Ġngiltere Kralı I. John‟un 1215‟te Magna Carta 

Libertatum‟u imzalayarak, yetkilerinin bir kısmını feodal beylere devretmesidir. Bu 

belgede kralın, özgür kiĢileri hukuka uygun bir Ģekilde mahkemelerce yargılanmadan, 

hapsedemeyeceği, mallarına el koyamayacağı ve yasadıĢı kiĢi ilan edemeyeceği hükme 

bağlanmıĢ (madde 39); kral hiçbir Ģekilde adaleti satın almayacağına, hiç kimseye karĢı 

hak ve adaleti yerine getirmekten kaçınmayacağına söz vermiĢtir (madde 40) (Göze, 

1998). Bu yönüyle Magna Carta günümüz insan hakları ve demokrasisine temel teĢkil 

etmektedir. 

Rönesans, aydınlanma düĢüncesi ve Yeniçağla birlikte, demokrasi düĢüncesi 

canlanmaya baĢlamıĢtır (YeĢil, 2002). Tarihi süreç incelendiğinde dünya tarihinde üç 

tane devrimin demokrasinin oluĢmasında, kilit taĢı görevi gördüğü görülmektedir. 

Bunlar; “1640‟tan 1688‟e devam eden Ġngiltere‟deki devrim, 1776‟dan 1971‟e kadar 

devam eden ABD‟deki devrim ve 1789‟dan günümüze kadar devam eden Fransız 

devrimidir” (ġaylan, 1980: 37‟den aktaran, Gövercin, 2013: 15). 

Fransız devrimi demokrasinin dayanağı olan insan hakları açısından bir dönüm 

noktasıdır. XVIII. yy‟la kadar Fransa‟da, kralla birlikte soyluların, din adamlarının ve 

Ģehirli tüccar, esnaf, serbest meslek erbabı ve sonradan zenginleĢen Ģehirli kesimini 

oluĢturan burjuvanın yönetime iĢtirak ettiği üçlü bir yönetim görülmektedir. Bu 

dönemde kral ve soyluların ekonomik olarak zayıfladığı görülürken burjuva kesiminin 

ise ekonomik olarak güçlendiği görülmektedir. Kral mali durumu düzeltmek adına, ek 

vergiler koymak için bu üçlü temsili yapıyı toplantıya çağırarak bunu oylamaya koymak 
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istemiĢtir. Ancak kimin ne oranda oy kullanacağını açıklığa kavuĢturmamıĢtır. 

Burjuvalar sayıca üstün oldukları için temsil ettikleri sınıf adına değil de oylamanın 

nüfusa göre yapılmasını istemiĢlerdir. Bu durum kabul görmeyince burjuvalar krala 

karĢı mücadeleye girerek tüm ulusu temsil edecek olan kendi meclislerini kumuĢ, vergi 

koyma yani siyasal iktidara sahip olma yetkisinin tek temsilcisi olduklarını ilan 

etmiĢlerdir. Böylece 14 Temmuz 1789‟da Fransız devrimi gerçekleĢmiĢ, günümüzde 

BirleĢmiĢ Milletler Genel Kurulunun 10 Aralık 1948‟de kabul ettiği “Ġnsan Hakları 

Evrensel Beyannamesi” ne kaynaklık edecek olan “Ġnsan ve YurttaĢ Hakları Bildirisi” 

hazırlanmaya baĢlamıĢtır (Göze, 1998). Bu bildiride, tüm yurttaĢları yasa önünde eĢit 

sayılacağı, herkesin dini inancında özgür olduğu, egemenliğin özünün ulusta olduğu ve 

ulusa ait iktidarı hiçbir kurum ve kiĢinin kullanamayacağı, ayrıca yasama, yürütme ve 

yargının ayrıldığı kuvvetler ayrılığı da güvence altına alınmıĢtır. Bununla beraber bu 

bildiri sadece Fransız vatandaĢlarını değil tüm ulus ve halkları da kapsayan evrensel bir 

nitelik taĢımaktadır (Göze, 1998). 

Günümüze doğru gelindiğinde, dünyadaki birçok ülkenin demokratik rejimlerle 

yönetilmesinde II. Dünya savaĢı bir dönüm noktasıdır. II. Dünya savaĢının demokrasiyi 

savunan ülkeler tarafından kazanılması, dünyada birçok ülkenin demokrasiye geçmesini 

hızlandırmıĢtır. Örneğin; bu dönemde Japonya, Hindistan, Batı Almanya ve Ġsrail 

demokrasiye geçmiĢtir. Daha sonra bu ülkeleri Yunanistan ve Portekiz de takip etmiĢtir 

(Hungtington, 1995‟ten aktaran, Bilici, 2012: 12). 

XX. yy‟in sonunda Sosyalist Bloğun çöküĢüyle demokratik rejimler, küresel 

ölçekte demokratik olmayan rejimlerin sayısını geçmiĢtir (Uygun, 2003). XX. yy‟dan 

bu yana, dünyada demokratikleĢme hareketleri hızla devam etmekte ve birçok ülke 

demokrasiyi benimsemeye devam etmektedir (Kuzu, 1992: 337). 

 

2.1.4 Demokrasinin Türkiye’de ve Suriye’deki GeliĢimi 

 

Türklerde demokrasi tarihine bakıldığında, ilk Türk devletlerinde bugünkü 

anlamıyla demokrasiden bahsetmek zordur; ancak Kağan‟ın kanun olan töreye uyması 

ve toy meclislerinde alınan kararları dikkate almak zorunda olması, birer monarĢi olan 

ilk Türk devletlerinde demokrasi açısından önemlidir (Ekici, 2013: 14). 
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 Türkiye‟de demokrasinin geliĢmesi, XVIII. yy‟dan sonra Osmanlı 

Ġmparatorluğundaki BatılılaĢma ve Tanzimat hareketleriyle baĢlamıĢ; 1808‟de Sened-i 

Ġttifak, 1839‟da Gülhane Hatt-ı Hümayunu ve 1856‟da Islahat Fermanı ise dıĢ güçlerin 

baskısıyla Gayr-ı Müslimlerin haklarını korumak için istemsiz bir Ģekilde hak ve 

hürriyetlerden bahsedilmiĢtir (Kuzu, 1992). 

Osmanlı Devleti‟nde ilk demokratikleĢme hareketlerine baktığımızda, Osmanlı 

padiĢahlarından III. Selim‟in katledilmesi üzerine II. Mahmud tahta oturmasıyla 

baĢladığı görülmektedir. Bu dönemde padiĢahın yetkilerini kısıtlayan Sened-i Ġttifak 

(1808) imzalanmıĢ, ancak hayata geçirilememiĢtir. I. Abdülmecit döneminde ilk 

anayasal belge olan ve kiĢi hak ve özgürlüklerinden bahseden Tanzimat Fermanı (1839), 

ardından Islahat Fermanı (1856) imzalanmıĢ; II. Abdülhamit döneminde de Kanuni 

Esasi (1876) ilan edilerek I. MeĢrutiyet geçilerek padiĢah yetkilerinin bir kısmını ayan 

meclisiyle paylaĢmıĢ, daha sonra Kanuni Esasiyi yürürlükten kaldırması üzerine Ġttihat 

ve Terakki Cemiyetinin baskısıyla II. MeĢrutiyet (1908) ilan edilmiĢtir (Hayta ve 

Ünal,t.y) II. MeĢrutiyetin ilanıyla padiĢah, yürütme ve yasama yetkilerini hükümete 

devrederek parlamenter ve demokratik bir sisteme geçilmiĢtir. KiĢi hak ve 

özgürlüklerinde demokratik değerler ön plana çıkmıĢ, sansür kaldırılmıĢtır. Osmanlı 

Devleti, her ne kadar o dönemin siyasi havasıyla demokratikleĢmeye çalıĢmıĢsa da 

yıkılıĢının ve yeni bir siyasi rejimin uygulandığı bir ülke olmanın önüne geçememiĢ ve 

29 Ekim 1923‟te rejim değiĢtirerek Türkiye Cumhuriyeti Devletine dönüĢmüĢtür.  

Türkiye Cumhuriyeti demokratikleĢme tarihine bakıldığında, bu dönemin 

Türkiye Büyük Millet Meclisi‟nin kuruluĢuyla yani 23 Nisan 1920‟de baĢladığı görülür. 

1921 ve 1924‟te yapılan anayasalardan sonra, 1926‟da Medeni Kanun kabul edilmiĢtir. 

1934‟de kadınlara genel seçimlerde seçme ve seçilme hakları getirilmiĢ ve ardından 

1945‟te de o güne kadar tek partili olan siyasal hayattan, çok partili hayata geçme 

çabalarının olduğu gözlemlenmektedir. 1960 ve 1980‟de ise sosyal ve siyasal 

problemlerin ortaya çıkmasıyla ordunun, siyasal yönetime el koyduğu iki darbe 

sonucunda yapılan, 1961 ve 1982 Anayasaları göze çarpmaktadır (Ekici, 2013). Bu 

dönemde demokrasinin kesintiye uğradığı görülmektedir. 

En son askeri darbe Anayasası olan 1982 Anayasasının demokratikleĢtirilmesi 

yönünde 1987, 1993, 1995, 1999, 2001, 2002, 2004, 2005, 2006, 2007 ve 2010‟da 

çeĢitli değiĢiklikler yapılmıĢtır. 
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KomĢumuz olan, hali hazırda bir iç savaĢ yaĢayan ve bu araĢtırmanın da temelini 

oluĢturan, Suriye‟nin demokrasi tarihine baktığımızda ise Demir (1996)‟nın çalıĢmasına 

göre 16. yy‟dan 19. yy‟a kadar Osmanlı yönetiminde kaldığı ve bu süreçte Suriye‟nin 

kozmopolit yapısı nedeniyle, dönem dönem yereldeki Bedevi Arap, Dürzî, Türkmen, 

Nusayri gibi farklı etnik yapılar tarafından yönetildiği görülmektedir. Demokrasi 

kültürünün tarihsel manada geliĢememesinin en önemli sebeplerinden biri olarak, bu 

etnik yapıların kendi aralarındaki iç çekiĢmelere bağlamak mümkündür. I. Dünya 

savaĢının ardından Fransız mandasına giren Suriye, bağımsızlığını 1946‟da ilan ettikten 

sonra ilk kez parlamenter demokrasiye geçmiĢ; ancak yönetimde sürekli darbelerle 

demokrasiyi içselleĢtirememiĢtir. Ülke yönetimi 1970‟de yine bir darbeyle günümüzde 

yönetimi halen elinde bulunduran, %12‟lik alevi nüfusu temsil eden Esad ailesine 

geçmiĢtir. Suriye bu aile tarafından göstermelik bir demokrasiyle yönetilmesi sonucu, 

dönem dönem ayaklanmalar olmuĢsa da kanlı bir Ģekilde bastırılmıĢtır. En nihayetinde 

son süreçte, Ortadoğu ülkelerinde antidemokratik yönetimlere karĢı baĢ gösteren ve 

Arap baharı olarak isimlendirilen hareketin etkisiyle, adil, eĢit ve demokratik 

yönetilmek gibi taleplerle Suriye, 2011 yılından bu yana halen devam eden bir iç savaĢ 

yaĢamaktadır. Yukarıda anlatılan sebeplerden de anlaĢılacağı gibi demokrasi kültürünün 

içselleĢip olgunlaĢması bir tarafa, Suriye‟de demokrasi kültürü daha emekleme 

aĢamasından kalkamadan, temellerine bakıldığında demokratik taleplerle ortaya çıkan 

bu iç savaĢla Suriye‟nin demokrasi serüveni daha da çıkmaz bir hale girmiĢtir.  

Yukarıda görüldüğü gibi Türkiye ve Suriye‟nin devlet olarak demokratikleĢme 

aĢamaları çok farklı süreçlerden geçmiĢtir. Toplumlarda demokrasi kültürünün 

oluĢabilmesi ve içselleĢtirilebilmesi için hem aileye hem de eğitim kurumlarına büyük 

görevler düĢmektedir. Bu bağlamda demokrasi ve eğitim iliĢkisinin irdelenmesi bu 

çalıĢma bakımından yadsınamaz bir önem arz etmektedir. 

 

2.2 Demokrasi Eğitim ĠliĢkisi 

 

Bireyin dünyayı algılama biçimi eğitimle birebir iliĢkili bir durumdur. Eğitimi 

tanımlamak gerekirse, eğitim bireylerde olumlu yönde istenilen davranıĢ değiĢikliğini 

oluĢturma süreci olarak tanımlanabilir (Kepenekçi, 2008). Bir baĢka açıdan ise eğitim 

toplumların geliĢebilmesi için vazgeçilmez bir gereçtir. Eğitimin amaçlarından bir tanesi 



 

31 

 

bireyin kiĢilik geliĢimini sağlayarak, toplumsal yaĢamda daha aktif bireyler 

yetiĢtirmektir (Güven, 2009).  

Okullarda verilen formel eğitimden önce, kiĢi dünyaya geldiği ailenin, kendisine 

vermiĢ olduğu eğitimle hayatı algılamaya ve anlamlandırmaya çalıĢır. Bu algılama Ģekli 

ailenin sosyo-ekonomik ve kültürel durumuyla ilintili olarak farklılık gösterebilir. ĠĢte 

bu farklılıkların ortaklaĢtırılarak bireyin ailesine ve ülkesine bağlı, kiĢi hak ve 

özgürlüklerine saygılı bir vatandaĢ olabilmesi için okulda verilen demokrasi eğitimi 

büyük önem arz etmektedir (YeĢil, 2002).  

Yeni yapılandırmacı eğitim felsefesiyle okul sadece bilgilerin aktarıldığı bir 

kurum değildir. Aynı zamanda kiĢiyi çağın gerekleri çerçevesinde hayata hazırlayan ve 

aktif katılımını sağlayan bir kurumdur (Güven, 2009). Bu çerçevede demokrasi ve 

eğitim konusu ele alındığında, demokrasi ve eğitim birbirini tamamlayan, iç içe geçmiĢ 

iki unsurdur. ġöyle ki demokrasi, eğitim kalitesinin pekiĢtirilmesi, kiĢilik geliĢimi ve 

topluma faydalı bir birey olarak yetiĢmenin ön koĢullarındanken, demokrasinin hayata 

geçirilip, bir yaĢam tarzı halini alabilmesi de ancak eğitimle gerçekleĢebilmektedir 

(YeĢil, 2002). 

Eğitimle bu kadar etkileĢim halinde olan demokrasinin ülkemizde ve Suriye‟de 

formel eğitim sistemi içerisinde, hangi kademede baĢlayıp, nasıl verildiği ve tarihi 

sürecinin incelenmesi, konunun bütünlüğü açısından aydınlatıcı olacaktır. 

 

2.3 Türkiye’de ve Suriye’de Ġlköğretim Demokrasi Eğitimi    

 

Eğitim, kiĢinin doğumundan itibaren ailede baĢlar ve ölünceye kadar devam 

eder. Hayatın belli dönemlerinde ise okullarda formel eğitim görülür. Bireylerin akılcı, 

özgür düĢünebilen, bilgileri sorgulayıp peĢinen kabul etmeyen, hoĢgörülü, insan 

haklarına saygılı yurttaĢlar olarak yetiĢtirilmesi, okulların en önemli görevi olarak 

görülmektedir (Selçuk, 1999‟dan aktaran: Kondu ve Sakar, 2013: 50). Demokrasi genel 

olarak insan hak ve özgürlüklerinin etkili bir Ģekilde hayata geçirilip, desteklendiği ve 

geliĢtirildiği bir çoğunluk yönetimi olarak tanımlanmaktadır. Demokratik toplumlarda, 

bu hak ve özgürlüklerin desteklenmesi, korunması demokrasinin temel argümanı olarak 

görülmekte, bununla beraber hak, özgürlük, eĢitlik, görev ve sorumluluk gibi 
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demokrasinin temel kavramlarını, içselleĢtirmiĢ vatandaĢların yetiĢtirilmesi 

amaçlanmaktadır (Talim ve Terbiye Kurulu BaĢkanlığı (TTKB), 2010).  

Türkiye‟deki demokrasi eğitiminin tarihsel süreci incelendiğinde, tek baĢına bir 

demokrasi eğitiminden ziyade, vatandaĢlık eğitimiyle beraber, hatta iç içe geçmiĢ bir 

demokrasi eğitiminin yapıldığı görülmektedir. Bunun sebebi, Talim ve Terbiye Kurulu 

BaĢkanlığının 2010 yılında yayınladığı “Ġlköğretim VatandaĢlık Eğitimi ve Demokrasi 

Dersi 8. Sınıf Öğretim Programı‟nda belirtildiği gibi “vatandaĢlık”,” insan hakları” ve 

“demokrasi” kavramlarının demokratik eğitimde birbirinden ayrı düĢünülemeyen, iç içe 

geçmiĢ kavramlar olmasıdır.  

Ġlk olarak 1926 yılında ilköğretim okullarında “Malumat-ı Vataniye” adı altında 

daha sonraki dönemlerde “Vatani Malumat”, “Yurt Bilgisi”, “YurttaĢlık Bilgisi” adı 

altında vatandaĢlık ve demokrasi eğitiminin verildiği görülmektedir. 1995 yılına 

gelindiğinde ise “Ġnsan Hakları ve VatandaĢlık Dersi” 4 ve 8. Sınıflarda okutulmaya 

baĢlanmıĢtır (Gözütok, 2003‟ten aktaran: Er vd. 2013:182). 1998‟den 2005 yılına kadar 

ilköğretim 7 ve 8. sınıflarda “VatandaĢlık ve Ġnsan Hakları Dersi” zorunlu hale 

getirilmiĢtir. Demokrasi eğitimi, 2005-2010 yılları arasında ise ilköğretim 1-8. sınıflara 

ara disiplin olarak “Sosyal Bilgiler Dersi” adı altında verilmiĢtir. 2010-2011 yılları 

arasında ilköğretim 8. sınıflara seçmeli ders olarak “VatandaĢlık ve Demokrasi Eğitimi 

Dersinin 2011-2012 yıllarında zorunlu hale getirildiği; 2012-2013 yıllarından itibaren 

de ilköğretim 4. sınıflarda Ġnsan Hakları, YurttaĢlık ve Demokrasi Dersi‟nin zorunlu 

hale getirildiği görülmektedir (Er vd. 2013:182). 

Türk Milli Eğitimine yön veren Milli Eğitim ġûra‟larına bakıldığında ise 

demokrasi eğitimine vurgu ilk olarak 1949‟da yapılan IV. Milli Eğitim ġûrası‟nda 

görülmektedir. Söz konusu Ģûrada, dönemin Milli Eğitim Bakanı Tahsin Banguoğlu 

açılıĢ konuĢmasında, eğitimde demokrasi terbiyesinden bahsetmekte ve bu terbiyenin, 

Türkiye Cumhuriyeti Devleti‟nin, daha muasır bir seviyeye ulaĢmasında, ön saflarda 

olan öğretmenlerin çabalarıyla verilebileceği vurgusunda bulunmaktadır. Bu bağlamda 

da bu Ģûrada alınan karalardan bir tanesi, “eğitim ve öğretimde, dayanılan demokratik 

esasların, gözden geçirilmesidir” denmektedir. Daha sonraki süreçte IX. Milli Eğitim 

ġûra‟sında, “Türk Milli Eğitiminin Temel Ġlkeleri” adı altında demokrasi baĢlığı ayrı 

olarak ele alınmıĢ, demokrasi bağlamında nasıl bir eğitim verileceği üzerinde 

durulmuĢtur (1974). XII. ġûrada eğitim programları baĢlığı altında; XIII ve XVII. 
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ġûrada ise demokrasi ve çevre konusunun eğitimde üzerinde durulması noktasına vurgu 

yapılmıĢtır (1988, 1990, 2006).  

AnlaĢılacağı gibi bazı dönemlerde “Demokrasi Eğitimi” vurgusunun ön plana 

çıktığı görülmekle beraber, programlar incelendiğinde tüm ders programlarında kısmen 

de olsa demokrasiyi de içerdikleri görülmektedir.  Bu durumdan dolayı demokrasi 

eğitiminin ağırlıklı olarak verildiği ders programları incelenmiĢ olup, program 

incelemeleri ilkokul Hayat Bilgisi Ders Programlarıyla baĢlatılmıĢtır. 

Suriye‟deki demokrasi ile ilgili ders programlarına bakıldığında, Suriye Milli 

Eğitim Bakanlığı resmi sitesinden alınan bilgilere göre, demokrasi konusunun sosyal 

bilgiler ve vatandaĢlık ders programları içerisinde verildiği gözlemlenmiĢtir. 2014‟ten 

öncesine kadar Sosyal Bilgiler Dersi ilköğretim 7. sınıfta; 2014‟ten sonra ise ilkokul 4. 

sınıftan baĢlatıldığı görülmektedir. Yukarıda bahsi geçen internet sitesinde, demokrasi 

konuları 4. sınıftan 6. sınıfa kadar Sosyal Bilgiler Dersi içerisinde verilirken, 7 ve 8. 

sınıfta ise VatandaĢlık Dersi içerisinde verildiği bilgisine ulaĢılmıĢtır. Sosyal Bilgiler 

Dersinin amacına bakıldığında ise; 

 4. sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabında “…Suriye Arap Cumhuriyetini tanıtmak, 

siyasal durumu, ekonomisi, tarihi önemi olan olayları öğrencilere anlatarak bilgi 

kazandırmak ve iyi bir vatandaĢ yetiĢtirmek…” olarak verilirken; 7. sınıf Sosyal Bilgiler 

Kitabında ise “…Vatanı sevdirmek, Arap Milletinin meseleleri ve hukuku için kendini 

feda edecek bir kiĢilik inĢa etmek…”  denmektedir 

Suriye‟deki demokrasi ile ilgili ders programlarında verilen kavramlara 

bakıldığında ise halk, siyaset, kalkıĢmak, özgürlük ve vatandaĢlık gibi kavramların ön 

plana çıkarıldığı görülmektedir (Suriye Millî Eğitim Bakanlığı). 

Türkiye‟deki ders programlarına dönecek olursak demokrasi konularını ağırlıklı 

olarak iĢlendiği ders programları aĢağıda verilmiĢtir. 

 

2.3.1 Ġlköğretimde Demokrasi ile Ġlgili Eğitim Programları 

 

Türkiye‟de, demokrasi ile ilgili eğitim programlarına geçmeden önce, eğitim 

programı kavramının anlamı üzerinde durmak gerekir.  

Tarihsel olarak eğitim programı kavramının kaynağını M.Ö. 4. yy‟a, Platon‟a 

kadar götürmek mümkündür. Kimi eğitim bilimciye göre John Feirdrich Herbat‟ın 
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(1776-1848) felsefi düĢüncesi, günümüz eğitim programı kavramının temelini 

oluĢturmaktadır (BaĢ, 2011). Eğitim programı kavramını, Saylor, Alexander ve Lewis 

(1981), öğrenme yaĢantılarının, eğitilecek olan bireylere kazandırma planı olarak 

tanımlamakta; Taba (1962) ise eğitim programını, öğrenme planı kavramı üzerinden 

açıklamaktadır. VarıĢ (1978) eğitim programını, Milli Eğitim Kurumunun amaçlarını 

gerçekleĢtirmek için, çocuklar, gençler ve yetiĢkinler için sağladığı tüm faaliyetler 

olarak tanımlamaktadır. Büyükkaragöz‟e (1997) göre ise belli bir öğretim basamağında 

farklı sınıf ve derslerde iĢlenecek konuları, amaçları, hangi öğretim metot ve 

teknikleriyle hangi sınıfta, haftada kaç saat iĢleneceğini gösteren kılavuzdur (akt. BaĢ, 

2011). Programlar kapsam olarak: ulaĢılacak amaç ve hedefleri, bunlara ne kadar 

ulaĢıldığını, bu amaç ve hedeflerin hayata geçirilebilmesi için kullanılan içerik, yöntem 

ve yardımcı araç gereçler ile değerlendirme ölçütlerini kapsamaktadır (Akınoğlu, 2005: 

33). 

Türkiye‟de eğitim programları incelendiğinde, 2004 yılına kadar davranıĢçı 

felsefenin hakim olduğu görülmektedir. 2004 yılından sonra Milli Eğitim Bakanlığı, ilk 

önce ilköğretimde daha sonra ortaöğretimde, yapılandırmacı yaklaĢım çerçevesinde bu 

programları yenilemiĢtir (BaĢ, 2011; Akınoğlu, 2005: 41). Bu yaklaĢımın öğrenciyi 

merkeze koyan, Gardner‟ın “çoklu zekâ”, Vygostky‟nin “sosyal yapılandırmacılık/ 

oluĢturmacılık”, Cain‟ın “beyin temelli öğrenme”, Paul‟un “eleĢtirel düĢünme ve 

öğrenme sitilleri” ile “esnek öğrenme”, “proje temelli öğrenme”, “iĢ birliğine dayalı 

öğrenme” ve “yaĢam boyu öğrenme” gibi kuramları dayanak aldığı görülmektedir 

(Akınoğlu, 2005: 36). Yapılandırmacı kuramda öğrenen yeni öğrendiği bilgiyi, daha 

önce kendisinde var olan bilgi, beceri ve yaĢantılar ile karĢılaĢtırarak, yeniden 

yorumlayarak yapılandırmaktadır (TTKB, 2014: 9). Milli Eğitim Bakanlığı Talim ve 

Terbiye Kurulu BaĢkanlığı ilköğretim 1, 2 ve 3. sınıflar Hayat Bilgisi Dersi Öğretim 

Programında Yapılandırmacı Öğrenme Kuramına iliĢkin olarak (2014:9): öğrencilerin 

öğrenme ortamına, aileden ve geçmiĢ yaĢantılarından aldıkları bilgilerle geldikleri ve 

yeni öğrendikleri Ģeyleri bu bilgi çerçevesinde yeniden yapılandırarak yorumladıkları, 

bu minvalde bazı bilgileri özümseyip, düzenlerken bazılarını ise reddedebildikleri aktif 

katılımcılar olarak geldikleri belirtilmektedir. Yapılandırmacılığı, kendi eğitim 

programına uygulamıĢ olan ülkeleri saymak gerekirse, Finlandiya, Ġngiltere, Ġrlanda, 



 

35 

 

Kanada, Avustralya, Ġspanya, Amerika BirleĢik Devletleri, Ġsrail, Avusturya ve Yeni 

Zelanda bu ülkeler arasında sayılabilir (Akınoğlu, 2005: 36). 

Bu ön bilgiden sonra Türkiye‟de eğitim programlarında demokrasi kavramlarına 

bakacak olursak ilköğretim birinci sınıftan itibaren Hayat Bilgisi Dersiyle baĢlayıp, 

yüksek öğretime kadar götürmek mümkündür. Ancak konumuzun dıĢına çıkmamak 

adına demokrasi kavram eğitimi incelemesi, orta öğretim sekizinci sınıfa kadar olan, 

eğitim programıyla sınırlandırılmıĢtır. Bu minvalde eğitim programlarında demokrasi 

kavramının incelenmesine, Hayat Bilgisi Dersiyle baĢlanmıĢtır.  

 

2.3.1.1 Ġlköğretim 1, 2 ve 3. Sınıflarda Verilen Hayat Bilgisi Dersi Öğretim 

Programında Demokrasi Kavramları 

 

Türkiye‟de demokrasi ile ilgili eğitim programları incelenirken öncelikle temel 

eğitimden baĢlamak gerekir. Bu bağlamda, ilköğretim 1,2 ve 3. sınıflarda verilen “Hayat 

Bilgisi Dersinin” incelenmesi yerinde olacaktır. Milli Eğitim Bakanlığı Talim ve 

Terbiye Kurulu BaĢkanlığı 18 Mayıs 2009, tarihinde 116 sayılı kararla, Ġlköğretim 1, 2 

ve 3. Sınıflar Hayat Bilgisi Dersi Öğretim Programı ve Kılavuzunu yayımlamıĢtır. Bu 

kılavuza göre Hayat Bilgisi Ders Programının, diğer ara disiplin dersleri (psikolojik 

danıĢmanlık ve rehberlik, spor kültürü ve olimpik eğitim, afetten korunma ve güvenli 

yaĢam, kariyer bilinci geliĢtirme, insan hakları ve vatandaĢlık, sağlık kültürü, 

giriĢimcilik, özel eğitim) ile bütünleĢtirici ve alt yapı oluĢturmaya çalıĢıldığı 

görülmektedir (TTBK, 2009: 7). Genel amaçlar baĢlığı madde 2 de Türk Milli 

Eğitiminin genel amacı olarak: 

“Atatürk inkılâp ve ilkelerine ve Anayasada ifadesini bulan Atatürk 

milliyetçiliğine bağlı; Türk milletinin millî, ahlâkî insanî, manevî ve kültürel değerlerini 

benimseyen, koruyan ve geliĢtiren; ailesini, vatanını, milletini seven ve daima 

yüceltmeye çalıĢan; insan haklarına ve Anayasanın baĢlangıcındaki temel ilkelere 

dayanan demokratik; lâik ve sosyal bir hukuk devleti olan Türkiye Cumhuriyeti‟ne karĢı 

görev ve sorumluluklarını bilen ve bunları davranıĢ hâline getirmiĢ yurttaĢlar olarak 

yetiĢtirmektir.” denmektedir. Bu maddeden anlaĢılacağı gibi Milli Eğitimin ilk amacı 

insan hakları ve demokrasiyi içselleĢtirmiĢ, devletine, vatanına karĢı görevlerini yerine 
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getiren sorumluluk sahibi bireyler yetiĢtirmektir. GeliĢtirilmek istenen nitelik ve 

değerlere bakıldığında ise: 

 Öz saygı  

 Öz güven  

 Toplumsallık  

 Sabır  

 HoĢgörü  

 Sevgi  

 Saygı  

 BarıĢ  

 Yardımseverlik  

 Doğruluk  

 Dürüstlük  

 Adalet  

 Yeniliğe açıklık  

 Vatanseverlik  

 Kültürel değerleri koruma ve geliĢtirme 

Gibi birebir demokrasiye kaynaklık eden değerler olduğu görülmektedir (TTKB, 2009: 

15). Programda, “Hayat Bilgisi Dersinin temel amacı, öğrencilerin günlük yaĢamda 

ihtiyaç duydukları ve kullanabilecekleri yaĢam becerilerini kazanmalarına yardımcı 

olmaktır” denmektedir. Daha önce de değinildiği gibi Hayat Bilgisi Dersinde, genelde 

diğer ara disiplin ve daha sonraki üst sınıflarda verilecek olan derslere, özel de ise bu 

araĢtırmanın konusunu teĢkil eden demokrasi eğitimine bir temel oluĢturmaktır. Hayat 

Bilgisi Ders Programında, çocukların kiĢisel becerilerinin geliĢtirilmesi ve temel yaĢam 

becerileri kazandırmanın amaçlandığı görülmektedir. Bu bağlamda “çocukların 

doğrudan gözlenebilir davranıĢlarının yanı sıra bilgi, beceri ve tutumları da içeren 

ifadeler” olarak tanımlanan kazanımlar önem taĢımaktadır. Programda, konuların 

birbiriyle bağlantılı olması ve bütünlüğünden ziyade, beceri temelli kazanımların 

belirlendiği gözlemlenmektedir (TTKB, 2009: 12). Özellikle Hayat Bilgisi Ders 

Programında temalarda verilecek kazanımların, diğer ders ve ara disiplinlerle iliĢki 

kurularak verildiği görülmektedir. Hayat Bilgisi Ders Programı 1. sınıf temalarda 
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verilecek kazanımların Ġnsan Hakları ve VatandaĢlık Dersi kazanımları ile 

iliĢkilendirildiği tablolar aĢağıda verilmiĢtir. 

 

Tablo 5: Hayat Bilgisi Dersi Birinci Sınıfta Temalara Göre Ġnsan Hakları ve VatandaĢlık Dersi 

Kazanımlarıyla ĠliĢkilendiren Tablo 
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A.3.2.Öğrenciler arasındaki farklılıkları kabul 

eder 

28.ArkadaĢlarını fiziksel ve kiĢisel 

özelliklerine saygı duyar. 

A.3.7.Demokratik uygulamaların üstünlüklerini 

okul yaĢantısındaki örneklerden hareketle tartıĢır. 

13.Okulda demokratik ortamın 

geliĢtirilmesinde katkıda bulunması 

gerektiğini fark eder. 

51.Okuldaki kara verme süreçlerine katılır. 

A.1.11.Okulda ve sınıfta demokrasi kültürünün 

gerektirdiği davranıĢları gözlemler 

13.Okulda demokratik ortamın 

geliĢtirilmesinde katkıda bulunması 

gerektiğini fark eder. 
A.1.12.Okulda ve sınıftaki seçim çalıĢmalarına 

katılarak demokrasi kültürünün gerektirdiği 

davranıĢları sergiler. 

A.1.15.Grup veya kulüp çalıĢmalarında bir 

görevin tamamlanması için iĢ birliği yapar ve 

sorumluluğu paylaĢır. 

14.Sorumluluklarını evde ve okulda yerine 

getirir. 

A.1.18.ArkadaĢlarıyla benzer ve farklı yönlerini 

fark eder. 

28.ArkadaĢlarının fiziksel ve kiĢisel 

özelliklerine saygı duyar 

A.1.22.Okulda arkadaĢlarının sergilediği 

davranıĢların etik olup olmadığını fark eder. 

27.UzlaĢmanın etik bir değer olduğunu 

bilir. 

A.1.30.Okulda ortaya çıkan sorunları fark eder, 

karĢılaĢabileceği her sorunun birden fazla çözümü 

olabileceğini kabul eder 

25. ÇatıĢmaları Ģiddete baĢvurmadan 

çözebilme becerisi gösterir. 

A.1.37.okula geliĢ ve gidiĢleri sırasında 

karĢılaĢtığı insanlarla etkileĢimde bulunurken 

nasıl davranacağını araĢtırır. 

38.Okulda karĢılaĢtığı sorunlara yönelik 

demokratik çözüm yolları üretir. 

A.1.38.Okuldaki kaynakların neden bilinçli 

tüketilmesi gerektiğini açıklar. 

33.Kaynakların verimli kullanılması ve 

bilinçli tüketilmesi gerektiğini kabul eder. 

A.1.40. Sınıfını, okulunu; çevresini temiz tutmak 56.Çevrenin korunması ve gelecek 
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ve korumak için sorumluluk alır. kuĢaklara aktarılmasının, bir vatandaĢlık 

görevi olduğu bilincine uygun davranıĢlar 

gösterir. 

B
en

im
 E

Ģs
iz

 Y
u

v
am

 
B.1.10.KiĢisel eĢyalarını özenli kullanır. 33.Kaynakların verimli kullanılması ve 

bilinçli tüketilmesi gerektiğini kabul eder. 

B.1.13.Ailedeeki yardımlaĢmayı ve görev 

dağılımını araĢtırır, dayanıĢmaya günlük hayattan 

örnekler verir. 

34.DayanıĢmanın önemini kavrar. 

B.1.14. Aile içinde demokrasi kültürünün 

gerektirdiği davranıĢları gözlemler. 

31.Aile içinde demokratik bir ortamın 

oluĢmasının önemli olduğunu bilir. 

B.1.15. Ailenin dayanıĢma ve iĢ birliği yapılan 

özel bir çevre olduğunu kavrar. 

30.Aile kavramının önemini fark eder. 

31. aile içinde demokratik bir ortamın 

oluĢmasının önemli olduğunu bilir. 

34.DayanıĢmanın önemini kavrar. 

B.1.16.Ailesinde ve akrabaların arasında etik 

değerlere ne kadar önem verildiğini gözlemler. 

31.Aile içinde demokratik bir ortamın 

oluĢmasının önemli olduğunu bilir. 

B.1.17.Kendisinin ve ailesindekilerin hata 

yapabileceğini, bunun doğal olduğunu kabul eder. 

24.Kendisinin ve baĢkalarını hata 

yapabileceğini, bunun normal olduğunu 

kabul eder.  
 

B.1.23.Evlerde kullanılan kaynakların, 

hayatımızdaki yerini ve önemini belirtir. 

33.Kaynakların verimli kullanılması ve 

bilinçli tüketilmesi gerektiğini kabul eder. 

Kaynak: TTKB; 2009, Hayat Bilgisi Ders Programı Sayfa 47‟den alıntılanmıĢtır. 

 

Diğer taraftan öğrencilere kazandırılan, bilgi, beceri ve tutumları dile 

aktarılabilmesi için kavramlardan faydalanılır. Kavramın tanımını yapmak gerekirse, 

ortak ve kesin bir tanım yapılamamakla beraber Woolever ve Scott‟a (1988) göre 

“benzer özellikleri olan insanları, eĢyaları, olayları, eylem ya da fikirleri grup altında 

etiketlemek için kullanılan kelime ya da kelime grubudur”; Atasoy (2004) ise 

kavramları, önerme, imaj, episod ve birçok bilgi elemanını içeren bilgiler kümesi olarak 

tanımlamaktadır (Akt. AlkıĢ, 2014: 70). 

 Bu bağlamda demokrasi ile ilgili Hayat Bilgisi Dersinde verilecek olan 

kavramları sınıflara göre sıralayacak olursak (TTKB, 2009: 69): 

  1. sınıfta verilecek olan, demokrasi ile ilgili kavramlar: Kural, seçme-seçilme, 

oy, oy pusulası, Türk Bayrağı, benzer, farklı, iĢ birliği, sorun, çözüm, sorumluluk.   
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 2. sınıfta verilecek olan, demokrasi ile ilgili kavramlar: Saygı, duygu, nezaket, 

paylaĢım, reddetme, hak, hürriyet, liderlik, vatan, ülke. 

3. sınıfta verilecek olan, demokrasi ile ilgili kavramlar: Sevgi, barıĢ, doğruluk, 

toplumsal paylaĢım, hak, duyarlılık, dürüstlük, yeterlilik, ön yargı, adalet, cumhuriyet, 

karĢılıklı bağımlılık, karĢılıklı etkileĢim alarak saymak mümkündür. 

Yapılandırmacı öğrenme kuramına göre hazırlanan Hayat Bilgisi Ders 

Programında, tema ve sınıflara göre belirlenen bu kavramların tanımlarının yapılarak 

öğrenciye aktarılması yerine, kavramlarla ilgili kazanımlar için yapılan öğrenme-

öğretme etkinlikleri esnasında ve sonrasında öğrencinin bulması sağlanarak öğrenmede 

kalıcılık arttırılmaktadır (TTKB, 2009:72). Her kavramın, verildiği sınıfa göre kavram 

öğretim düzeyleri farklıdır. Ġlk defa verilen bir kavram genellikle giriĢ düzeyinde, bir üst 

sınıfta geliĢtirme, daha sonraki sınıflarda ise pekiĢtirme düzeyinde verilmektedir.  

 

2.3.1.2 Ġlkokul 4. Sınıf Ġnsan Hakları, YurttaĢlık ve Demokrasi Öğretim 

Programında Demokrasi Kavramları 

 

Ġnsan hakları, yurttaĢlık ve demokrasi kültürünün oluĢması, içselleĢtirilmesi 

demokratik bir aile ve demokratik bir toplum yapısının oluĢabilmesi için küçük 

yaĢlardan itibaren konuyla ilgili formel eğitimin verilmesi gerekliliği açığa çıkmıĢtır. Bu 

gerekliliğin Milli Eğitim tarafından fark edilmesi sonucu, Talim ve Terbiye Kurulunca 

25.06.2012 tarihinde 69 sayılı kararla, “Ġnsan Hakları, YurttaĢlık ve Demokrasi” 

dersinin, 2015-2016 yılından itibaren, ilköğretim 4. sınıflarda verilmesine karar 

verilmiĢtir.                                                                                                     

Bu derste insan merkezlilik, aktif yurttaĢlık, barıĢ, uzlaĢı, çoğulculuk, birlikte 

yaĢamak, çeĢitlilik, hukukun üstünlüğü, gibi evrensel değerlerin konu olarak verilip bu 

değerlerin kazandırılması amaçlanmaktadır (TTKB, 2015: 2)  

17369 sayılı Milli Eğitim Temel Kanunu‟nda bahsi geçen Türk Milli Eğitiminin 

Genel Amaçları ve Temel Ġlkeleri çerçevesi dâhilinde “Ġnsan Hakları, YurttaĢlık ve 

Demokrasi Dersi Öğretim Programında”:  

 Ġnsani değerleri benimseyen,  

 Hak, özgürlük ve sorumluluk bakımlarından çocuk olmanın ayrıcalıklarını keĢfeden,  

 Hak ve özgürlüklerin kullanılabilmesi için sorumluluk üstlenen,  
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 Ġnsan hakları ve demokrasinin geliĢtirilmesi için insanlara eĢit ve adil davranan,  

 ĠĢ birliğine dayalı ve demokratik kararlar alan,  

 Ortak yaĢama iliĢkin sorunların çözümünde uzlaĢı arayan,  

 Kurallara uyararak hak ve özgürlüklerin korunmasına ve geliĢtirilmesine destek 

olan,  

 Birlikte yaĢama koĢullarının iyileĢtirilmesi ve geliĢtirilmesi için sorumluluk 

üstlenen, bireyler yetiĢtirmeyi amaçlamaktadır denmektedir (TTKB, 2015: 2). 

 

Ġnsan Hakları, YurttaĢlık ve Demokrasi Dersi Öğretim Programının temel 

yaklaĢımına bakıldığında, öncelikle insanın, toplumsal ve sosyal bir varlık olduğu 

üzerinde durulduğu görülmektedir. Bu bağlamda, toplumsal yaĢamın gereklerinden 

olan, “hak” kavramı üzerinde durulduğu, “kendimize, diğerlerine ve bizim olana zarar 

vermeme” kavramının ön plana çıkartıldığı görülmektedir. Ünite ve kazanımlara 

bakıldığında ise bu çerçevede insanı merkeze alan, “hak”, “adalet”, “hukukun 

üstünlüğü”, “eĢitlik”, “özgürlük”, “barıĢ”, “uzlaĢı”, “farklılıklara saygı”, “birlikte 

yaĢama”, “aktif yurttaĢlık”, “yaĢama hakkı ve beden bütünlüğü” gibi evrensel 

kavramların içeriği oluĢturduğu görülmektedir (TTKB, 2015: 4). 

Program yapı olarak 6 konudan oluĢmaktadır. Konuları:  

 Ġnsan olmak 

 Hak, özgürlük ve sorumluluk 

 Adalet ve eĢitlik 

 UzlaĢı  

 Kurallar  

 Birlikte yaĢama olarak sıralanmaktadır.    

Gollob, Krap, Ólafsdóttir ve Weidinger, (2010) den aktarıldığı gibi “insan 

hakları, yurttaĢlık ve demokrasi hakkında”, “insan hakları, yurttaĢlık ve demokrasi 

yoluyla” ve “insan hakları, yurttaĢlık ve demokrasi için” eğitim anlayıĢının, bir 

yansıması olarak her ünite, kendi içerisinde bilgi, beceri, eylem ve değerleri kapsayacak 

bir yaklaĢımla hazırlandığı görülmektedir. Programın uygulanmasında, öğrenci odaklı 

aktif öğrenme tekniklerinin kullanılması hedeflenmiĢtir. Program incelendiğinde, 

öğrencilerin birbirinin bilgisinden faydalanarak, öğrenme imkanı verilirken aynı 

zamanda sosyal beceriler kazandırılmaya çalıĢıldığı görülmektedir (TTKB, 2015).  
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Ġnsan Hakları, YurttaĢlık ve Demokrasi Dersi Öğretim Programında kazanımlar, 

ünite bazlı olarak verilmektedir. Ünitelerde kazanımların gösterimindeki simgeleri bir 

örnek üzerinden gösterecek olursak: 

 

ġekil 1: Ünitelerde Kazanımların Simgelerle Gösterimi 

 

Y4.1.1. Ġnsan olmanın niteliklerini açıklar. 

o Ġnsanı insan yapan değerlere odaklanılmalıdır  

 

“Y4”: ders ve sınıf kodunu 

Ġlk sıradaki “1”: ünite numarasını 

Ġkinci sıradaki “1”: kazanım numarasını  

Y4.1,1‟den sonra gelen ifade: kazanım ifadesini 

Alt baĢlıkta küçük yuvarlakla gösterilen ifade ise kazanım açıklamasını 

göstermektedir. 

Konularla iliĢkili kazanımlar incelendiğinde her ünitenin konuyla iliĢkili birden 

fazla kazanımı hedeflediği görülmektedir. Kazanım sayılarının ünitelere dağılımı 

aĢağıdaki tabloda gösterilmiĢtir. 

 

Tablo 6: Ġnsan Hakları, YurttaĢlık ve Demokrasi Öğretim Programı, Ünitelere Göre Kazanım 

Sayıları 

 

Sıra No Ünite Adı Kazanım 

Sayısı 

Kazanım 

Yüzdesi 

1 Ġnsan olmak 4 13,33 

2 Hak, özgürlük ve sorumluluk 7 23,33 

3 Adalet ve eĢitlik 6 20,00 

4 UzlaĢı 4 13,33 

5 Kurallar 4 13,33 

6 Birlikte yaĢama  5 16,68 

Toplam  30 100 
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Kaynak: TTKB; 2015, Ġnsan Hakları, YurttaĢlık ve Demokrasi Öğretim Programı Kılavuzu 

Sayfa 7‟den alıntılanmıĢtır. 

 

Burada amaç, örneklerle ve uygulamalarla öğrenciye verilecek kazanımın 

öğrencide içselleĢtirilmesi ve empati kurulmasının olduğu gözlenmektedir. Örnek 

vermek gerekirse: 

 

 

ġekil 2: Örnek Kazanım 

 

Y4.2.4. Hak ve özgürlüklerinin ihlal edildiği ya da kısıtlandığı durumlarda hissettiklerini ifade 

eder.  

 Hak ve özgürlükleri ihlal edilen kiĢilerin canının yandığına, canı yanan kiĢilerin 

duygularına duyarlı olmanın önemine vurgu yapılmalıdır.  

 KiĢilerin görüĢ, düĢünce ve hislerine duyarlı olmamanın ayrımcılığa neden olacağına 

değinilmelidir 

 

4. Sınıf 2. Ünitenin 4. Kazanımına bakıldığında bu yaklaĢımı açık olarak görmek 

mümkündür. Diğer konu ve kazanımlar incelendiğinde de aynı yaklaĢımla kazanımların 

verildiği görülmektedir (TTKB, 2015: 10). 

 

2.3.1.3 4 ve 5. Sınıf Sosyal Bilgiler Programında Demokrasi Kavramları 

 

Ġlköğretimde Sosyal Bilgiler Ders Programları incelendiğinde, bu dersin etkin ve 

sorumluklarının bilincinde olan Türk vatandaĢları yetiĢtirmeyi amaçlayarak tasarlandığı 

görülmektedir. 

Sosyal Bilgiler Dersinin çok yönlü bir disiplin olması hasebiyle ders ünitelerinin 

tarih, coğrafya, sosyoloji, antropoloji, psikoloji, felsefe, siyaset bilimi, hukuk, sosyal 

bilimler ve vatandaĢlık bilgisi ara disiplinleri göz önünde bulundurularak hazırlandığı 

gözlemlenmektedir. 

Sosyal Bilgiler Ders Programının temel yaklaĢımına bakıldığında: 

 VatandaĢlık eğitimi olarak Sosyal Bilgiler 

 Sosyal bilimler olarak Sosyal Bilgiler 
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 Yansıtıcı düĢünce olarak Sosyal Bilgiler geleneği üzerinden temellendiği 

görülmektedir. 

Konumuzla ilgili olması açısından Talim ve Terbiye Kurulu tarafından 2009‟da 

hazırlanan “4 ve 5. Sınıflar Ġçin Sosyal Bilgiler Ders Programı‟nın “Programla Ġlgili 

Açıklamalar” kısmında 

“Öğretmenin öğrencileri milli, ahlaki, insani, manevi, kültürel değerle bakımından 

besleyici, demokratik, laik ve sosyal bir hukuk devleti olan Türkiye Cumhuriyeti‟ne 

karĢı görev ve sorumluluklarını yerine getirmede yol gösterici olmalıdır” denilerek, 

vatandaĢlık ve demokrasi bilinci oluĢturmaya özellikle önem verildiği görülmektedir. 

Program yapı olarak incelendiğinde; beceriler, kavramlar, değerler ve genel 

amaçlar öğelerinden oluĢturulduğu görülmektedir. Bu bağlamda insan hakları ve 

vatandaĢlık ara disipliniyle bağlantılı öğrenme alanları ve ünitelere bakıldığında 4. 

Sınıfta: 

Birey ve toplum öğrenme alanı altında: 

 “Kendimi tanıyorum” 

Gruplar, kurumlar ve sosyal örgütler öğrenme alanı altında: 

 “Hep birlikte” 

Güç, yönetim ve toplum öğrenme alanı altında: 

 “Ġnsanlar ve yönetim” ünitelerinin verildiği görülmektedir. 

5. sınıfa bakıldığında ise insan hakları ve vatandaĢlık ara disipliniyle bağlantılı 

öğrenme alanları ve üniteler Ģunlardır: 

Birey ve toplum öğrenme alanı altında: 

 “Haklarımı öğreniyorum” 

Gruplar, kurumlar ve sosyal örgütler öğrenme alanı altında: 

 “Toplum için çalıĢanlar” 

Güç, yönetim ve toplum öğrenme alanı altında: 

 “Bir ülke bir bayrak”. 

4 ve 5. Sınıf Sosyal Bilgiler Dersi Programında yer alan demokrasi ve 

vatandaĢlık ile ilgili kavramlar ve öğretim düzeyleri incelendiğinde: 
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Tablo 7: 4 ve 5. Sınıf Sosyal Bilgiler Dersi Programında Demokrasi ve VatandaĢlık Ġle Ġlgili 

Kavram Öğretim Düzeyleri 

 

KAVRAMLAR 4. SINIF 5. SINIF 

Anayasa ◯ ⊙ 

Bağımsızlık ◯ ◯ 

BarıĢ ◯ ◯ 

Benzerlik ve farklılık ⊙ ⊙ 

Cumhuriyet ◯ ⊙ 

Demokrasi ◯ ⊙ 

Devlet ◯ ⊙ 

Egemenlik ◯ ⊙ 

Etkin yurttaĢ ◯ ⊙ 

HoĢgörü ◯ ◯ 

Kamu ◯ ⊙ 

Kamuoyu ◯ ⊙ 

Katılım ◯ ⊙ 

Kimlik ◯ ⊙ 

Liderlik ◯ ⊙ 

Millet ◯ ◯ 

Milli egemenlik ◯ ⊙ 

Özgürlük ⊙ ◯ 

Saltanat ⊙ ◯ 

SavaĢ ◯ ◯ 

Seçim ◯ ◯ 

Sivil toplum kuruluĢu ◯ ⊙ 

Sorumluluk ⊙ ⊙ 

Sosyal etkileĢim ◯ ◯ 

Sosyal örgüt ◯ ◯ 

SözleĢme  ◯ ⊙ 

Temel hak ve özgürlükler ◯ ⊙ 

Vatan ◯ ◯ 

Yargı ◯ ⊙ 

Yasa ◯ ⊙ 
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Yasama ⊙ ◯ 

Yönetim  ◯ ⊙ 

YurttaĢlık ◯ ⊙ 

Kaynak: TTKB; 2009, 4 ve 5. Sınıf Sosyal Bilgiler Dersi Programı Kılavuzu Sayfa 35‟den 

alıntılanmıĢtır. 

◯: giriĢ düzeyinde verilmektedir 

⊙: geliĢtirme düzeyinde  

◎: pekiĢtirme düzeyinde 

Demokrasi ve vatandaĢlıkla ilgili kavramların, 4 ve 5. sınıf Sosyal Bilgiler Ders 

Programında giriĢ ve geliĢtirme düzeylerinde verildiği aynı kavramların daha ileri 

sınıflarda pekiĢtirildiği görülmektedir. 

 

2.3.1.4 6 ve 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programında Demokrasi 

Kavramları 

 

6 ve 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Programı incelendiğinde, Türk Milli 

Eğitiminin genel amaçları çerçevesinde, bizim ülkemizde olduğu gibi diğer birçok 

ülkede ilköğretim 1. Sınıftan itibaren, pek çok derste verilen kazanımların, insan hakları 

ve vatandaĢlık eğitimi ara disiplini ile iliĢkilendirilerek verildiği görülmektedir (TTKB, 

2009). 

6 ve 7. sınıflar için Sosyal Bilgiler Ders Programına bakıldığında genel 

çerçevesinin 4 ve 5. sınıflar için Sosyal Bilgiler Dersi ile aynı olduğu görülmektedir. 4 

ve 5. sınıf ders programından farklılaĢan veya bir ileri adımı olarak ifade edecek 

olursak, insan hakları ve vatandaĢlık ara disipliniyle bağlantılı öğrenme alanları ve 

ünitelere bakıldığında 6. Sınıflarda: 

Birey ve toplum öğrenme alanı altında: 

 “Sosyal bilgiler öğreniyorum” 

Küresel bağlantılar öğrenme alanı altında: 

 “Ülkemiz ve dünya”              

Güç, yönetim ve toplum öğrenme alanı altında: 

 “Demokrasinin serüveni” ünitelerinin verildiği 

 7. Sınıfta ise: 
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Birey ve toplum öğrenme alanı altında: 

 “ĠletiĢim ve insan iliĢkileri” 

Küresel bağlantılar öğrenme alanı altında: 

 “Ülkeler arası bağlantılar” 

Bilim teknoloji ve toplum öğrenme alanı altında: 

 “Zaman içinde bilim” 

Ġnsanlar yerler ve çevreler öğrenme alanı altında: 

 “Ülkemizde nüfus” 

Güç, yönetim ve toplum öğrenme alanı altında: 

 “YaĢayan demokrasi” ünitelerinin verildiği görülmektedir. 

6 ve 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Dersi Programında yer alan demokrasi ve 

vatandaĢlık ile ilgili kavramlar ve öğretim düzeyleri incelendiğinde: 

Tablo 8: 6 ve 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Dersi Programında Demokrasi ve VatandaĢlık Ġle Ġlgili 

Kavram Öğretim Düzeyleri 

 

KAVRAMLAR 6. SINIF 7.SINIF 

Anayasa ◎ ◎ 

Bağımsızlık ⊙ ◎ 

BarıĢ ⊙ ◎ 

Birey ⊙ ◎ 

Cumhuriyet ◎ ◎ 

Demokrasi ◎ ◎ 

Devlet ◎ ◎ 

Egemenlik ◎ ◎ 

Hak ◎ ◎ 

HoĢgörü ⊙ ◎ 

Kamuoyu ◎ ◎ 

Katılım ◎ ◎ 

KiĢilik ◯ ⊙ 

Millet ⊙ ◎ 

Milli egemenlik ⊙ ◎ 

MonarĢi ◯ ⊙ 

SavaĢ ⊙ ◎ 
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Seçim ⊙ ◎ 

Sivil toplum kuruluĢu ⊙ ◎ 

Sorumluluk ⊙ ◎ 

Siyasi güç ◯ ⊙ 

Teokrasi ◯  

SözleĢme ⊙ ◎ 

Vatan ⊙ ◎ 

Yargı ◎ ◎ 

Yasa ◎ ◎ 

Yasama ⊙ ◎ 

Yönetim ◎ ◎ 

Yürütme ◯ ⊙ 

VatandaĢ ◎ ◎ 

Kaynak: TTKB; 2009, 6 ve 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Dersi Programı Kılavuzu Sayfa 40‟dan 

alıntılanmıĢtır 

◯: giriĢ düzeyinde verilmektedir 

⊙: geliĢtirme düzeyinde  

◎: pekiĢtirme düzeyinde 

2.3.1.5 Orta Öğretim Demokrasi ve Ġnsan Hakları Öğretimi Programında 

Demokrasi Kavramları 

Orta Öğretim Demokrasi ve Ġnsan Hakları Öğretimi Dersi Programının, giriĢ 

bölümünde, demokrasinin tanımı ve genel özellikleri üzerinde durulduktan sonra, 

okulda demokrasi eğitiminin gerekleri açıklanmıĢtır. Bu kapsamda, bir toplumda 

demokrasinin yerleĢebilmesi için demokrasi kültürünün ilk öncelikle ailede, çevrede, 

okulda ve toplumda hayata geçirilmesi gereği üzerinde durulmuĢtur. Bu kültürün hayata 

geçirilebilmesi için özellikle formel eğitimde, okul ortamı ve öğretmen-öğrenci, 

öğrenci-öğrenci iliĢkilerinin demokratik bilgi, beceri, değer ve tutumlar çerçevesinde 

Ģekillenmesi gereği üzerinde durulmuĢtur. Demokratik okulun sadece demokrasi ile 

ilgili bilgilerin aktarıldığı yer değil, birebir öğrenilip, uygulanıp, yaĢandığı bir yer 

olduğu vurgusu özellikle dikkati çekmektedir (TTKB, 2013: 1-2). Programda, yeni 

yetiĢen kuĢağın demokrasinin gereklerini yerine getirebilmeleri, insan haklarıyla ilgili 

temel kavram, değer ve becerileri hayata geçirebileceği ve aktif vatandaĢlık 
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becerilerinin geliĢtirilmesi ihtiyacı gereği, Demokrasi ve Ġnsan Hakları Dersi Öğretim 

Programının hazırlandığı açıklanmaktadır (TTKB, 2013: 2). 

Dersin genel amaçları çerçevesinde Türk Millî Eğitimi‟nin genel amaçları ve 

temel ilkelerine uygun olarak öğrencilerin; 

“1. Demokratik devlet yapısının iĢleyiĢi ile aile, okul ve toplumsal çevrede 

demokrasi kültürünün yaĢatılması için gerekli koĢulları tanımaları,  

2. Ġnsan hak ve özgürlüklerini ve bunların demokratik yaĢamdaki yerini ve 

önemini anlamaları,  

3. Doğru ve güvenilir bilgiye dayalı akıl yürütme sürecini iĢleterek etik ilkeler 

doğrultusunda demokratik hayata aktif olarak katılmaları,  

4. Ön yargıların etkisinde kalmadan demokratik kültürde bir zenginlik olarak 

kabul edilen çeĢitliliğin yaĢatılması ve geliĢtirilmesinde aktif rol almaları,  

5. YaĢamın her alanında barıĢ ve uzlaĢma kültürünün oluĢması ve geliĢmesine 

katkı sağlayarak çatıĢmalara barıĢçıl çözümler aramaları,  

6. Hak ve özgürlüklerini yaĢama geçirmeleri ve savunmaları için görev ve 

sorumluluklarının bilincinde olmaları ve bunları korumayı içtenlikle istemeleri,  

7. Özgür ve özerk bireyler olarak, toplumsal yaĢama aktif olarak katılmaya 

istekli olmaları,  

8. ÇeĢitliliği kültürel bir zenginlik kabul ederek, toplumun bir arada barıĢ ve 

uzlaĢı içinde yaĢamasını istemeleri amaçlanmaktadır.” denmektedir (TTKB, 2013: 3). 

Demokrasi ve Ġnsan Hakları Öğretimi Programı, insan haklarını temel alan 

çağdaĢ demokrasinin gereği olan davranıĢları hayata geçirebilen, aktif ve etkin 

demokrasiyi benimsemiĢ vatandaĢların sahip olması gereken, bilgi, beceri ve değerleri 

kapsayan 5 konudan oluĢturulduğu gözlemlenmektedir. Bunlar: 

 Demokratik sistem ve yaĢayan demokrasi 

 Ġnsan hak ve özgürlükleri 

 Demokrasiyi yaĢamak: aktif vatandaĢlık 

 ÇeĢitliliğe çoğulcu bakıĢ 

 BarıĢ ve uzlaĢmadır. 

Programda yer aldığı kadarıyla, bu konuların, yurt içi ve yurt dıĢı literatür 

taramaları, öğrenci, öğretmen, akademisyen ve sivil toplum kuruluĢlarından görüĢ 

alınıp, sentezlenmesi sonucu belirlenip oluĢturulduğu görülmektedir (TTKB, 2013: 4). 
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Demokrasi ve Ġnsan Hakları Öğretimi Programında verilmek istenen kavram, 

beceri ve değerler aĢağıdaki tabloda verilmiĢtir (TTKB, 2013: 6). 

 

Tablo 9: Ortaöğretim Demokrasi ve Ġnsan Hakları Dersi Öğretim Programında Verilmek 

Ġstenen Kavram, Beceri ve Değerler Tablosu 

 

 

Demokratik 

Sistem ve 

YaĢayan 

Demokrasi 

Ġnsan Hak ve 

Özgürlükleri 

Demokrasiyi 

YaĢamak: Aktif 

VatandaĢlık 

ÇeĢitliliğe 

Çoğulcu BakıĢ 

BarıĢ Ve 

UzlaĢma 

K
av

ra
m

la
r 

*Demokrasi 

*Demokratik 

vatandaĢ 

*Demokratik 

sistem 

*Demokrasi 

kültürü 

*Hukukun 

üstünlüğü 

*Çoğulculuk 

*Hesap 

verebilirlik 

*Kuvvetler 

ayrılığı 

*ġeffaflık 

*Laiklik 

*Ġnsan hakları 

*EĢitlik 

*Özgürlük 

*Etik 

*Sorumluluk 

*Aktif vatandaĢlık 

*Özgür ve özerk 

birey 

*Bilinçli tüketim 

*Doğal çevre 

*Ekolojik denge 

*Ġnsan hakları 

*Özgürlük 

*Katılım 

*Aktif vatandaĢlık 

*Dijital vatandaĢlık 

*Çoğulculuk 

*ÇeĢitlilik 

*Toplumsal 

cinsiyet 

*Ön yargı 

*Sosyal dıĢlama 

*Ayrımcılık 

*Değer kalıp 

yargı 

*Dezavantajlı 

gruplar 

*Engellilik 

*BarıĢ 

*UzlaĢma 

*ġiddet 

*Fanatizm 

*Siber zorbalık 

*ĠĢ yerinde 

Psikolojik baskı 

(mobing) 

*Ġçsel barıĢ 

(kendisiyle 

barıĢık olma) 

*Toplum ve 

doğayla barıĢık 

olma 

*ÇatıĢma  

*Dünya barıĢı 

*Ġç savaĢ  

*Uluslararası 

toplum 

*Terör 
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B
ec

er
il

er
 

*Analiz 

*Çıkarmada 

bulunma 

*EleĢtirel 

düĢünme  

*ĠletiĢim 

*Türkçeyi 

doğru güzel ve 

etkili kullanma 

 

*AraĢtırma 

*Yorumlama 

*Çıkarımda 

bulunma 

*Empati 

*EleĢtirel 

düĢünme 

*Ayrımcılığa 

duyarlı olma 

*Türkçeyi doğru 

güzel ve etkili 

kullanma 

*Bilgi ve iletiĢim 

teknolojilerini 

kullanma 

*Yaratıcı 

düĢünme 

 

*Sosyal katılım 

*GiriĢimcilik 

*Haklarını 

kullanma 

*Sosyal uyum 

*Karar alma 

*Demokratik 

düĢünme ve 

davranma 

*Çıkarımda 

bulunma 

*Planlama 

*Kaynakları etkili 

ve verimli 

kullanma 

*Bilgi ve iletiĢim 

teknolojilerini 

kullanma 

*EleĢtirel düĢünme  

*Türkçeyi doğru, 

güzel ve etkili 

kullanma 

*Yorumlama  

*Yaratıcı düĢünme 

*Empati 

*Birlikte yaĢama 

*Sosyal katılım 

*Yorumlama 

*KarĢılaĢtırma 

*Çıkarımda 

bulunma 

*Sosyal uyum 

 

*Gözlem 

*AraĢtırma 

*Yaratıcı 

düĢünme 

*Problem çözme 

*ÇatıĢma 

çözümü 

*Çıkarımda 

bulunma 

*ĠletiĢim 

*Sosyal katılım 

*Sosyal uyum 

*Birlikte yaĢama  

*GiriĢimcilik 

*Bilgi ve 

iletiĢim 

teknolojilerini 

kullanma 

*Empati 

*EleĢtirel 

düĢünme  

*UzlaĢma 
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D
eğ

er
le

r 

 

*EĢitlik 

*Adalet 

*HoĢgörü 

*Farklılıklara 

saygı 

*Etik değerlere 

bağlılık,  

*Sorumluluk 

*EĢitlik 

*HoĢgörü 

*Öz saygı 

*BarıĢ 

*Sevgi 

*Özgürlük 

*Adalet 

*Farklılıklara 

saygı 

*Ġnsan onuru 

 

*EĢitlik 

*Özgürlük 

*Adalet 

*HoĢgörü 

*Öz saygı 

*Onur 

*BarıĢ 

*Sevgi 

*Saygı 

*Sorumluluk 

*Etik değerlere 

bağlılık 

*Farklılıklara saygı 

 

*EĢitlik 

*BarıĢ 

*Sevgi 

*Onur 

*Sorumluluk 

*Yardımseverlik 

*Vatanseverlik 

*Farklılıklara 

saygı 

*Milli ve manevi 

değerlere duyarlı 

olma 

*Evrensel 

değerlere duyarlı 

olma 

*DayanıĢma 

*HoĢgörü 

*BarıĢ 

*Özgüven 

*Sorumluluk 

*DayanıĢma 

*Adalet 

*HoĢgörü  

*Öz saygı 

*Onur 

*Sevgi 

*Farklılıklara 

saygı 

Kaynak: TTKB; 2013, Ortaöğretim Demokrasi ve Ġnsan Hakları Dersi Öğretim Programı 

Kılavuzu Sayfa 6‟dan alıntılanmıĢtır 

 

Programda ifade edilen, bilgi, beceri ve değerlerin yapılandırmacı eğitim 

kuramını teĢkil eden, yaparak, yaĢayarak öğrenme strateji, yöntem, teknik ve modelleri 

ile öğrenciye öğretim yapılmasının amaçlandığı gözlemlenmektedir. Programda bu 

strateji, yöntem, teknik ve modelleri, araĢtırma-inceleme, tartıĢma, rol oynama ve 

drama, örnek olay incelemesi, iĢbirliğine dayalı öğrenme, proje tabanlı öğrenme, 

probleme dayalı öğrenme, topluma hizmet yoluyla öğrenme, empati yaparak öğrenme, 

hassas ve tartıĢmalı konular yoluyla öğrenme olarak sıralandığı görülmektedir (TTKB, 

2013: 10-13). 

Demokrasi ve Ġnsan Hakları Dersi Öğretim Programı kazanımlar açısından 

incelendiğinde ise daha önceki incelediğimiz programlarda olduğu gibi kazanımların 

konu temelli verildiği görülmektedir. Yine aynı Ģekilde bir konu ile ilgili birden çok 
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kazanımın verilmesinin hedeflendiği de görülmektedir. Konuları, kazanım sayıları ve 

kazanım yüzdelerini bir tablo halinde gösterecek olursak (TTKB, 2013: 24): 

 

Tablo 10: Ortaöğretim Demokrasi ve Ġnsan Hakları Dersi Öğretim Programında Temalara Göre 

Kazanım Sayıları ve Yüzdeleri 

 

TEMELAR KAZANIM 

SAYILARI 

KAZANIM 

YÜZDELERĠ 

Demokratik Sistem ve YaĢayan Demokrasi 4 13 

Ġnsan Hak ve Özgürlükleri 7 23 

Demokrasiyi YaĢamak 8 27 

Aktif VatandaĢlık çeĢitliliğe çoğulcu bakıĢ  6 20 

BarıĢ ve UzlaĢma 5 17 

TOPLAM 30 100 

Kaynak: TTKB; 2013, Ortaöğretim Demokrasi ve Ġnsan Hakları Dersi Öğretim Programı 

Kılavuzu Sayfa 24‟den alıntılanmıĢtır 

 

Sonuç olarak çağdaĢ demokratik bir toplumun temel taĢlarını oluĢturacak olan 

bugünün çocukları, yarının yetiĢkinleri olacaklardır. Bu Ģiarla demokrasi eğitimi, 

hazırlanan ders öğretim programlarında küçük yaĢlardan baĢlayarak, yaĢ kategorisiyle 

uyumlu seviyelerde verilmeye çalıĢıldığı gözlemlenmektedir. ÇağdaĢ medeniyetler 

seviyesine çıkabilmenin eğitimde ilerlemeleri, değiĢim ve teknolojiyi takip etmekle 

mümkün olduğu yadsınamaz bir gerçektir. Bu çerçevede yapılan araĢtırmalarla, geliĢmiĢ 

birçok ülkenin yapılandırmacı eğitim kuramını eğitim sistemlerine uyguladıkları 

görülmüĢ ve bu gereklilik karĢısında Türk Milli Eğitiminde, eğitim programlarının, eski 

davranıĢçı kuram terk edilerek, yaparak yaĢayarak öğrenme ve öğrencinin temel alındığı 

yapılandırmacı kurama göre yeniden oluĢturulduğu görülmüĢtür.  

Bu eğitim programlarında genelde verilen kavramları, özelde ise demokrasi 

kavramlarını çocukların yeterli düzeyde içselleĢtirip hayatına mal edebilmesi için bu 

eğitimi verecek olan öğretmenlere de büyük görevler düĢmektedir. Bu durum göz önüne 

alındığında demokrasi eğitimi veren öğretmenlerin genel profiline bakmak yararlı 

olacaktır.  
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2.3.2 Türkiye’de Demokrasi Eğitimi Öğretmen Profili 

 

Teknolojinin her geçen gün biraz daha ilerlediği, insan hak ve özgürlüklerinin 

daha da önem kazandığı günümüzde, çağcıl yenilikleri takip edip, yakalayabilen, 

nitelikli ve etkin bireylerin yetiĢtirilmesi, her ülke için olduğu gibi bizim ülkemiz için de 

çok önemlidir. Bu bağlamda bu özelliklerde bireylerin yetiĢtirilmesi hususunda en 

önemli görev öğretmenlerimize düĢmektedir. 

2004‟e kadarki Türk Eğitim Sistemi incelendiğinde, eğitim ve öğretimin, felsefi 

anlamda, öğretmenin bilgiyi aktaran, öğrencinin ise bilgilerin nakledildiği, pasif bir 

rolde olduğu davranıĢçı yaklaĢıma göre yapıldığı görülmektedir. 2004‟ten sonra ise 

eğitim sisteminin tamamen değiĢtirilerek, öğretmenin öğrenciyi yönlendiren, 

öğrencilerin farklılıklarını göz önüne alarak rehberlik eden, yaĢam boyu öğrenme 

Ģiarıyla, yaparak, yaĢayarak öğrenmeyi teĢvik eden, profesyonel yönetici konumunda 

olduğu, yapılandırmacı eğitim yaklaĢımının benimsendiği görülmektedir (Gençtürk ve 

Sarpkaya, 2014: 50).    

Öğretmenlerin yetiĢtirilmesi ile ilgili Ġlk olarak, 1982‟de yapılan XI. Eğitim 

ġurasında, Cumhuriyetin ilanından o güne kadar, farklı kademelerde öğretmenlerin, 

farklı eğitim düzeylerinden geldiği ve bunun standardize edilerek, öğretmenlik 

yapacakların, 4 yıllık eğitim fakültelerinden mezun olması gereği üzerinde durulmuĢtur. 

Bu bağlamda yetiĢecek olan öğretmenlerin eğitimsel olarak üç kategoride, farklı 

düzeylerde yeterlilik göstermesi gerektiği belirtilmiĢtir. Bunlar: alınacak eğitimde %25 

oranında Öğretmenlik Meslek Bilgisi, % 62.5 oranında Alan bilgisi ve % 12.5 oranında 

da Genel Kültür Bilgisidir (TTKB, 1982: 6). 

Diğer taraftan Milli Eğitim Bakanlığı tarafından, 1739 sayılı Millî Eğitim Temel 

Kanunu, 652 sayılı Millî Eğitim Bakanlığının TeĢkilat ve Görevleri Hakkında Kanun 

Hükmünde Kararname, Millî Eğitim Bakanlığı Yönetici ve Öğretmenlerinin Ders ve Ek 

Ders Saatlerine ĠliĢkin Karar ile Millî Eğitim Bakanlığı Öğretmenlerinin Atama ve Yer 

DeğiĢtirme Yönetmeliğine dayanılarak, 2014‟de yayımladığı ve zaman zaman 

değiĢiklikler yaptığı “Öğretmenlik Alanları, Atama ve Ders Okutma Esasları” 

hazırlanmıĢtır. Buna göre araĢtırma konumuzla bağlantılı, atamaya esas olarak, Sosyal 

Bilgiler alanında, 4 yıllık fakülte düzeyinde, Sosyal Bilgiler Öğretmenliği Bölümü 

mezunu bir öğretmen; Sosyal Bilgiler Dersi dıĢında, Demokrasi ve Ġnsan Hakları Dersi, 
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VatandaĢlık ve Demokrasi Eğitimi, Hukuk ve Adalet Derslerini verebilmesine müsaade 

edilmiĢtir (MEB, 2014). Buradan da anlaĢılacağı üzere daha önce sosyal bilgiler dersi 

içerisinde verilen demokrasi insan hakları ve vatandaĢlık konuları, her ne kadar farklı 

ders baĢlığı altında verilse dahi, bu branĢlarda yükseköğretim düzeyinde öğretmen 

yetiĢtirilmediğinden, yine konuya hâkimiyet bakımından, Sosyal Bilgiler Dersi 

Öğretmenleri tarafından verilmektedir. 

 

2.3.3 Suriye’de Demokrasi Eğitimi Öğretmen Profili 

 

2011 yılında Suriye‟de baĢlayan iç savaĢ öncesine kadar, eğitim tek elden Eğitim 

Bakanlığı tarafından ,1974 Anayasasına göre yürütülmektedir. Eğitim, zorunlu eğitimin 

9 yıl olması, eğitim hakkı, eğitimde fırsat eĢitliği, Arap milliyetçiliği, laik ve sosyalist 

eğitim temelleri üzerinden yapılırken, Suriye‟de resmi dil ve eğitim dili Arapça 

kullanılmaktadır (Demir, 1996). 

Suriye‟de iç savaĢ öncesi öğretmen profiline bakıldığında ise öğretmenlik 

eğitiminin, yükseköğretim düzeyinde olduğu görülmekte; ilkokul ve ortaokul 

öğretmenlerinin en az 2 yıllık yüksekokul; lise öğretmenlerinin ise 4 yıllık lisans 

mezunu olmalarıyla beraber, öğretmenliğe atanmadan önce isteğe bağlı olarak da bir yıl 

öğretmenliğe hazırlık eğitimi aldıkları görülmektedir (Demir, 1996; Erdoğan ve Dursun, 

2016). 

 

2.3.3.1 Türkiye’deki Suriyeli Sığınmacı Öğrencilerin Öğretmen Profili 

 

Türkiye‟deki hukuki yasalar gereği, Suriyeli sığınmacıların temel eğitim olan 

ilköğretim, orta öğretim ve yüksek eğitim kurumlarına ulaĢma imkanları devlet 

tarafından sağlanmaktadır. Ġlköğretim yaĢında olan Suriyeli sığınmacılar, devlet okulları 

ile Geçici Eğitim Merkezlerinde eğitimlerine devam edebilmektedir. Yükseköğretimde 

ise YÖK‟ün, Suriyeli sığınmacılara özel kararı ile üniversite harcı ödemekten azat 

edilmiĢlerdir. Buna rağmen Suriyeli sığınmacıların okullaĢma oranı oldukça düĢüktür. 

Suriyeli sığınmacı çocukların sadece %23‟ü eğitime eriĢebilmektedir. UNICEF 

Türkiye‟nin Ocak 2017 verilerine göre Türkiye‟de kayıtlı Suriyeli sığınmacı sayısı: 

2.854.968; kamplarda kalan Suriyeli sığınmacı sayısı: 260.320; kamp dıĢında kalan 
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Suriyeli sığınmacı sayısı: 2.594.648; Suriyeli çocuk sığınmacı sayısı: 1.28 milyon; 

Suriyeli okul çağındaki çocuk sığınmacı sayısı: 870.000; okula kayıtlı Suriyeli çocuk 

sığınmacı sayısı: 490.002 ve tahmini okul dıĢı Suriyeli çocuk sayısı ise 480.000‟dir. 

Suriyeli sığınmacı krizinin yedinci yılında halen dil problemi eğitimde ciddi bir engel 

teĢkil etmekte; okullardaki sosyal dıĢlanma ve ayrımcılık okula devam etme isteğini 

olumsuz etkilemekte; Devlet okullarının ücretsiz olmasına rağmen kırtasiye ve diğer 

okul giderleri, ailelere ciddi bir ekonomik bir külfet olmakta ve maddi 

imkânsızlıklardan dolayı çocukların eğitimi öncelik olarak algılanmamaktadır. 

Okullardaki eğitimcilerin, savaĢ travması yaĢamıĢ çocuklara eğitim verme ve pedagojik 

yaklaĢım konusundaki deneyim eksikliği, bazı çocuklara ulaĢabilmede büyük bir 

problem olabilmekle beraber; özel eğitim gereksinimi olan sığınmacı çocuklar ise bu 

sosyal hizmete ulaĢmadaki engel ve zorluklardan dolayı eğitimlerine devam 

edememekte, bu sebepten dolayı da eğitim sisteminin dıĢında kalmaktadır. Daha önce 

de değinildiği gibi yükseköğrenim burslarının sınırlı olması, yükseköğrenime devam 

etmek isteyen gençlerin sayısını azaltmaktadır. YetiĢkin eğitiminde ise yetiĢkinler için 

mesleki eğitim imkânları yetersiz kalmaktadır (Ay,2015 BMMYK; Velieceoğlu, 2014). 

Milli Eğitim Bakanlığının (MEB) resmi haber sitesinde, 22 ġubat 2016‟da 

dönemin Milli Eğitim Bakanı Nabi Avcı tarafından verilen bir demeçte “Suriyeli 

öğrenciler devlet okullarında Türkçe müfredat ile geçici eğitim merkezlerinde ise 

Bakanlığımızca özel olarak oluĢturulmuĢ ders çizelgeleri üzerinden, kendi dillerinde bir 

müfredat ile eğitim alıyor. Arapça müfredata haftada ortalama 5 saat Türkçe eklenerek 

süreç içerisinde öğrencilerin Türkçe öğrenmesi hedeflenmiĢtir.” demekte ve bu 

öğrencilere ders veren öğretmen sayılarını da vermektedir. Bu bilgiler ıĢığında 2016 

itibari ile geçici eğitim merkezlerinde, bin Türk ve 11 bin 500 gönüllü Suriyeli 

öğretmenin çalıĢtığı görülmektedir.  

 

2.4 AraĢtırılan Kavramlar 

 

Sosyal Bilgiler 6 ve 7. sınıf ders programından, demokrasi ile ilgili kavramlar 

öğrendikleri varsayılarak 8. sınıf öğrenciler için “bağımsızlık, barıĢ, cumhuriyet, 

dayanıĢma, demokrasi, devlet, milli egemenlik, etkin (iyi) vatandaĢ, hoĢgörü, özgürlük, 

savaĢ, seçim, sorumluluk, vatan, eĢitlik ve hak” olmak üzere, demokrasi ile ilgili 16 
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kavramla bir kavram havuzu oluĢturulmuĢtur. Bu kavram havuzundan, liseye kadar olan 

eğitimini Suriye‟de tamamlamıĢ, Suriyeli bir üniversite öğrencisinden kavramlarla ilgili 

tek tek görüĢ alınmıĢ ve öğrencilerin Suriye‟de almıĢ oldukları formel eğitim göz 

önünde bulundurularak “dayanıĢma, milli egemenlik ve sorumluluk” kavramları 

çıkarılarak, çalıĢılacak kavramlar seçilmiĢtir. 

Sorular hazırlandıktan sonra tekrar gözden geçirilerek “devlet, hoĢgörü ve vatan” 

kavramları listeden çıkarılmıĢ, ardından Suriyeli öğrenciyle yapılan değerlendirmede, 

vatan kavramı listeye tekrar dâhil edilmiĢtir. 

Anket soruları hazırlanırken, bilimsel çalıĢma uygunluğu açısından bu alanda 

daha etkin olan bir hocaya danıĢılarak, uzman görüĢü alınmıĢ, bu çerçevede 8 sorunun 

soru biçimi değiĢtirilmiĢtir. Didaktik sorular değiĢtirilerek, kiĢisel algı biçimine 

dönüĢtürülmüĢtür. Soruların genelden özele doğru sıralamalarında değiĢiklik yapılmıĢ, 

anketin üst sayfasındaki bilgilerde de “il” ibaresi “Ģehir” ibaresiyle değiĢtirilmiĢ; 

“kasaba” ibaresi çıkarılarak yerine “diğer” ibaresi eklenmiĢtir. 

Anket soruları Suriyeli öğrenci tarafından Arapçaya çevirtilmiĢ, ardından Arapça 

bilen bir hoca tarafından tekrar Türkçeye çevirtilmiĢtir. Anlam bozukluğu fark edilerek, 

yeniden çeviri yaptırılmıĢ, ardından yeniden baĢka bir Suriyeli öğrenci tarafından 

Türkçeye çevirtilmiĢtir. 

10.01.2018 tarihinde anket yapabilmek için bölüm sekreterliğine izin dilekçesi 

verilmiĢ, ardından 26.01.2018 tarihi itibariyle Suriyeli sığınmacıların konakladığı 

Adıyaman‟daki Geçici Barınma Merkezi Çadırkent‟te anket yapılabilmesi için sorumlu 

mercilerden resmi izinler alınmıĢtır.  

AĢağıda seçilen kavramlar açıklanmıĢtır. 

 

2.4.1 Cumhuriyet Kavramı  

 

Orta Öğretim Demokrasi ve Ġnsan Hakları Ders Kitabında cumhuriyet 

kavramının, çoğunluk anlamına gelen cumhur sözcüğünden geldiği ve çoğulculuğu 

ifade eden, bir çoğunluk yönetimi olduğu belirtilmektedir. Bununla beraber 

“cumhuriyet, mecliste en çok vekil bulunduran partinin hükümeti kurması, bir bakıma 

devletin, halkın çoğunun tercih ettiği parti tarafından yönetilmesini ifade eder” 

denmektedir. Türk Dil Kurumu sözlüğünde ise cumhuriyet: “milletin egemenliği kendi 
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elinde tuttuğu ve bunu belirli süreler için milletvekilleri aracılığıyla kullandığı yönetim 

biçimi” olarak ifade edilmektedir. Diğer taraftan cumhuriyet yönetiminde, halkın 

seçimle oluĢturduğu parlamento, yönetimin temelini oluĢturur (Kepenekçi, 2008). 

Bununla beraber demokrasi cumhuriyet rejimini kapsamakla beraber cumhuriyet rejimi 

demokratik olmayabilir. 

 

2.4.2 Vatan Kavramı 

 

Türk Dil Kurumu Güncel Türkçe Sözlükte vatan, “Bir halkın üzerinde yaĢadığı, 

kültürünü oluĢturduğu toprak parçası, “olarak tanımlanmaktadır. Ġlköğretim 7. sınıf 

Sosyal Bilgiler Ders Kitabında ise vatan, yurt kavramına dolaylı olarak değinilmiĢ ve 

Orta Asya‟dan Türklerin Anadolu‟ya gelerek, burayı yurt ya da vatan edindikleri 

üzerinde durulmuĢtur. Genel manada vatan, bir milletin üzerinde yaĢadığı ve kültürünü 

oluĢturduğu toprak parçasıdır. Tanımlardan da anlaĢılacağı gibi vatan kavramı 

içerisinde, bir milletin ortak geçmiĢ, ortak gelecek, ortak dil ve kültürü de 

kapsamaktadır. 

 

2.4.3 Demokrasi Kavramı  

 

Köken olarak, Yunancada demos (halk) ve krotos (yönetim) sözcüklerin 

birleĢmesinden meydana gelen demokrasi kelimesi, genel manada halkın kendi 

kendisini yönetmesidir. Genel olarak birçok kaynakta “halkın, halk tarafından, halk için 

yönetilmesi” olarak tanımlanmaktadır. Eğitimsel manada Ġlköğretim 7. sınıf Sosyal 

Bilgiler Ders Kitabında “demokrasi: egemenlik hakkının kayıtsız Ģartsız millette olduğu 

yönetim Ģekli” olarak tanımlanmaktadır. Bu yönetim Ģeklinde vatandaĢlar seçme ve 

seçilme haklarını kanunlara göre yerine getirmektedir. Türk Dil Kurumu Sözlüğünde ise 

“demokrasi: halkın egemenliğine dayanan yönetim biçimi” olarak tanımlanmaktadır.   

2.4.4 Bağımsızlık Kavramı 

 

Türk Dil Kurumu sözlüğünde bağımsızlık, “bir kiĢi toplumsal küme ya da 

toplumun, ekonomik, siyasal, ekinsel vb. bakımlardan baĢka kiĢi, küme ya da 

toplumların güdüm ve yönetimi altında bulunmaması” olarak tanımlanmaktadır. Diğer 
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taraftan, ilköğretim 3. sınıf Hayat Bilgisi Ders Kitabı sözlük kısmında bağımsızlık, 

“davranıĢlarını tutumunu giriĢimlerini herhangi bir gücün etkisinde kalmadan 

düzenleyebilen, özgür, hür.” olarak tanımlandığı görülmektedir. Kendi kararlarını hiçbir 

baskı olmadan almak, aynı Ģekilde fikir ve düĢüncelerini açıklamak olan özgürlük 

kavramıyla karıĢtırılan bağımsızlık kavramında, bireyin veya toplumun karar alırken 

kimseye bağımlı olmama hali ön plana çıkmaktadır. 

 

2.4.5 BarıĢ Kavramı 

 

Ortaöğretim Demokrasi ve Ġnsan Hakları Ders Kitabında bireylerin, toplumların 

kendileri ve diğer birey ve toplumlarla uyumlu ve sürdürülebilir iliĢki kurması olarak 

tanımlanan barıĢ, Türk Dil Kurumu Sözlüğünde ise “savaĢ içinde olmayan bir ülkenin 

durumu. SavaĢtan sonra devletler arasındaki iliĢkilerin yeniden kurulması. Uyum 

karĢılıklı anlayıĢ ve hoĢ görülü olmak” olarak tanımlanmaktadır. 

 

2.4.6 Özgürlük Kavramı 

 

Özgürlük denilince insanların kafasında sınırları çok belirsiz, soyut bir kavram 

canlanmaktadır. 

Ġlköğretim 6. sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabında özgürlük, “insanın her türlü 

zorlamadan ve dıĢ baskıdan uzak her Ģeyi yapabilmesi” olarak tanımlanmakta. Türk Dil 

Kurumu Sözlüğünde ise özgürlük, “herhangi bir kısıtlamaya zorlamaya bağlı olmaksızın 

düĢünme veya davranma, herhangi bir Ģarta bağlı olmama durumu, serbesti” olarak 

tanımlanmaktadır. Ancak bu serbesti durumunun nerede baĢlayıp nerede bittiği 

literatürde bir tartıĢma konusudur (Kepenekçi, 2008). Genel olarak bakıldığında ise bir 

bireyin özgürlüğünün diğer bireyin özgürlük sınırına kadar olduğu tanımıyla 

karĢılaĢılmaktadır. Bunun anlamı ise kiĢinin bir Ģeyi yapma özgürlüğünün, baĢkasına 

zarar verme sınırında sonlanacağıdır (Kepenekçi, 2008).  

 

2.4.7 EĢitlik Kavramı 

Ortaöğretim Demokrasi ve Ġnsan Hakları Ders Kitabında eĢitlik, “tüm insanların 

insan olmak bakımından birbiriyle aynı değerde olması” olarak tanımlanmaktadır. Diğer 
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taraftan Türk Dil Kurumu Sözlüğüne bakıldığında ise eĢitlik, “iki veya daha çok Ģeyin 

eĢit olması durumu, denklik. Kanunlar yönünden insanlar arasında ayrım bulunmaması 

durumu. Bedensel, ruhsal baĢkalıkları ne olursa olsun, insanlar arasında toplumsal ve 

siyasal haklar yönünden ayrım bulunmaması durumu” olarak tanımlanmaktadır. Ġnsan 

Hakları Evrensel Beyannamesinde ise eĢitliğe, insana doğuĢtan verilen ve 

devredilemeyen bir hak olarak değinilmiĢtir. Diğer taraftan tarihe bakıldığında 

demokrasi düĢüncesinin de insanların eĢit olabilmek için vermiĢ oldukları mücadeleler 

sonucunda doğduğu görülmektedir (Akdağ ve TaĢkaya,2015). 

 

2.4.8 Hak Kavramı 

 

Devletin düzenini sağlayan hukuk kurallarının kiĢiye vermiĢ olduğu yetkiler ve 

bu yetkilerin kullandırılması olarak tanımlanan hak kavramı (Kepenekçi, 2008); 

Ġlköğretim 6. sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabında, “hukuk düzeni tarafından kurulmuĢ 

ve kullanılıp kullanılmaması sahibinin iradesine bırakılmıĢ çıkarlar” olarak 

tanımlanmaktadır. Türk Dil Kurumu Sözlüğünde ise hak, “adalet, adaletin, hukukun 

getirdiği veya birbirine ayırdığı Ģey kazanç” olarak tanımlanmaktadır. Tanımlarından da 

anlaĢılacağı gibi hak kavramı hukuk ve çıkar kavramlarıyla içli dıĢlı bir kavramdır. 

Hukuk, hakların niteliklerini düzenleyen ve tanımlayan bir kurumdur. Bir hakkın 

oluĢabilmesi için hukuksal bir dayanağının olması gerekmektedir. Sadece çıkar odaklı 

bir hak olamaz. Çünkü kiĢisel her çıkar hukuksal olmayabilir. 

 

2.4.9 Seçim Kavramı 

 

Türk Dil Kurumu Sözlüğünde, “kanunlar ve yönetmelikler uyarınca, bir veya 

daha çok aday arasından birini seçmek” olarak tanımlanan seçim kavramı: Ġlköğretim 6. 

sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabında “demokratik devletlerde devleti yönetecek kiĢiler 

seçimlerle belirlenir… Devlet yönetiminde görev almak isteyen kiĢiler yasalarca 

belirlenen koĢulları taĢıyor iseler seçimlerde aday olabilirler” denilmektedir. Buradan da 

anlaĢılacağı gibi devleti yönetecek olanların halkın seçme iradesini kullandığı hukuka 

uygun yapılan seçimlerle seçilmesi, bizim ülkemiz gibi temsili demokrasiyle yönetilen 

ülkelerde, demokrasinin vazgeçilmez bir unsurudur. Seçimlerin yapılması, aynı 
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zamanda devletin, halka karĢı gücünü kullanmasını da kısıtlar. Çünkü yönetime gelen 

iktidar, tekrar seçilememe kaygısı taĢıyarak, daha hakkaniyetli bir yönetim ortaya 

koyacağı varsayılmaktadır (Kepenekçi, 2008). 

 

2.4.10 Etkin VatandaĢ Kavramı 

 

Etkin, etkili vatandaĢ kavramı, aslında Sosyal Bilgiler Dersinin tanımlanmasında 

da kullanılan temel kavramlardan bir tanesidir. Bizim ülkemizdeki Sosyal Bilgilerde 

Ders Programında etkili ve etkin vatandaĢın özellikleri olarak: vatanına milletine değer 

veren, demokrasiye inanmıĢ ve demokrasinin gereklerini yerine getiren, hak ve 

sorumluluklarının bilincinde olup bunların gereklerini bir hayat felsefesi haline 

getirmekle beraber, bilgiyi üreten ve onu kullanan anayasa ve yasalara bağlı vatandaĢ 

olduğu görülmektedir (Tay, 2015) 

Orta Öğretim Demokrasi ve Ġnsan Hakları Ders Kitabında etkin vatandaĢ daha 

çok aktif vatandaĢlık üzerinden ele alınarak, bireylerin devlet ve toplum iĢlerine 

katılımı, seçimler, Ģikâyet, kamuoyu oluĢturma karar alma süreçlerinde aktif rol alma 

gibi etkinlikler üzerinden tanımlandığı görülmektedir. Burada vatandaĢlar tek baĢına 

çözüm süreçlerine katılabileceği gibi, baĢkalarıyla beraber, onlarla iĢ birliği içinde 

olarak çözüm süreçlerine katılabilirler. 

 

2.4.11 SavaĢ Kavramı 

 

Türk Dil Kurumu Sözlüğünde “devletlerin diplomatik iliĢkilerini keserek 

giriĢtikleri silahlı mücadele. Bir toplumun baĢka bir topluma, istediğini benimsetmek 

amacıyla, tüm olanakları ve güçleriyle yaptıkları düzenli saldırı” olarak tanımlanan 

savaĢ kavramı, ilköğretim 7. sınıf Sosyal Bilgiler Dersi Kitabında, “Birinci Dünya 

SavaĢı” baĢlığı altında 1. Dünya savaĢı nezdinde tanımlanarak açıklanmıĢtır. SavaĢ 

maddi ve manevi anlamda yıkıcı bir süreç olmakla beraber, çoğu zaman geri dönüĢü 

olmayan ağır sonuçlar içeren bir olgudur. Dünya tarihindeki ilk savaĢlara bakıldığında 

savaĢların bire bir göğüs göğüse yapıldığı ve genellikle kayıpların savaĢ meydanlarında 

sınırlı sayıda kaldığı görülürken, günümüzde kitle imha silahlarıyla uzaktan, savaĢ 

meydanına inmeden binlerce hatta milyonlarca insanın öldürülebildiği savaĢlar 
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yapılabildiği görülmektedir. Bu yönüyle günümüz savaĢları daha yıkıcı ve kanlıdır. 

Bunun yanında savaĢlar, dünya tarihi boyunca, insanların yerinden yurdundan 

edilmesinin ve insanların zorunlu göçe maruz kalarak mülteci ya da sığınmacı 

durumuna düĢmelerinin önemli sebeplerinden biridir.  
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 

Bu bölümde, araĢtırmanın amacı, araĢtırmanın önemi ve literatüre katkısı, 

araĢtırmanın sayıltıları, araĢtırmanın kapsam ve sınırlılıkları, konuyla ilgili yapılan yurt 

içi ve yurt dıĢı çalıĢmalar, verilerin toplanması, araĢtırmanın evren ve örneklemi, 

araĢtırmanın yöntem kısımları açıklanacaktır.  

 

3.1 AraĢtırmanın Yöntemi  

 

Bu çalıĢmanın konusu Suriyeli sığınmacı sekizinci sınıf öğrencilerinin 

demokrasiye yönelik bazı temel kavramlara iliĢkin algılarının incelenmesi olduğundan 

yöntem olarak, araĢtırmada Nitel AraĢtırma Tasarımı, Olgu Bilimsel Model 

kullanılmıĢtır. Olgu bilim modelinde, bireyin olay ve durumlar karĢısındaki algısı 

ölçülmeye ve yorumlanmaya çalıĢılır. Genel manada bireylerin, incelenen olay ve 

olgulara iliĢkin ortaya koymuĢ olduğu kiĢisel bakıĢ açıları ortaya konulmaya çalıĢılır 

(Özdemir, 2014). Bu modele uygun olarak araĢtırmada, Adıyaman Ġlinde bulunan 

sekizinci sınıf Suriyeli sığınmacı çocuklar ile Adıyaman Merkez Ġlçede bulunan 

Türkiyeli sekizinci sınıf çocukların karĢılaĢtırmalı olarak, demokrasiye iliĢkin bazı 

temel kavram algıları incelenmiĢtir. Toplanan veriler betimsel analiz yöntemi ile sürekli 

karĢılaĢtırılarak çözümlenmiĢtir.  

 

3.2 AraĢtırmanın Amacı 

 

Bu çalıĢmanın amacı, Suriye‟deki savaĢın çıktığı 2011 tarihinden sonra ülkemize 

sığınmacı olarak gelen Suriyeli sekizinci sınıf öğrencilerinin, demokrasiye iliĢkin bazı 

temel kavram algılarının, Türkiye‟nin Adıyaman Ġlindeki sekizinci sınıf öğrencilerinin 

algılarıyla karĢılaĢtırılarak incelenmesidir. 

  

3.3 AraĢtırmanın Sayıltıları 

 

Bu araĢtırma için seçilen örneklem, evreni temsil etmektedir. Kullanılan ölçme 

aracı, amaca hizmet etmektedir. Örnekleme alınan sekizinci sınıf Suriyeli sığınmacı ve 
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Türkiye‟nin Adıyaman Ġlindeki sekizinci sınıf öğrencilerinin, veri toplama aracı olarak 

kullanılan yarı yapılandırılmıĢ mülakat formundaki soruları samimi cevapladıkları 

düĢünülmektedir 

 

3.4 AraĢtırmanın Kapsam ve Sınırlılıkları 

 

Bu çalıĢma, sekizinci sınıf eğitim müfredatında bulunan, demokrasiye yönelik 

bazı temel kavramların bir kısmını kapsamaktadır. AraĢtırma Adıyaman‟daki, seçilen 8. 

sınıf Suriyeli sığınmacı öğrenciler ve Adıyaman Merkez Ġlçedeki 5 okuldan seçilen 8. 

sınıf öğrencilerle sınırlıdır. AraĢtırma demokrasiye yönelik bazı temel kavramların bir 

kısmıyla sınırlıdır. AraĢtırma örneklemine giren Adıyaman‟daki 8. sınıf Suriyeli 

sığınmacı öğrenciler ve seçilen Adıyaman Merkez Ġlçede bulunan okullarındaki 8. sınıf 

öğrencilerinin veri toplama aracı olan yarı yapılandırılmıĢ mülakat formundaki sorulara 

verdikleri cevaplar ile sınırlıdır. ÇalıĢma 2016-2018 yılları arasıyla sınırlıdır. 

 

3.5 Konuya ĠliĢkin Yapılan Yurtiçi ÇalıĢmalar 

 

Konuyla ilgili yurt içinde yapılan çalıĢmalara baktığımızda: 

Dinç ve Temur (2016); “Ortaokul 8. Sınıf Öğrencilerinin Demokratik Değer 

Algılarının Karikatürler Aracılığıyla Ġncelenmesi” adlı çalıĢmalarında, bazı demokrasi 

kavramlarını karikatür aracılığıyla, öğrencilerin algı düzeyleri ölçülmeye çalıĢılmıĢtır. 

Yapılan çalıĢmada, öğrencilerin adalet ve eĢitliği karĢılaĢtırarak adaletin eĢitlikten daha 

iyi olduğu vurgusunu ön plana çıkarttıkları, bununla beraber, çalıĢmanın diğer dikkat 

çekici sonucu ise öğrencilerin genel olarak, özgürlük karikatürünü yeterince ifade 

edememiĢ olmalarıdır. 

 ÖztaĢkın ve Ġçen (2015); “Ortaokul Öğrencilerinin HoĢgörü Eğilimleri ile 

Demokrasi Algıları Arasındaki ĠliĢkinin Ġncelenmesi” araĢtırmasında, Ġstanbul‟daki 

ortaokul öğrencilerinin hoĢgörü eğilimleri ve demokrasi algıları arasında, fark olup 

olmadığı, spss programı kullanılarak belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. ÇalıĢmanın sonucunda 

pozitif yönde anlamlı bir iliĢki olduğu sonucuna varılmıĢtır. 

Ersoy (2016); “VatandaĢlık ve Demokrasi Dersine ĠliĢkin Sosyal Bilgiler 

Öğretmenlerinin ve Öğrencilerinin Algısı” çalıĢmasında, vatandaĢlık ve demokrasi 
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dersine yeterli önemin ve zamanın verilmediği, ortamlardaki öğretmen ve öğrencilerle 

yapılan görüĢmeler ve tematik çözümlemeler sonucunda varılmıĢ; ayrıca bu derslerin 

birbirinden ayrı ve müfredatlarının geniĢletilerek verilmesi gerektiği sonucu 

çıkarılmıĢtır.  

Akdu (2016); “Ortaokul 8. Sınıf VatandaĢlık ve Demokrasi Eğitimi Dersinin 

Demokrasi Kültürüne Katkısının Öğrenci GörüĢlerine Göre Değerlendirilmesi: Burdur 

Ġli Örneği” araĢtırmasında, Mehmet N. Gömleksiz ve Hasan H. Kılınç 'ın (2013) 

"VatandaĢlık ve Demokrasi Eğitimi Dersi Tutum Ölçeği Geçerlik ve Güvenirlik 

ÇalıĢması" adlı çalıĢmasında geliĢtirilen ölçek kullanılarak, ortaokullarda okutulan 

VatandaĢlık ve Demokrasi Dersinin teorik olarak öğrenilirken, pratikte yeterince hayat 

bulmadığı yapılan bu araĢtırmanın sonucunu teĢkil etmektedir. 

Fidan (2009); “Ġlköğretim 8.Sınıf Öğrencilerinin Sosyal Bilgiler Dersinde 

Geçen Cumhuriyet ve Demokrasi Kavramlarıyla Ġlgili Bilgilerinin Ġncelenmesi” 

çalıĢması Siverek ve ġanlıurfa‟daki bazı okullarda yapılmıĢ ve öğrencilerin bu 

kavramlara hâkim olmadıkları görülmüĢtür.  

Özdemir (2009); “Ġlköğretim 8. Sınıf Öğrencilerine Demokrasi Kültürü 

Kazandırmada Demokrasi Eğitimi ve Okul Meclisleri Projesi‟nin Katkısı (Kütahya Ġli 

Örneği)” çalıĢmasında, Kütahya Ġlindeki seçilen sekizinci sınıf öğrencilerin okul 

meclisleri projesi ve demokrasi eğitimi arasında olumlu bir iliĢki olduğu ve bu 

durumun, annenin eğitim durumu ile de paralel olduğu sonucu nicel olarak çıkarılmıĢtır 

Bulandere (2014); “Öğrencilerin VatandaĢlık ve Demokrasi Eğitimi Dersi 

Kazanımlarını Elde Etme Düzeyleri ve Derse Yönelik GörüĢleri (Erzurum Ġli Örneği)”. 

Bu araĢtırmada hem nitel hem de nicel araĢtırma yöntemi kullanılarak, öğrencilerin 

vatandaĢlık ve demokrasi eğitimi dersi ile ilgili algıları ve görüĢlerine yer verilmiĢtir. 

AraĢtırma sonucunda, ders içeriklerinin gerçek hayatla daha fazla bağdaĢtırılıp, 

demokrasi ve vatandaĢlık konusunda anne ve babaların bilinçlendirilmesi sonuçları 

üzerinde durulmuĢtur. 

KuĢ (2012); “Ġlköğretim Öğrencilerinin Demokrasi Algılarının ÇeĢitli 

DeğiĢkenler Açısından Ġncelenmesi”. Bu çalıĢmada öğrencilerin demokrasi 

kavramlarını, tam olarak anlamadıkları, ya da yanlıĢ anladıkları, karĢılaĢtırma yapılan 

diğer 28 ülke ile karĢılaĢtırıldığında, Türkiye‟de öğrenim gören öğrencilerin, olumlu 

olan demokrasi kavramlarını algılama düzeyleri düĢükken, olumsuz olan demokrasi 
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kavramlarını algılama düzeylerinin yüksek olduğu gözlemlenmiĢtir. Bu öğrencilerin 

demokrasi kavramlarını algılama düzeylerinin, anne- baba eğitim düzeyi, cinsiyet, 

yaĢanılan yer, gelir düzeyi gibi değiĢkenlere göre de değiĢtiği görülmüĢtür. 

Yurt içi çalıĢmalara bakıldığında, genellikle bu çalıĢmalara benzer, aĢağı yukarı 

aynı sonuçlara varılan ve yöntem olarak nicel yöntemin yoğunlukla kullanıldığı 

söylenebilir. 

 

3.6 Konuya ĠliĢkin Yapılan YurtdıĢı ÇalıĢmalar 

 

Angel (2012); “Ġlköğretim Sınıflarında Demokratik Ġklimler: Teori ve AraĢtırma 

Üzerine Bir Ġnceleme” adlı çalıĢmada, sınıftaki demokratik ortam ve Deweyci 

yaklaĢımla öğrencilerin, ileriki yaĢamlarında daha sosyal ve baĢarılı iliĢkiler kurdukları 

sonucuna varılmıĢtır. 

Mhlauli (2010); “Sosyal Bilgiler Öğretmenleri Botswana'daki Ġlköğretim 

Okullarında Üst Sınıflarda Bir Demokraside VatandaĢları Eğitme Algıları ve 

Uygulamaları” çalıĢmasında, bir Güney Afrika ülkesi olan Botswana‟da, vatandaĢlık 

eğitimi veren öğretmenlerin, bu eğitimi içselleĢtiremedikleri üzerinde durulan, nitel bir 

çalıĢmadır. 

Mncube (2009); “Ebeveynlerin Güney Afrika'daki Okulların Demokratik 

YönetiĢimindeki Rolleriyle Ġlgili Algıları: Gemide mi?” araĢtırması velilerin dil, düĢük 

eğitim seviyesi gibi nedenlerden dolayı, okul ve öğrenci arasında demokratik bir 

ortamın geliĢmesine katkı sağlayamadığı sonucuna varılan, nitel bir çalıĢmadır. 

Cohen (2009); “Ne Görüldü Ne Duyuldu: ÇağdaĢ Demokrasilerde Çocukların 

VatandaĢlığı” çalıĢmasında, çocukların karar alma süreçlerinde, aileleri tarafından arka 

plana atılarak, onların yerine karar alıcı olma durumunda, ileride bu çocukların ne tür 

yetersizlikler yaĢayacakları ve çözüm önerileri üzerinde durulduğu görülmektedir. 

Almog ve Shechtman (2007); “Öğretmenlerin Demokratik ve Etkinlik Ġnançları 

ve Özel Ġhtiyaçları Olan Öğrencilerin DavranıĢlarıyla BaĢa Çıkma Tarzları” 

çalıĢmasında, davranıĢ bozukluğu olan öğrencilere ders veren öğretmenlerin, teorik ve 

pratikte yaklaĢımlarının, demokratik inançlarıyla paralellik teĢkil edildiği sonucu 

üzerinde durulmuĢtur. Nicel olan bu çalıĢmada, öğretmenlerin öğrenciye yaklaĢımı ve 

demokrasi inancı arasında pozitif korelasyon olduğu tespit edilmiĢtir. 
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Thomberg ve Elvstrand (2012); “Çocukların Okula Demokrasi, Katılım ve 

Güven Deneyimleri” Ġsveç‟te yapılan bu çalıĢmada, öğrencilerin demokratik taleplerinin 

ne kadar karĢılandığı ve öğretmenlerin bu talepler karĢısındaki tutumları incelenmiĢ 

olup, genellikle öğretmenlerin baskıcı ve otoriter olduğu sonucuna varılmıĢtır. 

Devine (2002); “Çocuk VatandaĢlığı ve Ġlköğretimde YetiĢkin Çocuk 

ĠliĢkilerinin Yapısı” çalıĢmasında, öğrenci öğretmen etkileĢiminin, çocukların ileride 

vatandaĢlık kurgusu üzerinde pozitif etkisi üzerinde durulmuĢtur. 

Down (2004); “Yurtseverlikten EleĢtirel Demokrasiye: Sosyal Bilgilerde 

VatandaĢlık Eğitimi Söylemlerini DeğiĢtirmek”. Bu çalıĢmada 28 uluslu 

Avustralya‟da öğrencilerin, demokrasinin değerleri olan seçim, oylama, katılım gibi 

iĢlevlere rağbet etmedikleri, gerek görmedikleri ve demokrasiyi kavrayamadıkları 

üzerinde durulmaktadır. 

Meitles ve Deuchar (2006); “Demokrasiyi Öğrenmiyoruz, YaĢıyoruz” Ġskoç 

okullarında öğrenci sesine danıĢmanlık adlı çalıĢmada, Ġskoçya‟daki ilköğretim 

okullarında demokrasinin katılımcılık ilkesi üzerinde durulmuĢtur. 

Lenzi vd. (2014); “Okul, YurttaĢlık Eğitiminin Yanı Sıra Sivil Katılımı 

Nasıl Öğretebilir: Demokratik Okul Ortamının Rolü”. Bu çalıĢmada, demokratik okul 

ortamı ve sivil katılımın adalet algısıyla iĢlediğinde, ileride ergenlik ve sonrasında 

vatandaĢlık sorumluluğun ve sivil katılımın artacağı sonucuna varılmıĢtır. 

 

3.7 Verilerin Toplanma Süreci 

 

Bu araĢtırmada veri toplama aracı olarak yarı yapılandırılmıĢ mülakat formu 

kullanılmıĢtır. Bu form oluĢturulurken aĢağıdaki süreçler takip edilmiĢtir. 

Sosyal Bilgiler 6 ve 7. sınıf ders programından, demokrasi ile ilgili kavramları 

öğrendikleri varsayılarak, 8. Sınıf öğrenciler için “bağımsızlık, barıĢ, cumhuriyet, 

dayanıĢma, demokrasi, devlet, milli egemenlik, etkin (iyi) vatandaĢ, hoĢgörü, özgürlük, 

savaĢ, seçim, sorumluluk, vatan, eĢitlik ve hak” olmak üzere, demokrasi ile ilgili 16 

kavramla bir kavram havuzu oluĢturulmuĢtur. Bu kavram havuzundan, liseye kadar olan 

eğitimini Suriye‟de tamamlamıĢ Suriyeli bir üniversite öğrencisinden, kavramlarla ilgili 

tek tek görüĢ alınmıĢ ve öğrencilerin Suriye‟de almıĢ oldukları formal eğitim göz 
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önünde bulundurularak, “dayanıĢma, milli egemenlik ve sorumluluk” kavramları 

çıkarılarak, çalıĢılacak kavramlar seçilmiĢtir. 

Sorular hazırlandıktan sonra, tekrar gözden geçirilerek “devlet, hoĢgörü ve 

vatan” kavramları listeden çıkarılmıĢ, ardından Suriyeli öğrenciyle yapılan 

değerlendirmede vatan kavramı listeye tekrar dâhil edilmiĢtir. 

Yarı yapılandırılmıĢ mülakat formu soruları hazırlanırken, bilimsel çalıĢma uygunluğu 

açısından, bu alanda daha etkin olan bir hocaya danıĢılarak, uzman görüĢü alınmıĢ, bu 

çerçevede 8 sorunun soru biçimi değiĢtirilmiĢtir. Didaktik sorular değiĢtirilerek, kiĢisel 

algı biçimine dönüĢtürülmüĢtür. Soruların genelden özele doğru sıralamalarında 

değiĢiklik yapılmıĢ, yarı yapılandırılmıĢ mülakat formunun üst sayfasındaki bilgilerde 

de “il” ibaresi “Ģehir” ibaresiyle değiĢtirilmiĢ; “kasaba” ibaresi çıkarılarak yerine 

“diğer” ibaresi eklenmiĢtir. 

Yarı yapılandırılmıĢ mülakat formu Adıyaman Üniversitesinde öğrenim gören 

Suriyeli bir öğrenciye Arapçaya çevirtilmiĢ, ardından Arapça bilen bir hoca tarafından 

tekrar Türkçeye çevirtilmiĢtir. Anlam bozukluğu fark edilerek, yeniden çeviri 

yaptırılmıĢ, ardından yeniden baĢka bir Suriyeli öğrenci tarafından Türkçeye 

çevirtilmiĢtir. Böylece veri toplama aracı olan yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formuna 

son hali verilmiĢtir.  

Öncelikle Adıyaman Merkez Ġlçede çalıĢmanın yapılacağı 5 (beĢ) okul 

belirlenmiĢtir. 10.01.2018 tarihinde yarı yapılandırılmıĢ mülakat formu ile çalıĢma 

yapabilmek için bölüm sekreterliğine izin dilekçesi verilmiĢ, ardından 26.01.2018 tarihi 

itibariyle Adıyaman‟da Suriyeli Misafirlerin Konakladığı Geçici Barınma Merkezinde 

(Çadırkent) ve Adıyaman Merkez Ġlçede bulunan okullarında yarı yapılandırılmıĢ 

mülakat formu ile çalıĢma yapılabilmesi için sorumlu mercilerden resmi izin alınmıĢtır.  

23.02.2018 tarihinde Adıyaman‟da Suriyeli Misafirlerin Konakladığı Geçici 

Barınma Merkezinde (Çadırkent) Suriyeli 8. Sınıf öğrencilere çalıĢma uygulanmıĢtır.  

20.04.2018 tarihinde ise Adıyaman Merkez Ġlçede belirlenen okullara çalıĢma 

uygulanmıĢtır. 

3.8 AraĢtırmanın Evreni ve Örneklemi 

 

Bu araĢtırmanın evrenini Adıyaman‟da yaĢayan sekizinci sınıf Suriyeli 

öğrenciler oluĢturmaktadır. Ancak Adıyaman‟daki tüm Suriyeli öğrencilere ulaĢma 
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güçlüğü ve çalıĢmanın nitel olmasından dolayı, Adıyaman Ġlinde bulunan ve Suriyeli 

Misafirlerin Konakladığı Geçici Barınma Merkezinde (Çadırkent) bulunan Ġlköğretim 

Okulundan, random bir seçimle beĢ kız ve beĢ erkek öğrenci seçilerek çalıĢma 

yapılmıĢtır. Bununla beraber bu öğrencilerin algılarının karĢılaĢtırılabilmesi için 

Adıyaman Merkez Ġlçedeki ilköğretim okullarından yine rastgele bir seçimle, beĢ 

okuldan birer kız ve birer erkek olmak üzere on öğrenci seçilerek çalıĢma yapılmıĢtır. 

Kısacası bu çalıĢmanın örneklemini beĢ kız, beĢ erkek olmak üzere on Suriyeli 

öğrenciyle beraber; beĢ kız, beĢ erkek on Türk öğrenci oluĢturmaktadır. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

 

BULGULAR VE YORUM 

 

Bu bölümde, çalıĢılan demokrasi ile ilgili kavramlara iliĢkin Suriyeli sekizinci 

sınıf öğrenciler ve Adıyaman Merkez Ġlçe okullarında sekizinci sınıf öğrencilerin, 

yapılandırılmıĢ mülakat formuna vermiĢ oldukları cevaplar irdelenerek, çözümlenmeye 

çalıĢılmıĢtır. 

 

4.1 ÇalıĢılan Kavramlarla Ġlgili Bulgular 

 

Bu bölümde Suriyeli sekizinci sınıf ve Türkiyeli sekizinci sınıfların demokrasi 

ile ilgili belirlenen kavramlara iliĢkin yarı yapılandırılmıĢ mülakat formu ile yapılan 

çalıĢmaya vermiĢ oldukları cevaplar karĢılaĢtırmalı olarak çözümlenmeye çalıĢılmıĢtır. 

 

4.1.1 Cumhuriyetle Kavramı  

 

Suriyeli öğrenciler, “cumhuriyet” kavramını bir yönetim Ģekli olarak ifade 

edemezken, bazı öğrenciler örneklendirmede Türkiye ve Suriye örneğini vermiĢlerdir. 

Öğrenci SK1: 

 “Bağlı olduğumuz devlet Türkiye. Suriye gibi.” demiĢtir. 

 Bununla beraber, bazı erkek öğrencilerin, cumhuriyet kavramını, hak kavramıyla 

açıkladıkları görülmektedir (SE2, SE5). Örneğin SE2: 

 “Cumhuriyet vatandaşların yanında durmalı ve haklarını korumalıdır.”  

demiĢtir. Genel olarak bakıldığında, Suriyeli öğrencilerin “cumhuriyet” kavramını 

açıklarken, cumhuriyet kavramının temelini teĢkil eden, halkın yönetimde söz sahibi 

olması ilkesine değinmedikleri görülmektedir. 

Türk öğrenciler ise çoğunlukla halkın seçimlerle yönetime katılması esası 

vurgulanırken (TK2, TK3, TK5, TE1, TE5) öğrenci TK2: 

“Cumhuriyet; klişe olarak halkın kendi kendini yönetmesidir. Doğrudur 

cumhuriyet bu demektir. Ama şu anda dünya üzerinde bu durumu tam olarak 

gerçekleştiren, bir tek ülke bile size sayamam. Çünkü yok.  Cumhuriyet şu anda 
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günümüzde halkın kafasını karıştırarak, halkı zehirleyerek iktidar olma düşüncesi olma 

durumuna gelmiştir.”  

diyerek, doğrudan demokrasiye de atıfta bulunduğu görülmektedir.  

“Cumhuriyet” kavramını açıklarken Suriyeli öğrencilerin bir kısmı “hak” 

kavramı üzerinde dururken; Türk öğrencilerin, daha çok eĢitlik ve özgürlük kavramını 

ön plana çıkardıkları görülmektedir (TK1, TK4, TE2, TE4). Örneğin TK1 öğrencisi: 

 “Herkesin özgürce fikrini belirtebildiği, her durumda herkesin eşit olduğu bir 

sistem. Aynı zamanda cumhuriyet bana Atatürk’ü ifade ediyor.” demiĢtir. 

Verilen cevaplardan anlaĢılacağı üzere, “cumhuriyet” kavramına Türk 

öğrencilerin hakim olduğu kadar, resmiyette “Suriye Cumhuriyeti” olarak geçen ve 

cumhuriyetle yönetilme iddiası olan bir ülke menĢeli olmalarına rağmen, Suriyeli 

öğrencilerin, bu kavrama hakim olmadığı görülmektedir. Burada Ģu sorular akla 

gelmektedir, acaba kavram doğru olarak öğrencilere öğretilmiĢ midir? Ya da teorik 

olarak öğretilen kavram, pratik hayatta karĢılığını bulamadığı için mi bu öğrenciler, 

cumhuriyet kavramını açıklamakta güçlük çekmiĢlerdir? Bu soruların cevabı ne olursa 

olsun, sonuç olarak Suriyeli öğrenciler, cumhuriyet kavramına iliĢkin doyurucu cevaplar 

verememiĢlerdir. 

 

4.1.2 Vatan Kavramı  

 

Vatan kavramını, Suriyeli öğrencilerin birebir bir tanım yapmaktan ziyade, 

Suriye savaĢına ve kendi ülkelerini terk etmek zorunda kalarak, vatanlarından ayrı 

düĢtükleri vurgusu üzerinde durdukları görülmüĢtür. Örneğin SK3: 

“Çok çok güzel bir vatanda yaşadık. Orada da çocukluğumuzu yaşadık. Umarım 

savaş biter ve vatanımıza döneriz” demiĢtir.  

Diğer taraftan Suriyeli öğrencilerin bazılarında (SE3, SE5) vatanın ruhları 

olduğu, esas varlıkları olduğu, vatansız bir insanın, ruhsuz bir insan olacağı vurgusu 

göze çarpmaktadır. Örneğin öğrenci SE3:  

“Vatan esas ve ruhtur. Mesela insan vatanından uzaklaştığında özsüz ve ruhsuz 

kalır” demiĢtir.  

Özellikle Suriyeli kız öğrencilerin kimisinde, savaĢın onları vatanlarından 

ayırdığı vurgusu gözlemlenmiĢtir (SK3, SK5). 



 

71 

 

Türk öğrencilerin vatan kavramına iliĢkin cevaplarında, erkek öğrencilerin bir 

kısmının vatanı, üzerinde yaĢanılan toprak parçası olarak niteledikleri görülürken (TE1, 

TE3); bununla beraber, iki öğrencinin (TK4 ve TK5), dil, kültür, bayrak birliği vurgusu 

yaptığı görülmektedir. Bunların dıĢında, uğruna ölüneceği ve yenilmezlik ile Türkiye 

Cumhuriyetinin tarihine de gönderme yapıldığı görülmektedir (TK1,TE3). Öğrenci TE4 

vatanı daha duygusal bir çerçeveyle: 

“insanın kendini güvende hissettiği doğup büyüdüğü her türlü yer olabilir. 

Vatan insanın yaşadığı vatan sevgiyi, hüznü, mutluluğu vb her türlü duyguyu yaşadığı 

yerdir.” dediği görülmektedir.  

Suriyeli öğrencilerin vatan kavramını, “devlet, hak, kimlik, öz” kavramlarıyla; 

Türk öğrencilerin ise bu kavramı “ülke, toprak, bayrak, memleket, toplum, millet, birlik 

ve beraberlik” kavramlarıyla açıkladıkları görülmüĢtür. 

 

4.1.3 Demokrasi Kavramı  

 

Suriyeli öğrencilerin, demokrasi kavramına yönelik cevaplarında, demokrasiyi, 

bir yönetim Ģekli olarak açıkladıkları görülmektedir. Demokrasi ile cumhuriyet 

kavramını karıĢtırdıkları, “halkın kendi kendini yönetmesidir” ifadesiyle su yüzüne 

çıkmaktadır (SK1, SK2, SK3, SK4, SE1, SE3, SE5) öğrenci SE4‟ün:  

“Vatanı ve halkı korumak için uygun başkanlar seçmektir.”  

Cevabından, kısmi de olsa öğrencinin, demokraside seçim yapmanın elzem olduğu 

bilgisine sahip olduğu çıkarımı yapılabilir. SE2‟nin: 

“Hiç kimse ona karışmadan kendi kararını almak herkesin hakkıdır.”  

Cevabıyla, demokrasinin vazgeçilmez koĢullarından olan, özgür irade ve kimsenin 

baskısı olmadan karar alma vurgusu dikkati çekmektedir. 

Türk öğrencilerin, demokrasi kavramına iliĢkin cevaplarını irdelediğimizde, TK2 

öğrencisinin: 

“Demokrasi; benim 1. Sınıftan şu ana kadar öğrendiğim kadarıyla bir toplulukta 

çoğunluğun ne derse o demesi demektir. Kimse bunu bu şekilde açıklamaz. Ama 

doğrusu ne biliyor musunuz? Güçlü kimse? Önemli zümre kimse, para kimdeyse 

demokrasi de ondadır, anlamına gelmektedir. Kısacası demokrasi olmamıştır. 

İnsanoğlu var oldukça da olmayacaktır.”  



 

72 

 

gibi kliĢe sözler kullanarak, demokrasi kavramını açıklamaya çalıĢırken, aslında bu 

kavrama hakim olmakla beraber, iĢletilemediği ve iĢletilemeyeceği fikrine sahip olduğu 

görülmektedir. TE2 öğrencisinin cevabında ise sloganvarilik dikkati çekmektedir: 

“…cumhuriyete demokrasi en yakışan şey.”  

demiĢtir. Türk öğrencilerin, demokrasi kavramına bire bir açıklama getiremezlerken, 

genellikle demokrasinin ilkeleri ile (TK1, TK3, TK5, TE1, TE2, TE3,) açıklamaya 

çalıĢtıkları belirlenmiĢtir. 

Suriyeli öğrenciler, demokrasi kavramını, literatürden uzak bir dille açıklamaya 

çalıĢırlarken, bu kavramı, “hak, hükmetme, seçim” gibi kavramlarla açıkladıkları 

gözlemlenmiĢtir.   

Türk öğrencilerin, demokrasiye iliĢkin cevaplarına bakıldığında ise demokrasiyi 

öğrencilerin, “seçim, oy kullanma, özgürlük (TE1, TE2, TE4), adalet, hukuk, eĢitlik, 

hakların kullanılabilmesi (TK3, TE3, TK5)” kavramlarıyla açıkladıkları görülmektedir.  

 

4.1.4 Bağımsızlık Kavramı  

 

Suriyeli öğrencilerin, bağımsızlık kavramını, özgür olmakla bağdaĢtırdıkları 

görülmektedir (SK5, SE1, SE2, SE5). Buna göre SE1‟in cevabına baktığımızda: 

“İnsanın kendi vatanında özgür, dışarıdan hiç karışmadan ya da sömürge 

olmadan yaşamasıdır.” 

Özgürlük vurgusu ve sömürge olmama kavramları dikkati çekmektedir. Bu öğrenci gibi 

SK1 ve SK2 öğrencilerinin de sömürge olmama vurgusuyla, Suriye savaĢına gönderme 

yaptıkları görülmektedir. Suriyeli öğrencilerin, bağımsızlık kavramını barıĢ, güven, 

özgürlük, mutluluk ve sömürge olmama gibi kavramlarla açıkladıkları görülmektedir. 

Türk öğrencilerin bazılarının, bağımsızlık kavramını devlet olarak, baĢka 

devletlerin himayesi ve sömürgesi olmadan, özgür yaĢamak (TK1, TK3, TK4) olarak 

ifade ettikleri görülmektedir. Bununla beraber, mikro düzeyde bağımsızlık vurgusu 

TE2, TE5 ve TK5 öğrencilerinin cevaplarında bulmak mümkündür. Örneğin TK5 

öğrencisinin cevabına bakmak gerekirse: 

“Bağımsızlık, bizim her türlü şeyde özgür olmamız ve hiçbir şeyin etkisi ve 

baskısı altında kalmamamızdır”  

cevabında bağımsızlığı kiĢisel olarak değerlendirdiği görülmektedir. 
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Suriyeli öğrencilerle, Türk öğrencileri karĢılaĢtıracak olursak: Suriyeli 

öğrencilerin bağımsızlık kavramını kendi ülkelerinin özgür olması ile bağdaĢtırırken; 

Türk öğrencilerin ise kiĢisel özgürlüklerini ön plana çıkardıkları görülmektedir. 

 

4.1.5 BarıĢ Kavramı  

 

Suriyeli öğrencilerin, barıĢ kavramına iliĢkin cevaplarına baktığımızda, kız 

öğrencilerin barıĢı tanımlayamadıkları (SK1, SK3, SK4, SK5), sadece SK2 öğrencisinin 

barıĢ kavramını açıklarken savaĢ kavramına gönderme yaparak, 

“Vatanın barışı ve savaşın durmasıdır.” 

 şeklinde açıkladığı görülmüĢtür. Erkek öğrencilerden üçünün ise barıĢ kavramını 

güven, özgürlükle bağdaĢtırdıkları görülmektedir (SE1, SE3, SE4) SE3 öğrencisinin:  

“Güven, rahat, insan özgürce ve barışta evinde yaşamalıdır.” 

 cevabında bunu görmek mümkündür. Diğer taraftan hem kız hem de erkek öğrencilerde 

vatanlarına ve evlerine özlemleri de (SK1, SK2, SK3, SE2, SE5) SK3 öğrencisinin: 

“Barış dünyanın en güzel şeyidir. Umarım vatanımıza dönüp barışta yaşarız.” 

cevabıyla hayat bulmaktadır. 

Türk öğrencilerin barıĢ kavramıyla ilgili cevaplarına baktığımızda, kız 

öğrencilerden sadece TK5 öğrencisinin barıĢı kendi bağlamında ele aldığı 

görülmektedir. TK5: 

“Barış, iç ve dışta siyasi, askeri alanda çatışma içinde olmadan mutlu, huzurlu 

olmamızdır.” 

TK1 öğrencisi barıĢ kavramını devletlerarasındaki iliĢkiler bağlamında ele 

alırken; TK2 öğrencisi barıĢ kavramını kiĢisel iç barıĢ bağlamında açıklamıĢtır.                                                                           

Erkek öğrencilerin cevaplarında ise TE4 öğrencisi: 

“Savaşa karşı çıkmak birlikte huzur içinde yaşamak herkesin eşit haklara sahip 

olarak yaşaması birliktelik kavga etmemek” 

TE5 öğrencisi: 

“Barış kavramı, savaş olmadan, anlaşarak hükmetmektir.”  

diyerek barıĢ kavramını savaĢ kavramıyla açıkladıkları görülmektedir. 

BarıĢ kavramına iliĢkin hem Suriyeli hem de Türk öğrencilere baktığımızda, her 

iki grubunda savaĢ kavramını, birbirine yakın kavramlarla açıkladıkları görülmektedir. 
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Suriyeli öğrenciler, barıĢ kavramını, “savaĢ, güven, rahat, özgürlük, refah ve rahat” 

kavramlarıyla açıkladıkları; Türk öğrencilerin ise barıĢ kavramını: “savaĢ, huzur, 

mutluluk, hak, çatıĢma, kavga, sevgi, eĢitlik” kavramlarıyla açıkladıkları görülmektedir.  

 

4.1.6 Özgürlük Kavramı   

 

Özgürlük kavramına baktığımızda, Suriyeli kız öğrencilerin, bu kavramı baskı 

olmadan karar alma ve baskıdan kaçma çerçevesinde ele aldıkları (SK2, SK4, SK5), bu 

çerçevede SK4 öğrencisi 

“Bir devletin üzerine devlet kurmak ve savaştan kaçmaktır.”  

dediği görülmektedir. Diğer taraftan SK1 öğrencisi: 

“Halkın özgürlüğünü istemesi ve başkasına karşı isyan çıkarmasıdır”  

diyerek, Suriye savaĢının nedenine de gönderme yaptığı görülmektedir. Özgürlük 

kavramını, Suriyeli erkek öğrencilerden ikisinin, kiĢisel görüĢlerini baskı olmadan 

söyleyebilmekle bağdaĢtırdıkları görülmektedir (SE3, SE4). Bu bağlamda özgürlük 

kavramını öğrenci SE4: 

“Alay etmeden ya da baskı olmadan insanın görüşünü söyleyebilmesi.”  

Ģeklinde ifade etmiĢtir. Erkek öğrencilerden SE1: 

“Eğitimden mahrum kalmamak ve güvende barışta yaşamaktır.” 

 SE2: 

“Tüm insanlar özgür olarak yaratılmıştır. Vatanında yaşaması ve eğitim 

görmesi insanın hakkıdır.” 

cevaplarıyla öğrenci SE1 ve SE2‟nin, özgürlük kavramını, eğitim hakkıyla 

bağdaĢtırdıkları görülmektedir. Ayrıca “kendi vatanında” vurgusu dikkati çekmektedir. 

Öğrenci SE5‟te de kendi ülkesinde olma vurgusu görülmüĢtür. 

Özgürlük kavramına iliĢkin, Türk öğrencilerin cevaplarına baktığımızda, kız 

öğrencilerin, bu kavramı kiĢisel bir hak olması çerçevesinde ele aldıkları görülmektedir 

(TK2, TK3, TK4, TK5). TK3‟ün: 

“Özgürlük, birinin başka bir kimseyi rahatsız etmeyecek biçimde istediğini 

yapabilmesidir. Biri rahatsız olduğu an özgürlüğünüz orada biter.” 
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 cevabında bu durumla beraber, özgürlüklerin sınırına da değindiği gömülmektedir. TK1 

öğrencisinin cevabında ise Müslüman dünyasındaki savaĢlara gönderme yaptığı 

görülmektedir. Bu öğrenci cevabında: 

“Bence özgürlük, bağımsızlık, barış bunlar gibi kavramlar Müslümanlara 

yaşı(a)tılmak istenmiyor. Şu an sadece bu kavramları yaşayan Türkiye var. Ve sırf bizde 

yaşayalım diye sömürgeci devletler yüzyıllardır ellerinden gelenleri artlarına 

koymuyorlar.” 

Türk kız öğrencilerin, genel olarak özgürlük kavramına hakim oldukları 

görülmektedir. Erkek öğrencilere baktığımızda da verdikleri cevaplarda, özgürlük 

kavramına hakim oldukları görülmektedir. Onların da yine kız öğrenciler gibi kavramı, 

kiĢisel özgürlük bağlamında ele aldıkları görülürken, öğrenci TE3‟ün: 

“Mesela Suriyeliler Türkiye’ye gelmişler ama özgür değiller. Özgürlük herkesin 

kendi memleketinde olan bir haktır.”  

cevabıyla kısmi de olsa, Suriye savaĢından dolayı, Türkiye‟ye sığınan sığınmacılarla 

empati kurduğu görülmektedir. 

Suriyeli öğrencilerin, özgürlük kavramını, “isyan, istediğini yapabilme, savaĢ, 

barıĢ, güven, vatan baskı ve hak “gibi kavramlarla açıklamaya çalıĢtıkları; Türk 

öğrencilerin ise bu kavramı, “baskı, hak, hürriyet, barıĢ, Müslümanlık, hukuk, 

sömürgeci devlet” gibi kavramlarla açıklamaya çalıĢtıkları görülmektedir. 

 

4.1.7 EĢitlik Kavramı  

 

EĢitlik kavramı ile ilgili Suriyeli öğrencilerin cevaplarına baktığımızda, Suriyeli 

bir kız öğrencinin, eĢitlik kavramını, kıyaslama yaparak açıklama yapması dikkat 

çekicidir. Örneğin SK3: 

“Mesela Suriye’de Aleviler Sünnilerden daha çok destek alıyor. Bu da eşitlik 

değildir.” 

 diyerek, aynı zamanda Suriye‟deki etnik yapı üzerinden, devlet eliyle yaratılan 

eĢitsizliğe de vurgu yaptığı görülmektedir.  

SK2: 

“halk kendi arasında eşit olmalıdır” 

SK4: 
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“kimse kimseden üstün değildir”   

cevapları da yukarıdaki çözümlemeyi destekler niteliktedir. 

Suriyeli erkek öğrencilere baktığımızda ise öğrenci SE2: 

“Örnek: aile çocuklara ayrım yapmaması” 

SE5: 

“Örnek öğrenciler, baba kendi çocukları arasında eşit davranmalı.” 

SE4: 

" Eşitlik bütün insanların arasında olmalıdır. Büyüklere de küçüklere de. Örnek 

adalet ve insaf.”  

cevaplarıyla, aile içi eĢitliğe vurgu yaptıkları görülmektedir. Bu durum, aslında 

sosyolojik olarak Suriye aile yapısının, demokratik olmadığı olarak da yorumlanabilir. 

Suriyeli erkek öğrencilerin yarısından çoğu eĢitlik kavramını (SE1, SE3, SE4), insaf 

kavramıyla açıkladıkları görülmektedir. 

Türk öğrencilerin eĢitlik kavramı ile ilgili cevaplarını irdelediğimizde; kız 

öğrencilerin birçoğunun, eĢitlik kavramını, adalet kavramıyla (TK1, TK2, TK4) 

açıkladıkları görülmektedir  

TK1: 

“Bence eşitlik her zaman adalet değildir. Elbette bazı konularda eşit olmak 

iyidir. Mesela devletin verdiği burs ve bursu eşitlik çerçevesinde herkese verse durumu 

gerçekten iyi olmayanlara haksızlık olur” 

TK2: 

“Eşitlik kavramı beni hayatımda inanmadığım ve gerçekleştirmediğim nadir 

şeylerden biridir. Herkes bir tutturmuş eşitlik adalettir diye. Hayır, kardeşim eşitlik 

adalet değildir. Şöyle ki bir futbol maçı izliyoruz üç kişiyiz. Benim boyum 1.60, 

kardeşimin boyu 1.30, abimin boyu 1.80’dir. futbol sahasının duvarı da 2 metredir. 

Hepimize 20 cm’lik bir sandalye verdiler, maçı izlemek için. Ama sadece abi izledi. 

Eşitlik mi alın size eşitlik ama adalet değil.”  

Ģeklindeki cevaplarında bunu görmek mümkündür.  

Erkek öğrencilerin eĢitlik kavramıyla ilgili cevaplarına baktığımızda, aslında 

toplumsal olarak, kız öğrencilerden beklenen bir cevap profili ile karĢılaĢıldığı 

görülecektir.  

TE2: 
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“Kimseyi birbirinden üstün veya bir kadını bir erkekten düşük görmeyi 

engelleyen bir kavramdır. Kadın ve erkeklerin eşit düzeyde eğitim görmesi” 

TE3: 

“Kadın erkek eşitliği, kanunlar önünde çiftçi ile memurun eşit haklarının 

olmasıdır”  

Ģeklinde kadın erkek eĢitliği üzerinde durulduğu görülmektedir. Bu da toplumsal 

manada bir değiĢimin olduğunu düĢündürmektedir. Diğer taraftan; 

TE5:  

“Eşitliğin olmadığı yerde adalet de olmaz adalet olmazsa yaşam da olmaz.” 

cevabıyla kız öğrenciler gibi adalet vurgusunu ön plana çıkarmıĢtır. 

Kavramsal manada, Suriyeli öğrencilerin eĢitlik kavramını, ayrım yapmama, 

adalet ve insafla açıkladıkları; Türk öğrencilerin ise bu kavramı, adalet, hak, ayrım, 

üstünlük, özgürlük kavramlarıyla açıkladıkları görülmektedir. 

 

4.1.8 Hak Kavramı   

 

Hak kavramı ile ilgili Suriyeli öğrencilerin cevapları değerlendirildiğinde, bir kız 

öğrencinin cevabında, ülkelerinde haksızlığa uğradıkları vurgusu göze çarpmaktadır. 

SK3: 

“Suriye’de bizim hakkımızı ve anne-babalarımızın hakkını aldılar.”  

demiĢtir. Diğer taraftan hak kavramını öğrenciler tam olarak açıklayamamıĢlardır. 

Bununla beraber öğrenci SK5: 

“Mesela bir işçiyi usta sabahtan akşama kadar çalıştırıp (parasını 

vermediğinde) eğer hakkını vermemiş olur”  

cevabıyla, çalıĢmanın karĢılığı olan ücret hakkına değindiği görülmektedir. 8. sınıf 

olmaları hasebiyle, öğrencilerden beklenen insanların doğuĢtan gelen yaĢam vb. haklara 

değinmedikleri, ancak haksızlığa uğramak kavramıyla açıklamaya çalıĢtıkları (SK1, 

SK3, SK5) görülmektedir. Suriyeli erkek öğrencilerin cevaplarına baktığımızda ise 

doğuĢtan gelen haklara daha çok vurgu yaptıkları görülmektedir. Örneğin SE1: 

“Okulda eğitim hakkım, evde yaşama hakkım, öğretmenin bana öğretme hakkı” 

SE4:  
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“Hiç korku veya sorun olmadan güvende yaşama hakkıdır. Örnek eğitim ve oyun 

oynama hakkı.” 

SE5: 

“Barış ve eğitim yaşama hakkımızdır” şeklindeki cevaplarında görülmüĢtür. 

Türk öğrencilerin cevaplarına baktığımızda, kız öğrencilerin hak kavramını, 

“hakkı yenmek” deyimiyle açıkladıkları görülmektedir. Örnek vermek gerekirse, 

öğrenci TK2:  

“Hak kavramı; şu anda günümüzde en çok konuşulan ama kimsenin uymadığı, 

herkesin bu konuda nara attığı ( yok ben bu hakkımı kimseye yedirtmem yok ben 

yoksulun hakknıı kimseye yedirtmem gibi) bir kavramdır. Ya kısacası insanoğlu deyince 

benim aklıma hak bir tek şekilde geliyor “hak yeme” konusunda çok iyidirler. Örneğin 

ben iki-üç yıldır TEOG’a çalışıyorum. Ama bir sabah kalkıyorum ki TEOG kalkmış 

yerine sınav bile diyemeyeceğim bir sistem getirmişler. İşte tam da ben buna hak yeme 

derim.” 

TK1: 

“Hak, ne olursa olsun kimsenin hakkını elinden alamaz. Hristiyanlar 

Yahudilerden 1 kişi öldürülünce hak, hukuk hemen adalet milyonlarca Müslüman 

ölünce kimsenin sesi çıkmaz nerde hak? Nerde hukuk? demiĢlerdir.  

Yine Suriyeli kız öğrencilerin profilinde olduğu gibi Türk kız öğrencilerin de 

doğuĢtan gelen haklara değinmedikleri görülmüĢtür. Erkek öğrencilerin, hak ile ilgili 

cevaplarına baktığımızda ise yine Suriyeli erkek öğrencilerle doğrusal bir çizgi 

izledikleri görülmüĢtür. Örnek vermek gerekirse TE5: 

“Bizlerin birçok hakları vardır. Bunların en önemlileri; yaşama hakkıdır, eğitim 

hakkıdır vs.” 

TE4: 

“Özgürlüğümüzün maddeleri ör yaşama hakkı”  

Ģeklinde verdikleri cevaplarda, doğuĢtan gelen haklara vurgu yaptıkları görülmektedir.  

Bununla beraber, öğrenci TE3‟ün ikinci kuĢak olan, kadınların seçme ve seçilme 

hakkına da değindiği görülmüĢtür.  

Genel olarak hak kavramını açıklamak için Suriyeli öğrencileri, eĢitlik 

kavramını kullandıkları; Türk öğrencilerin ise daha çok yaĢam hakkı, hakkı yenmek gibi 

deyim ve kavram öbekleriyle açıkladıkları görülmektedir. 



 

79 

 

4.1.9 Seçim Kavramını  

 

Seçim kavramına iliĢkin Suriyeli öğrencilerin cevaplarına baktığımızda, Suriyeli 

kız öğrencilerin, seçim kavramını devlet yönetimindekilerle ve onları seçmekle (SK1, 

SK2, SK3, SK5) iliĢkilendirdikleri görülmektedir. SK1:  

“Seçtiğimiz başkanı seçmektir” 

SK3: 

“Başkan olarak bir kişiye oy vermektir”  

cevaplarında bu durum görülmektedir.  

Öğrenci SK5‟in cevabında ise seçimlerin nasıl olması ve ne olduğuna iliĢkin 

açıklama da yaptığı görülmektedir SK5 cevabında: 

“Seçim uygun makama uygun kişi seçmektir. Seçimde sahtekârlık yapmamaktır. 

Emanetle davranmaktır.” demiĢtir.  

Suriyeli erkek öğrencilerin cevaplarını irdelediğimizde, yine aynı Ģekilde seçim 

kavramını, ülke yönetecek birini seçmekle (SE1, SE3, SE4, SE5) iliĢkilendirdikleri 

görülmektedir. Diğer taraftan öğrenci SE4‟ün cevabında: 

“Vatanı korumak için uygun başkanı seçmektir”  

demiĢtir ki burada, Suriye‟deki savaĢa bir gönderme yaptığı ve vatanın korunmasında 

yöneticinin payı olduğu düĢüncesine sahip olduğu görülmektedir. 

Türk öğrencilerin, seçim kavramıyla ilgili cevaplarına baktığımızda, kız 

öğrencilerin seçim kavramını, Suriyeli öğrenciler gibi devleti yönetenleri seçmekle 

iliĢkilendirdikleri ve neden seçim yapmamız gerektiğini örneklendirerek açıkladıkları 

(TK1, TK2, TK3, TK4, TK5) görülmektedir. Örnek vermek gerekirse, TK2 öğrencisinin 

cevabı dikkat çekicidir: 

“Seçim; adı üstünde birini seçmektir. Neden seçim yapmalıyız? Belki de yıllardır 

yenen haklarımız, özgürlüklerimiz biraz da olsun yerine getirilsin diye. Belki de 

zavallının, yoksulun da sözü biraz da olsun geçsin diye. Belki de yetimin, öksüzün bir 

istediği gerçekleşsin diye. Kısacası insan olduğumuzu hatırlayalım diye.” 

 Diğer taraftan seçim yapmanın, demokrasinin gereği olduğuna da değindikleri 

görülmektedir. Buna iliĢkin TK1‟in: 

“Çünkü demokratik bir yöntem için seçim şart” 

 Ģeklinde cevap verdiği görülmektedir. 
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Öğrenci TK4‟ün seçim kavramını, eĢitlik ve siyasi partilerle de iliĢkilendirdiği 

görülmektedir. TK4 cevabında  

“Seçim kavramı eşit bir yaşantının sağlanması için gereklidir. Ve bana daha çok 

partileri anımsatıyor.” demiĢtir.  

Erkek öğrencilere baktığımızda ise seçim kavramını bazı öğrencilerin (TE2, 

TE3), eĢitliğin sağlanması ve devlet yöneticilerini seçmekle iliĢkilendirdikleri 

görülmektedir. Bu bağlamda TE2: 

“Erkek ve kadının eşit şekilde kimin kendisini yönetmesi hakkında oy kullanıp 

çoğunluk kimdeyse onun kendini yönetme kararını vermesidir.” 

TE3: 

“18 yaşına giren herkes oy kullanmak zorundadır. Bazı kişiler oy kullanmazsa 

eşitlik olmaz. Bence eşitlik olması için Türkiye’yi yönetmek için oy kullanmalıyız.” 

Ģeklinde cevaplandırmıĢlardır. 

Diğer taraftan, bazı öğrencilerin ise seçim kavramının adalet kavramıyla da 

iliĢkilendirdikleri görülmüĢtür. Bu durumu; 

 TE4: 

“Seçim birkaç kişiden veya daha fazla kişinin seçilmesidir demokratik bir yol 

adaletli seçim yapmalıyız çünkü bizi yönetecek temsil edecek kişileri biz seçmeliyiz”  

TE5‟in: 

“Seçim, adaletin olduğu yerde mevcuttur.”  

Ģeklindeki cevaplarından çıkarmak mümkündür. 

Genel olarak bakıldığında, Suriyeli ve Türk öğrenciler arasında, seçim 

kavramına iliĢkin, birbirine yakın bir algının olduğu gözlemlenmektedir. Suriyeli 

öğrencilerin seçim kavramını, “baĢkan, oy, hak, vatan, sahtekârlık, emanet” gibi 

kavramlarla açıkladıkları; Türk öğrencilerin ise bu kavramı, “oy, yönetici, eĢitlik, 

çoğunluk, adalet, demokrasi, ödev, sorumluluk, parti” gibi kavramlarla açıkladıkları 

görülmektedir. 

4.1.10 Etkin VatandaĢ Kavramı  

 

Suriyeli öğrencilerin, etkin vatandaĢ kavramına iliĢkin algıları incelendiğinde, 

Suriyeli kız öğrencilerin çoğunun bu kavramı, çalıĢmak ve ekonomi ile 

iliĢkilendirdikleri görülmektedir. Örnek vermek gerekirse; 
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SK1: 

“vatanın ekonomisi için çalışandır” 

SK2: 

“Ticarette ekonomi için çalışandır” demiĢlerdir.  

Bununla beraber öğrenci SK5‟in  

“Etkin vatandaş: vatana hizmet edendir.”  

diyerek, vatana hizmet etme anlayıĢıyla bağdaĢtırdığı görülmektedir.  

Suriyeli erkek öğrencilerin, etkin vatandaĢ kavramına iliĢkin cevaplarına 

baktığımızda ise kız öğrencilerden farklı olmamakla beraber, çalıĢkanlık ve vatanı inĢa 

etme kavramını ön plana çıkardıkları (SE2, SE3, SE4, SE5) görülmüĢtür. Sadece SE3 

öğrencisinin: 

“Çalışkan toplumun inşa edilmesine katılmalıdır” 

 diyerek, etkin vatandaĢlığın temelini oluĢturan, katılım ilkesine değindiği 

görülmektedir. Suriyeli öğrencilerin, etkin vatandaĢ kavramını, genel olarak çalıĢmakla 

bağdaĢtırdıkları, sosyal ve siyasal manada katılım ilkesini ihmal ettikleri görülmüĢtür. 

Türk öğrencilerin cevaplarına baktığımızda ise kız öğrencilerin, etkin 

vatandaĢlık kavramını, sorumluluk kavramıyla bağdaĢtırdıkları yine Suriyeli öğrenciler 

gibi katılım ilkesine değinmedikleri görülmekte ve aslında etkin vatandaĢlık kavramını 

yeterince bilmedikleri görülmüĢtür.  

TK3: 

“Aktif vatandaş; ülkesine, kendine, iline, ailesine layık kendini her alanda 

geliştirmesini bilmiş seçkin kişilerdir.”  

TK4: 

“Etkin vatandaş daha çok aktif ve sosyal bir yaşam içerisinde bir şeylere bir 

adım önde başlamak anlamına gelir” 

TK5 ise: 

“Etkin vatandaş, vatanında yapılması gereken şeyleri en uygun şekilde yapan 

kişidir.” demiĢtir.  

Etkin vatandaĢlık kavramıyla ilgili erkek öğrencileri irdelediğimizde, erkek 

öğrencilerin de etkin vatandaĢ olma kavramını, sorumluluklarla açıkladıkları, katılım 

ilkesine değinmedikleri görülmekle beraber sadece TE4 öğrencisinin: 
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“Nitelikli insan olarak açıklayabiliriz. Her fiziksel uygulamaya katılan etkin 

olan konferanslara katılan.” 

 Ģeklindeki cevabıyla, kısmi de olsa katılım ilkesine vurgu yaptığı görülmektedir. 

Suriyeli ve Türk öğrencilerin, etkin vatandaĢlık kavramına iliĢkin algıları 

değerlendirildiğinde, her iki grubun da bu kavramın temel yapı taĢı olan, sosyal ve 

siyasal katılım ilkesine pek değinmedikleri görülmektedir. Öğrenciler, genel olarak bu 

kavramı, kendilerine vatandaĢ olarak verilen sorumluluklarla açıklamıĢlardır. 

 

4.1.11 SavaĢ Kavramı 

 

SavaĢ kavramına iliĢkin, Suriyeli öğrencilerin cevaplarına bakıldığında, genel 

olarak Suriye savaĢına değindikleri ve cinsiyet ayrımı olmaksızın, aĢağı yukarı aynı 

algıya sahip oldukları görülmektedir. Kız öğrencilerin cevaplarına bakacak olursak; 

SK1: 

“Bir ülkenin başka bir ülkeye karşı savaşmasıdır. Ya da halkın başkana karşı 

isyan etmesidir.” 

SK2:  

“Suriyeli halkı öldüren başkandan nefret etmektir.” 

SK4: 

“Beşar Esad gibi taht için savaşmalarıdır”  

Ģeklindeki cevapları dikkati çekmektedir.  

Diğer taraftan sadece bir kız öğrenci SK5: 

“Savaş ortaya çıkan çok çok kötü bir olaydır. Nedenler ise fitne, insanların 

birbirinden nefret etmesi, kardeşsizlik.” şeklindeki cevabı spesifiklikten çıkıp genel bir 

tanımmıĢ gibi görülmektedir.  

Suriyeli erkek öğrencilerin, savaĢ kavramına iliĢkin cevaplarına baktığımızda, 

kız öğrencilere göre daha duygusal oldukları görülmüĢtür.  

Örnek vermek gerekirse SE1: 

“Savaş, harap ve evimizden göç etmektir.” 

SE3: 

“Hiç güzel değil, kimse savaşı sevmez. Kan, savaş, harap” 
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SE4: 

“Harap, kötü, hüzün, bazı kişileri kaybetmek”  

Ģeklinde açıkladıkları görülmektedir. 

Öğrenci SE2 ise: 

“Başkanla halk arasında sıkıntılar çıkmak. Bu savaş bitmelidir. Çünkü çok 

masum insanlar öldü.”  

diyerek, Suriye‟deki savaĢa dair algısını ortaya koymuĢtur. 

Türk öğrencileri, savaĢ kavramı ile ilgili cevaplarına baktığımızda, kız 

öğrencilerde, savaĢı dıĢlayıcı bir bakıĢ açısıyla beraber, savaĢın bütünleyici etkisine de 

değindikleri görülmektedir. TK1 ve TK4 öğrencilerin cevaplarında bu durumu görmek 

mümkündür.  

 

TK1: 

“Savaşlar kesinlikle açgözlü insanların kötü durumlarından yararlanan 

sömürgeci devletler yüzünden oluyor. Onlar yüzyıllardır Müslümanları yok etmek için 

ellerinden geleni yapıyorlar. Çünkü biliyorlar tüm Müslümanlar özellikle Türk milleti 

bir araya gelince kimse bizleri durduramayacak ve sömürgecilik yapamayacaklar.” 

TK4: 

“Savaş hakkında asla ama asla hiçbir yenilgiye uğramayacağımızı ki bunun 

yanı sıra düşmanların her ne konuda olursa olsun yaptığı her çalışmadan başarısız 

olacağını ve bizim de pes etmeyip sonuna kadar gideceğimizi söylemek istiyorum.” 

Öğrenci TK5‟in cevabı hem kapsayıcılık, hem de savaĢın sebepleri açısından 

bakıldığında, daha toparlayıcı olduğu görülmektedir: 

 

“Savaş, içte veya dışta olan her türlü olumsuz etki yaratan olaydır. Savaşlar 

ülke çıkarları, kişi çıkarları veya kendimizi (ülkemizi) savunma olabilir.” 

Türk erkek öğrencilerin cevaplarını irdelediğimizde, savaĢa dair daha gerçekçi 

açıklamalar yaptıkları görülmüĢtür. 

 

TE1:“Savaş insanların çeşitli nedenlerden dolayı anlaşamayıp silah zoruyla kendi 

düşüncesini benimsetme girişimidir. Ekonomik veya tüm nedenlerden dolayı savaş 

çıkabilir” 
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TE3: 

“Savaş en kötü olaylardan bir tanesidir. En önemlisi insanların vatansız 

kaldıkları kötü bir olaydır.” 

TE4: 

“Savaş yapan millet geriler birçok kişinin ölümüne yol açar açgözlülükten 

doğar sömürgecilikten doğar” 

 Ģeklindeki cevapları, buna örnek olarak gösterilebilir. Diğer taraftan TE5: 

“Savaş gerekirse yapılmalıdır. Eğer vatan tehlikede ise, vatan için gerekirse 

savaş da yapılmalıdır, barış da.”  

Ģeklindeki cevabıyla, savaĢın ne tür haklı gerekçelerle ortaya çıkabileceğine değindiği 

görülmüĢtür.  

Genel olarak bakıldığında, bir savaĢın içinden kaçıp gelen Suriyeli öğrencilerin 

savaĢ kavramını, daha duygusal bir çerçevede ele aldıkları; Türk öğrencilerin ise savaĢ 

kavramını, mantıksal bir çerçevede ele aldıkları görülmektedir. Suriyeli öğrenciler savaĢ 

kavramını, “ölüm, harap, kan, göç, kayıp, nefret, baĢkan, taht, fitne” gibi kavramlarla 

açıklarken; Türk öğrencilerin bu kavramı, “açgözlülük, sömürgecilik, Müslümanlık, 

Türklük, ölüm, yenilgi, menfaat, vatan, tehlike, zorlama” gibi kavramlarla açıkladıkları 

görülmüĢtür. 

4.1.12 Türkiye’de Aldığınız Eğitim Sürecinde Hiç Sorunla KarĢılaĢtınız Mı? 

KarĢılaĢtıysanız Bunlar Nelerdir? 

 

Bu soruya, Suriyeli öğrenciler genel olarak bir sorunla karĢılaĢmadıklarını 

belirtmekle beraber, kız öğrencilerden SK3: ortaokulu bitirdikten sonra diploma 

verilmediğinden Ģikâyet ederken; SK4: çadırları okula uzak olması ve kıĢ aylarında 

çamur olmasından Ģikâyet etmiĢtir. Diğer taraftan, erkek öğrencilerden SE1, yemeklerin 

kötü olması ve kamptan izinsiz çıkılamamasından Ģikâyet etmiĢtir. Erkek öğrenci SE4 

ise: 

“Vatanı bırakıp başkasına gitmek” 

 diyerek vatanından uzakta, baĢka bir yerde eğitim alıyor olmanın ağırlığını yaĢadığını 

ifade ettiği görülmüĢtür.  

Türk öğrencilere baktığımızda ise kız öğrencilerin genel olarak sık sık 

değiĢtirilen sınav sistemlerinden Ģikâyetçi oldukları görülmektedir. Bu anlamda TK3: 
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“Türkiye’de eğitim sistemi başlı başına bir rezalet. Bunu özellikle kınıyorum. 

Sınav sistemine değiştirmeye akıl yatıyor ama o yıla dek gelen öğrencilerin hayatlarının 

kararması an meselesi her beş yılda bir mezunların hayatları bertaraf oluyor. 

Hayallerinden vazgeçenler yoluna bitik devam edenler ve üniversite bitirmiş insanların 

sokakta dolaşması. / BIKTIK ARTIK YETER.” 

TK5: 

“Evet, bu dönem TEOG var derken şık diye değiştirdiler yani öğrencilere iyi 

yaptıklarını sandılar fakat bizi daha çok kararsız ve strese soktu.” 

 Ģeklinde cevap verdikleri görülürken; öğrenci TK2 ise genel olarak eğitim sisteminin 

tamamından Ģikâyetçi olduğu görülmüĢtür. Bu öğrenci cevabında: 

“Bu soru gülünç bir soru. Eğer Türkiye’de eğitim görüyorsanız; Türkiye’de 

eğitim başlı başına bir sorundur. Türkiye’de tek çaren okumaktır. Ama okumak da 

Türkiye’de en sorunlu, em zor şeydir. Türkiye’deki öğrencilerin % 99,9’u (bunun içinde 

üniversiteden anaokuluna kadar olan bütün öğrenciler için) “Türkiye’de eğitim 

sorunludur” diyor. Ya bir düşünün ya bunca öğrenci boşuna demiyor. Yani bu soru 

gülünç bir soru.” demiĢtir.  

Erkek öğrencilerin cevaplarına baktığımızda ise kız öğrenciler kadar Ģikayetçi 

olmamakla birlikte, iki öğrenci sınav sisteminin değiĢmesinden dolayı sıkıntı 

yaĢadıklarını belirtmiĢlerdir. Bu öğrenciler cevaplarında: 

TE3: 

“Evet karşılaştım. Mesela TEOG sisteminin kalkması çok saçmaydı. Onun 

yerine LGS sınav sistemini getirdiler ve bu sınav sistemi de çok zor olduğu için bence 

eğitim sistemi biraz geliştirilmelidir.” 

TE4 ise: 

“Sınav sisteminin belli olmaması bizi kötü etkiledi.” demiĢlerdir. 

Sonuç olarak, bu soruya verilen cevaplarda önceliklerin çok farklı olduğu göze 

çarpmaktadır. Sığınmacı öğrenciler, vatanlarından uzakta olmak ve özgürce hareket 

edememekten kaynaklı sıkıntılarını dile getirirlerken, Türk öğrenciler, genel olarak 

ilköğretimden sonraki, liselere geçiĢ sınav sistemlerinin değiĢmesinden dolayı sıkıntı 

yaĢadıklarını ifade etmiĢlerdir 
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SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

SONUÇ 

 

Öğrencilerin genel olarak kavramlara iliĢkin cevaplarına bakıldığında, Suriyeli 

öğrencilerin, Türk öğrenciler kadar kavramlara hakim olmadıkları görülmüĢtür. Bunun 

sebebi, yaĢadıkları savaĢ ortamından dolayı yeterli derecede eğitim alamamıĢ olmalarına 

bağlanacağı gibi, Suriye‟deki eğitim sistemine de bağlamak mümkündür. Diğer taraftan 

Türk öğrencilerin ise kavramları, genellikle kliĢe sözlerle açıklamaya çalıĢtıkları dikkati 

çekmiĢtir. Öğrencilerin vermiĢ olduğu cevaplar üzerinden kavramları irdelemek 

gerekirse; 

 Suriyeli öğrencilerin, kavramlara iliĢkin verdikleri cevaplarda, cumhuriyet 

kavramına hakim olmadıkları, Türk öğrencilerin ise cumhuriyet kavramını kliĢe sözlerle 

açıkladıkları görülmüĢtür. Türk öğrenciler, cumhuriyeti, seçim kavramıyla açıklarken 

Suriyeli öğrencilerin, bu kavramı açıklamakta güçlük çektikleri ve hak kavramı ile 

karıĢtırdıkları gözlemlenmiĢtir. 

Vatan kavramı irdelendiğinde ise Suriyeli öğrencilerin, ülkelerindeki savaĢtan 

dolayı, vatanlarından ayrı kalmak durumuna düĢmüĢ olmaları vurgusu dikkat çekerken; 

Türk öğrenciler ise vatan kavramını, literatüre daha uygun açıklayabildikleri ve bu 

kavramı daha iyi anlatabildikleri dikkati çekmiĢtir. 

Demokrasi kavramına gelindiğinde, Suriyeli öğrencilerin, demokrasi kavramı ile 

cumhuriyet kavramını karıĢtırdıkları ve demokrasiyi, seçim yapmakla açıklamaya 

çalıĢtıkları gözlemlenirken; Türk öğrenciler ise demokrasi kavramını, demokrasiyi teĢkil 

eden (örneğin: oy kullanma, özgürlük, adalet, hukuk, eĢitlik gibi) yan kavramlarla 

açıklamaya çalıĢtıkları, yine diğer kavramlarda olduğu gibi, bu kavrama da Türk 

öğrencilerin daha anlamlı açıklama getirdikleri görülmüĢtür. 

Bağımsızlık kavramına bakıldığında ise Suriyeli öğrencilerin, diğer kavramlara 

göre bu kavrama daha fazla hakim oldukları; hatta bağımsızlık kavramını “sömürge 

olmamak” kavramıyla açıkladıkları görülmüĢtür. Bu kavramı, yaĢamıĢ oldukları 

savaĢtan dolayı içselleĢtirdikleri düĢünülebilir. Suriyeli öğrenciler, bağımsızlık 

kavramını, topyekûn bir özgürlük anlayıĢıyla açıklamaya çalıĢırken; Türk öğrencilerin 

ise bu kavramı, bireysel özgürlüklerle bağdaĢtırdıkları görülmüĢtür. Bu durumdan bir 
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çıkarım yapmak gerekirse, kavram öğreniminde kavramın yaĢanmıĢ olması, 

yapılandırıcı felsefenin temel alındığı eğitim sistemindeki, aktif katılım ve yaparak, 

yaĢayarak öğrenme ilkesinin, kavramı daha iyi anlamaya ve kavramaya büyük katkı 

sağladığı anlaĢılmaktadır.   

Bağımsızlık kavramından sonra gelen barıĢ kavramında, Suriyeli öğrencileri 

vermiĢ olduğu cevaplardan, barıĢı, savaĢ kavramıyla açıklamaya çalıĢtıkları ve birbiriyle 

karĢıtlık iliĢkisi üzerinden ele aldıkları görülürken; Türk öğrencilerin de aynı iliĢki 

üzerinden, kavramı açıklamaya çalıĢtıkları gözlemlenmiĢtir. Diğer yandan Türk 

öğrencilerde sadece savaĢ olmaması durumu değil, aynı zamanda kiĢinin kendiyle 

uyumlu olması gibi, barıĢ kavramını içsel bir anlam katarak açıklamaya çalıĢtıkları ve 

bu kavramı, birbirinden farklı bağlamlarda da ele alabildikleri görülmüĢtür. 

 Özgürlük kavramına baktığımızda, Suriyeli öğrenciler, diğer kavramların 

çoğunda olduğu gibi bu kavramı da savaĢ ve savaĢtan dolayı yaĢadıkları mahrumiyetler 

üzerinden açıklamaya çalıĢmıĢlardır. Suriyeli öğrencilerin özgürlük kavramını, baskı 

olmadan karar alabilme mekanizmasıyla da özleĢtirdikleri dikkati çekmektedir. Türk 

öğrencilere gelindiğinde ise özgürlüğü, daha bireysel bir bağlamda ele aldıkları ve genel 

olarak da kavrama hâkim oldukları görülmektedir. 

EĢitlik kavramında Suriyeli öğrencilerin, Suriye savaĢının en önemli çıkıĢ 

sebeplerinden biri olan, halk arasında ayrımcılık yapılması ve tüm Suriye halkının eĢit 

tutulmaması vurgusunu ön plana çıkardıkları göze çarpmaktadır. Bununla beraber, aile 

içinde eĢitsizlik vurgusuyla, Suriye‟nin aile yapısının, feodal ve patriyarkal bir yapısı 

olduğu sonucuna varmak da mümkündür. Türk öğrenciler ise eĢitlik kavramını, adalet 

kavramı ve kadın erkek eĢitliğini ön plana çıkararak açıkladıkları görülmüĢtür. Her iki 

öğrenci grubunun vermiĢ oldukları cevaplardan, kavrama iliĢkin biliĢ düzeyinin iyi 

olduğu sonucunu çıkarmak mümkündür. 

Suriyeli öğrencilerin, hak kavramında da Suriye‟de haksızlığa uğradıklarını ifade 

ettikleri, bununla beraber hem Türk hem de Suriyeli öğrencilerin doğuĢtan gelen haklara 

değinmedikleri görülmüĢtür. Ancak hak kavramını, her iki grup da haksızlığa uğramak, 

hakkı yenmek gibi kavramlarla açıkladıkları dikkati çekmektedir. Verilen cevaplardan, 

her ne kadar doğuĢtan haklara çok vurgu olmadıysa da hak kavramına, her iki grubun da 

hakim olduğu anlaĢılmaktadır. 
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 Seçim kavramında, her iki grubun da bu kavramı, devlet yöneticilerini seçmekle 

iliĢkilendirmiĢlerdir. Ancak Türk öğrencilerden bazılarının seçimi, demokrasinin gereği 

ile iliĢkilendirdikleri dikkati çekmiĢtir.  

Etkin vatandaĢ kavramında ise Suriyeli öğrencilerin, ekonomi vurgusu dikkati 

çekmektedir. Bu vurgudan Suriye‟deki vatandaĢlık eğitiminde, öğrencilere, ekonomiye 

katkı sağlayacak birey yetiĢtirme algısının yerleĢtirmeye çalıĢıldığı sonucunu çıkarmak 

mümkündür. Türk öğrencilere gelindiğinde ise Suriyeli öğrencilerden farklı olarak, 

etkin vatandaĢlıktaki katılım ilkesinden ziyade, sorumluluk kavramıyla açıklamaya 

çalıĢtıkları görülmüĢtür. 

SavaĢ kavramına gelindiğinde ise Suriyeli öğrencilerin büyük bir çoğunluğunda, 

savaĢın yıkıcı özellikleri ile açıklamaya çalıĢtıkları görülmüĢtür. Suriyeli öğrencilerde, 

birebir savaĢı yaĢamıĢ olmanın getirdiği bir duygusallık göze çarparken; Türk 

öğrencilerin savaĢ kavramını, sebepleriyle beraber, daha mantıksal ve literatüre uygun 

açıklamıĢlardır.  

Yarı yapılandırılmıĢ mülakat formunun son kısmını oluĢturan “Türkiye‟de 

aldığınız eğitim sürecinde hiç sorunla karĢılaĢtınız mı?” sorusuna, Suriyeli ve Türk 

öğrenciler çok farklı cevaplar vermiĢlerdir. Suriyeli öğrenciler, pek bir sıkıntı 

belirtmezlerken, sadece bir öğrenci diploma alamamadan Ģikayet etmiĢ, baĢka bir 

öğrenci de fiziksel koĢullardan Ģikayetçi olmuĢtur, Türk öğrenciler ise eğitim süreci 

boyunca değiĢen, sınav sistemlerinden baĢlayarak, tüm eğitim sistemine varan, genel bir 

hoĢnutsuzluk ifade etmiĢlerdir.  

Özetle, Suriyeli öğrencilerin, Türk öğrencilere göre, savaĢ gibi büyük bir travma 

yaĢamıĢ olmanın sonucu olarak, kavramlara iliĢkin isteksiz ve duygusal bir yaklaĢım 

sergiledikleri ve kavramları açıklamak noktasında yetersiz oldukları görülmüĢtür.  

 

ÖNERĠLER 

 

       Bu çalıĢma sonucuna göre, Suriyeli öğrencilerin Sosyal bilgiler dersinde geçen 

demokrasiye yönelik kavramalara, yeteri kadar hakim olmadıkları tespit edilmiĢtir. Bu 

bağlamda, demokrasiye yönelik kavramların öğretilmesine yönelik olarak gerek ders 

kitaplarında gerekse de çalıĢma kitaplarında daha fazla etkinlilere yer verilmelidir. 

Ebeveynlerin demokrasiye yönelik kavramlara iliĢkin eksikleri varsa bunlar uzman 
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kiĢiler tarafından verilecek seminerler vb. yollarla giderilerek, öğrencilere okul dıĢı 

faaliyetlerde ebeveynlerine katkı sağlaması teĢvik edilmelidir. Gerek eğitim öğretim 

sürecinde gerekse okul dıĢı faaliyetlerde demokrasiye yönelik, çeĢitli etkinlikler 

düzenlenerek (seçme, seçilme, hak arama vb.) öğrencilerin demokrasiye yönelik 

algılarının doğru yönde geliĢtirilmesine çalıĢılmalıdır. Suriyeli öğrencilerin sosyal 

bilgiler derslerinde geçen demokrasiye yönelik kazanımların istenilen düzeye 

ulaĢmamıĢ olmasının nedenlerinin tespitine yönelik akademik çalıĢmalar teĢvik 

edilmelidir. Zira bu çalıĢma sonucunda Suriyeli öğrencilerin demokrasi ile ilgili 

kavramlara yönelik algılarının düĢük olduğu bulunmuĢtur. Demokrasiye yönelik 

kazanımların genel olarak soyut kavramlardan oluĢması nedeniyle, bu konular derste 

iĢlenirken, öğretmenler tarafından somut materyallerle desteklenmesi önemlidir. 

Öğretmenlerin demokrasiye yönelik konuları iĢlerken kullanmıĢ oldukları, öğretim 

strateji, yöntem ve tekniklerinin gözden geçirerek, bu kavramlara yönelik uygun 

öğretim metotlarını kullanmaları teĢvik edilmelidir. Öğrencilerin, bu çalıĢmada tespit 

edilen demokrasiye yönelik algılarının istenilen düzeye yükseltilebilmesi için, okul içi 

ve okul dıĢı pratikler yapmalarına olanak sağlanmalıdır. 
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EK3: AraĢtırmada Kullanılan Yarı YapılandırılmıĢ Mülakat Formu 

 

Sevgili öğrenciler, bu çalıĢma bilimsel bir çalıĢmaya yön vermek için 

yapılmaktadır. Sizlerden isteğimiz, soruları dikkatlice okumanız ve doğru olduğuna 

inandığınız cevapları vermenizdir. 

 Verdiğiniz bilgiler, araĢtırma konusu dıĢında hiçbir amaç için 

kullanılmayacaktır. Ġçten cevap ve yardımlarınız için Ģimdiden teĢekkür ederiz. 

Cinsiyetiniz?    

 Kız (  )              Erkek (  ) 

Annenizin eğitim düzeyi? 

Okur-yazar değil (  )  /Okur-yazar (  )  / Ġlkokul (  )  /Ortaokul (  )  /Lise (  )  

/Üniversite (  )   Lisansüstü (  ) 

Babanızın eğitim düzeyi? 

Okur-yazar değil (  )   /Okur-yazar (  )   /Ġlkokul (  )  /Ortaokul (  )  /Lise (  )  

/Üniversite (  )   Lisansüstü (  ) 

Suriye‟deyken yaĢadığınız yer? 

ġehir (  ) /  ilçe (  ) /  Köy (  )/  Diğer (  )    

Sığınmacı olarak Türkiye‟ye gelme tarihiniz? 

……………………………………………………………………………………

……………………… 

Suriye iç savaĢında ölen yakınınız oldu mu? Olduysa hangi yakınlarınızı 

kaybettiniz (anne, baba, amca, kardeĢ gibi.). 

……………………………………………………………………………………

……………………… 

Ailenizin gelir düzeyi?  

……………………₺ 

1. Cumhuriyetle kavramı sizin için ne ifade ediyor? Açıklayınız?   

2. Vatan kavramı sizin için ne ifade ediyor? Açıklayınız? 

3. Demokrasi kavramı hakkında ne düĢünüyorsunuz? Örneklerle açıklayınız? 

4. Bağımsızlık kavramı sizin için ne ifade ediyor? 

5. BarıĢ kavramı sizin için ne ifade ediyor? Açıklayınız? 

6. Özgürlük kavramı hakkında ne düĢünüyorsunuz? 
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7. EĢitlik kavramı ile ilgili ne düĢünüyorsunuz? Birkaç örnekle açıklayınız 

8. Hak kavramı sizin için ne ifade ediyor? Açıklayınız?  

9. Seçim kavramını açıklayınız? Neden seçim yapmalıyız? 

10. Etkin vatandaĢ kavramını açıklayınız?  

11. SavaĢ hakkında neler düĢünüyorsunuz?  Sizce ne tür nedenlerden dolayı savaĢlar 

olmaktadır? 

12. Türkiye‟de aldığınız eğitim sürecinde hiç sorunla karĢılaĢtınız mı? 

KarĢılaĢtıysanız bunlar nelerdir. 

 


